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Scutiri şi reduceri
la plata
impozitelor
pentru
investitorii
din Galaţi

„Suntem 
unul
dintre cei
mai mari 
angajatori
din

g

Galaţi“

EXPOZIŢIE ŞI ATELIER 

DE PICTURĂ 

LA MUZEUL DE ARTĂ 

VIZUALĂ
VERNISAJ. Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi îi invită pe gălăţeni la 

vernisajul expoziţiei personale de pictură 

a artistului Vitalie Butescu, precum şi la un 

atelier de lucru susţinut de acesta, afl ăm 

de la Simona Biriş, şef departament Relaţii 

Publice al instituţiei de cultură. > pag. 04
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Vremea rece

Cursul de schimb valutar

la data de 23.02.2023

Universitatea „Dunărea de Jos“ este unul dintre cei mai mari 

angajatori zonali. Proiectele iniţiate de instituţie sunt diverse 

şi necesită o expertiză care nu se poate găsi decât în cadrul 

unei organizaţii academice.  . Adrian Onicescu 

06social
Consiliere psihologică 
postnatală gratuită 
pentru mame

LUCIAN GEORGESCU, RECTORUL UNIVERSITĂŢII „DUNĂREA DE JOS“  > INTERVIU/08-09IIIIIIIIIINNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

10sport
Dorinel Munteanu, 
încrezător în şansele 
Oţelului la promovare 

07timp liber
Dragobetele, sărbătorit 
prin trei spectacole 
despre iubire
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Impozitele pe clădiri și te-
renuri aferente investiţiilor 
de peste 200.000 euro de pot 
fi  reduse și cu sută la sută, cu 
condiţia ca fi rmele respective 
să fi  creat noi locuri de muncă 
în Galaţi. Asta prevede schema 
de ajutor de minimis pentru în-
treprinderile care activează pe 
raza administrativ-teritorială a 
municipiului Galaţi, aprobată 
joi, 23 februarie 2023, de Consi-
liul Local. Conform documente-
lor, în cadrul acestei scheme se 
vor acorda ajutoare unui număr 
maxim de 150 de benefi ciari. 
. Anca Melinte > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Vrem să consolidăm, dar nu prea știm ce

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În doar cinci-șase zile, o sută 
de școli cu risc seismic grav 
au dispărut din numărătoarea 
ofi cială. Mai întâi, a numărat 
domnul prim-ministru, apoi 
a rectifi cat doamna de la 
Educație. Ulterior, explicațiile 
vicepremierului Kelemen Hunor 
nu sunt nici pe departe clare, în 
contextul în care acesta afi rmă 
că ”au mai fost niște reevaluări 
pentru că în PNRR nu puteai să 
intri cu clădiri cu risc seismic 
I”. Practic, omul ne transmite 
că introducerea în reabilitare 
a unităților de învățământ 
în cauză va avea loc doar în 
contextul în care acestea sunt 

de risc seismic II și ne pune pe 
gânduri dacă nu cumva ele au 
fost reîncadrate din pix tocmai 
în acest scop. Presupunând 
că nu, realizăm gravitatea 
indolenței autorităților tocmai 
din alte date oferite de același 
înalt ofi cial guvernamental, e 
drept, unul fără portofoliu: ”Din 
totalul de 31.599 de instituții de 
învățământ din România doar 
2.721 sunt evaluate. Sunt în 
continuare 28.838 de clădiri care 
nu sunt evaluate”. Aha, de fapt 
nu știm câte școli funcționează 
în clădiri cu risc seismic pentru 
că nu le-a evaluat nimeni cum 
trebuie.

    Necazul este că situația ar 
fi  comică, în stil nenea Iancu, 
dacă nu ar fi  tragică. Treziți din 

hibernare de dezastrul din Turcia 
și de opinia publică profund 
îngrijorată după mișcările 
seismice neașteptate din Oltenia, 
guvernanții realizează că, de fapt, 
nu știu în câte unități școlare 
este cazul să se intervină de 
urgență. Nici nu e de mirare că se 
întâmplă așa ceva într-un stat în 
care autoritățile îți solicită încă 
să te prezinți la ghișeu cu acte 
eliberate de aceleași instituții. 
Este însă primul pas către 
progres, în contextul în care 
evoluția cognitivă pleacă de la 
simpla realizare a faptului că știi 
că nu știi. La aceasta, am putea 
adăuga prioritizarea corectă 
a școlilor și spitalelor pe lista 
clădirilor ce trebuie consolidate 
din punct de vedere seismic. 

Evident, cu condiția să știm câte 
sunt. Ar fi  un raport al Băncii 
Mondiale de anul trecut, dar, 
cel mai probabil, nu cuprinde 
toate unitățile administrativ-
teritoriale, iar experți care să 
facă evaluări nu prea mai avem. 
Sunt foarte puțini sau/și foarte 
bătrâni, dar despre asta altă dată. 
Deocamdată, includem creșterile 
de efi ciență energetică în 
categoria consolidărilor reale ale 
imobilelor cu risc și le numărăm 
ca pe steagurile faimosului Ghiță 
Pristanda: două la prefectură, 
două la primărie... Șeful 
jandarmilor avea și el o explicație 
în caz că nu iese socoteala: ”De 
pus, s-a pus, poate unul-două să 
le fi  dat vântul jos”. Nu prea e de 
râs.  .

George
Marinescu

maxime

“
Nu orice alergător 

poate ţine pasul  

cu generaţia sa

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
24.02.2023

 Întâia și a doua afl are u

a Capului Sf. Ioan, 

Înaintemergătorul 

și Botezătorul Domnului

înapoi
Mă întorc la OZN-uri. Şi la plajă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu pleacă nimeni, ne-a atras u

atenția domnul președinte că ne 
băgăm nasul unde nu ne fi erbe 
oala. Că subiectul Deltei e prea 
complex pentru purtătorii de 
rând (de opinie), că are cine să ne 
poarte de grijă. Prin urmare, o să 
mă întorc bucuros la Buhnici și la 
OZN-uri.

Portalul stiripesurse.ro, care  u

nu e vreo fi țuică obscură, scrie 
că „ucrainenii au avut aprobarea 
Comisiei Europene și a României 
în Cazul Bîstroe“, dar mi se 
pare neverosimilă o asemenea 
informație. N-ar mai fi  ieșit bossul 
de la Cotroceni să ne domolească, 
mai ales dacă ar fi  stat cu musca 
pe țiglă. Așadar, revenim la oile 
noastre. Mâine mă duc la plajă, că 
vine weekendul. Cum, nu avem 34 
de grade zilele astea?

Ministrul Dezvoltării, Cseke  u

Attila, are șanse de premiul 1 
„cu coroniță“ la orice concurs 
de afi rmații hazlii, după ce 
ne-a anunțat că „toate şcolile 
şi spitalele din România vor fi  
evaluate vizual rapid pentru risc 
seismic“. „Evaluare“ e o noțiune 
pretențioasă în acest caz, trecere în 
revistă pare a fi  sintagma nimerită. 
O utiliza și Gelu, derbedeul cu ștaif 
al cartierului în care am copilărit. 
Vedea o domnișoară în trecere și 
ne dădea coate: „Face parte din 
palmaresul meu, voi reveni la acest 
obiectiv.“ Cam prin această zonă se 
scaldă și proiectul ministerului.

Handbalista Cristina Neagu, u

cea mai bună din lume preț de 
trei ani, a fost înjurată de galeria 
echipei Rapid, iar clubul din 
Giulești a ieșit la atac și printr-un 
comunicat de presă scris prost. În 
primul rând, nu se pune niciodată 
virgula după conjuncția „sau“ (și a 

fost din abundență), dar nebunia 
e în altă parte. Zic scribii de la 
Rapid că „nu avem o problemă cu 
handbalista Neagu, ci cu omul 
Neagu, așa cum Fiscul spaniol nu 
avea o problemă cu fotbalistul 
Messi, ci cu omul cu același 
nume“. De unde e obligatoriu să 
credem că inspectorii Finanțelor 
de la Madrid, înainte de a-l 
întreba pe sportiv cum stă cu 
impozitele, i-au luat în balon și 
în diverse protuberanțe întregul 
neam. Și în limba spaniolă sunt 
destule cuvinte penetrante din 
patru și cinci litere.

Nu e posibil să închei rubrica u

fără informații publicitare. De 
exemplu, se spune că, în 2023, 
primele de casare ar putea creşte 
pentru „Rabla Clasic“ și „Rabla 
Plus“, iar în calcul ar fi  luat și 
programul „Rabla pentru Flote“. 
Aici a ajuns regimul Băsescu, dacă 
pricepeți unde bat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
renul de ora două şi 
cincisprezece minute, 
hurducăind dinspre Galaţi, 

soseşte în halta Docăneasa 
mai târziu cu-n sfert de ceas! 
Sunt foarte supărat pentru astă 
dereglare orară, mai ales că de 
mult nu mi-am văzut făcătorii 
de minuni, adică Mama şi Tata! 
Cam de-o primăvară n-am mai 
fost pe acasă! Însă, în pofi da 
istei întârzieri justifi cate de 
mecanic prin învinovăţirea 
locomotivei care nu suportă, 
zice, calitatea huilei folosite 
pentru focul producător de 
calorii şi, implicit, abur numai 
bun de convins celebrul 
sistem bielă-manivelă să mişte 

hurdubaia, azvârl cătrăneala 
cât acolo, mă dau jos din 
trenul de persoane, iar nu de 
personalităţi, mă uit în jur şi nu 
văd nici ţipenie! Sunt singur, e 
beznă, e linişte... e o aventură 
contra/indicată să mergi opt 
kilometri printre fantomele 
întunericului şoptitor şi cinic, 
parcă! Şi drumul trece numai 
şi numai prin poghiazuri! Şi 
numai dealuri! Şi numai râpi! 
Şi numai balauri şi zmei şi 
zgripţuroaice şi cloanţe mi-
am vârât în cap, din cărţile 
fabuloase ale Copilăriei! Dar 
n-am încotro! Trebuie să-
mi iau inima-n dinţi şi să mă 
aştern pe cale, chiar dacă nenea 
impiegatul îmi sugerează, 
mai mult mă roagă, să aţipesc 
în sala de aşteptare până se 

revarsă zorii, fi indcă nu mai 
sunt decât vro două ceasuri de 
trecut! Nu-l ascult, ba chiar îi 
şi zâmbesc superior în lumina 
chioară a felinarului cu sticlă 
afumată, cu fl uturi sinucigaşi 
şi cu multe-multe amintiri! 
Aşadar, îl salut cu tot respectul 
şi pornesc mărşăluirea către 
schitul Zimbru, cătunul cu toate 
casele la marginea tuturor, 
cu trei fântâni, cu 10 oameni, 
din care 9 sunt plecaţi tot 
timpul... şi cu clopotniţa scăpată 
validă din ghearele/mofturile 
cutremurului trecător pe aici, 
în anul 1940! Proverbul „îţi 
dai cu deştele-n ochi, aşa-i de 
întuneric” se adevereşte/verifi că 
în orice secundă şi la fi ecare 
pas! Însă, spre satisfacţia/
mândria mea supra/estimativă, 

imaginea traseului mi-i 
întipărită-n scoarţa cerebrală ca 
un fel de cap-compas, ca un fel 
de GPS al timpurilor viitoare! 
Sunt convins că n-am să mă 
rătăcesc, dar mă inundă, totuşi, 
un soi de sfi ală amestecată cu 
frică, dar dominată de-un curaj 
nebun, de o forţă nevăzută, 
înaltă şi adâncă, apropiată şi 
depărtată, ademenitoare şi i/
reală, cu Centrul peste Tot! Şi 
nici o steauă nu se vede! Nici 
măcar steaua mea! Pentru că e 
înnorat! Şi nici un zgomot! Doar 
cel al paşilor/pantofi lor mei! Şi 
numai câte o pasăre, din când 
în când, îşi fâlfâie viaţa prin 
jurul mersului meu! Şi undeva, 
de undeva, nu ştiu exact (de) 
unde, se aude Căţelul/Țâncul 
Pământului!... (Stai aşa!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (I)

divina

nec plus ultra
Doar un Pas... 
și sunt Aici

ION ZIMBRU                                 (FĂRĂ CUVINTE) 

    Am ajuns aproape acolo... mai am un pas

    şi pot spune: sunt aici, stau pe marginea liniştii

    şi mă uit fără cuvinte,

    fără toate cuvintele din lume stau şi mă uit!

    Ei au plecat demult... cu o viaţă înainte,

    spuneau în fi ecare zi: noi nu plecăm niciodată!

    şi, pentru prima dată,

    nu s-au ţinut de cuvânt!

    De câte ori am fost cu ei, pe marginea aceasta,

    să-i aducem şi să-i lăsăm pe alţii, aici -

    acolo, adică,

    unde stau şi mă uit fără cuvinte!

    Iată, înfl oresc lăcrămioarele, păsările şi crucile -

    ei au plecat demult,

    şi eu cred că vor să vină acasă,

    cu toate cuvintele din lume vor să vină acasă! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Scutiri şi reduceri la 
plata impozitelor pentru 
investitorii din Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Impozitele pe clădiri și terenuri 

aferente investiţiilor de peste 

200.000 de euro pot fi  reduse 

și cu sută la sută, cu condiţia 

ca fi rmele respective să fi  

creat noi locuri de muncă în 

Galaţi. Asta prevede schema 

de ajutor de minimis pentru 

întreprinderile care activează 

pe raza administrativ-teritorială 

a municipiului Galaţi, aprobată 

joi, 23 februarie 2023, de 

Consiliul Local. Conform 

documentelor, în cadrul acestei 

scheme se vor acorda ajutoare 

unui număr maxim de 150 de 

benefi ciari.

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă” încă de la fi nele 
anului trecut, când proiectul se 

afl a în dezbatere publică, sche-
ma de minimis vizează fi rmele 
care, prin investiții de cel puțin 
200.000 de euro pe raza munici-
piului Galați sau prin achiziția 
de clădiri noi peste același prag, 
au creat noi locuri de muncă în 
oraş.

„Ajutorul se acordă sub for-
mă de scutire sau reducere de la 
plata impozitului pe clădiri (nou 
achiziţionate/nou construite, in-
diferent de destinaţia economică 
a acestora) și a impozitului/taxei 
pe terenurile aferente, pe peri-
oada valabilității autorizației de 
construire, datorat de întreprin-
derile benefi ciare pentru clădi-
rile și terenurile situate pe raza 
administrativ-teritorială a mu-
nicipiului Galaţi”, se precizează 
în hotărârea adoptată.

Criteriile de acordare a faci-
lităţilor fi scale şi cotele de re-

ducere a impozitului pe clădiri 
și impozitului/taxei pe terenuri 
aferente investiţiilor de peste 
200.000 de euro sunt următoare-
le: valoarea investiţiei; numărul 
mediu de personal angajat; profi -
lul de activitate; amplasamentul 
investiţiei (zona fi scală în care se 
afl ă investiţia).

„Valoarea maximă totală a 
ajutorului de minimis care va fi  
acordat în cadrul prezentei sche-
me, pe întreaga durată de aplica-
re a acesteia, este de 2.500.000 de 
lei. În cadrul prezentei scheme se 
vor acorda ajutoare unui număr 
maxim de 150 de benefi ciari”, se 
arată în documente.

Schema de ajutor de minimis 
se va derula până la 31 decembrie 
2023, pe principiul primul venit 
– primul servit.

Chiar dacă proiectul adoptat 
este semnat de Ionuţ Pucheanu, 

primarul oraşului, nu mai puţin 
adevărat este că schema de mini-
mis reprezintă o iniţiativă mai 
veche a grupului de consilieri lo-
cali PNL: „Sperăm că aprobarea 
lui va aduce venituri suplimen-
tare la bugetele Zonei Libere, 
ale Parcului Industrial şi poate, 
într-o perspectivă, deschidem şi 
parcul industrial nr. 2, pentru că 
vor veni investitori”, a declarat 
liderul grupului liberal, Anama-
ria Hărăbor.

Pe lângă sprijinirea investi-
torilor, prin acordarea acestor 
facilităţi se mai doresc creşterea 
gradului de ocupare a forţei de 
muncă, dar şi dezvoltarea echi-
librată a tuturor zonelor munici-
piului Galaţi. De asemenea, este 
luată în calcul şi realizarea de 
benefi cii fi scale la bugetul local 
pentru perioade îndelungate de 
timp.  .

SCHEMA DE AJUTOR DE MINIMIS, VOTATĂ DE CONSILIUL LOCAL . FACILITĂŢI

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată! 

Astăzi, 24 februarie, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone str. 

1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă între str. Traian Vuia 

și bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

str. Brăilei/Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă/între str. Frunzei și 

bulevardul Dunărea.  . Beatrice 

Dumitriu 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Numărul de refugiați raportat 
de autoritățile gălățene pentru 
ultimele 24 de ore a crescut ușor, 
depășind 600. Poliția de Frontieră 
Galați a transmis că cel mai mare 
fl ux, de 440 de refugiați, s-a în-
registrat prin vama de la Galați, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 

în țară 218 ucraineni. Astfel, 658 
este numărul total de refugiați 
ajunși în județul nostru în ulti-
mele 24 de ore, cu 69 mai mulți 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 206 locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-

zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puțini optând 
să rămână în Galați, chiar și pen-
tru un timp.

În privința refugiaților care 
au ales spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități, joi, 23 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 87 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat șapte permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni.  .

migraţie 
Puţin peste 600 de ucraineni au venit în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 februarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor și 

Traian. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și Ivești, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Costache Negri și Matca. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii 

Cosmești.  . Mariana Constandache 
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Gălăţenii, aşteptaţi 
la expoziţia personală 
şi atelierul pictorului 
Vitalie Butescu  
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi îi 

invită pe gălăţeni la vernisajul 

expoziţiei personale de pictură a 

artistului Vitalie Butescu, care va 

avea loc miercuri, 1 martie, la ora 

18,00, afl ăm de la Simona Biriş, 

şef departament Relaţii Publice 

al instituţiei de cultură. 

Vitalie Butescu s-a născut pe 
3 octombrie 1972, în localitatea 
Ştefan Vodă din Republica Mol-
dova. A absolvit Colegiul de Arte 
Plastice „Alexandru Plămădeală” 
din Chişinău (1990)  şi Academia 
de Arte „Ion Andreescu” din 
Cluj-Napoca (1997). Este membru 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
România şi membru activ al In-
ternational Academy of Culture 
and Art. 

Are numeroase expoziţii per-
sonale, participări la expoziţii de 
grup, tabere de creaţie şi târguri 
de artă, atât în ţară, cât şi în stră-
inătate. Lucrările sale se afl ă în 
colecţii particulare din România, 
Germania, Olanda, Belgia, Un-
garia, Grecia, Slovenia, Japonia, 
Marea Britanie, SUA şi în muzee 
din Bucureşti, Aiud, Medgidia, 
Constanţa, Slatina. 

Foarte bine îl descrie pe ar-
tist criticul, cronicarul şi co-
lecţionarul de artă Marius Tiţa: 

„Spirit de pictor cu care regii îşi 
înnobilau curţile, în vremurile 
frumoase şi deştepte, Butescu 
ne dezvăluie culori pe care nu 
le vede oricine, ne arată fi res-
cul frumos din jurul nostru şi 
ne aduce cronici din Arcadii pe 
care le ignorăm. A fost de mai 
multe ori la Balcic, l-a tălmăcit 
şi l-a pus în lumina simezei mai 
bine ca nimeni altul. A tipărit, 
cu un text de Marius Tiţa «Bal-
cic by Butescu», primul şi singu-

rul album de pictură dedicat de 
un singur artist acestui colţ de 
univers luminos ca stâncile sale 
scăldate în soare. Dar nu este 
nici pe departe pictorul unui sin-
gur subiect, stare sau moment. 
Pe pânzele sale încă mai dăinuie 
colţuri de Bucureşti ce acum nu 
mai sunt, stropi de vară la margi-
ne de crâng, chipuri demoazelic 
de ingenue, expresivi măgăruşi 
de Dobrogea, umbră de Stavro-
poleos, domnesc de Cotroceni 

şi Mogoşoaia, hale de Ploieşti şi 
Casino de Sinaia.” 

Această nouă expoziţie a Mu-
zeului de Artă Vizuală Galaţi vine 
cu o provocare aparte pentru iu-
bitorii de artă plastică interesaţi 
să afl e mai multe despre univer-
sul artistic şi secretele de dincolo 
de şevalet. Astfel, joi, 2 martie, la 
ora 18,00, Vitalie Butescu invită 
publicul gălăţean la atelierul de 
pictură pe care-l va susţine în mu-
zeu.  .

MIERCURI, VERNISAJ LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  INVITAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un nou episod „Românii au ta-
lent” va umple de bucurie sufl e-
tele telespectatorilor, astăzi, 24 
februarie, de la ora 20,30, după 
cum promite Pro Tv. Iar gălăţenii, 
şi nu numai ei, au un motiv în 
plus pentru a nu rata emisiunea. 
Pe scena show-ului devenit feno-
men naţional va urca unul dintre 
cei mai cunoscuţi şi mai îndrăgiţi 
artişti locali, Nelu Borşan. Fireş-
te, nu va fi  singur, ci alături de 
chitara şi de muzicuţa cu care se 
acompaniază de fi ecare dată când 
cântă. 

După cum ne-a dezvăluit, 
participarea la „Românii au ta-
lent” a fost o experienţă colosa-
lă, mai ales după ce a trecut prin 
furcile caudine a trei audiţii şi 
preselecţii, până a ajuns în faţa 
juriului. Nici în noaptea de dina-
intea spectacolului nu a dormit 
pentru că producătorul i-a su-
gerat să schimbe colajul muzi-
cal pregătit cu un altul, iar până 
când momentul artistic nu a 
sunat cum trebuie, Nelu Borşan 
nu s-a putut odihni. Uluitoare a 
fost şi atmosfera din culise şi de 
pe scenă: „Nu poate fi  povestit 
în cuvinte! Numai să fi i acolo, 
să vezi un furnicar de oameni, 

fi ecare ştiind la milimetru ce 
are de făcut, numere ieşite din 
comun, care de care mai spec-
taculoase, concurenţi veniţi din 
toate colţurile lumii… una e să-i 
vezi la televizor, altceva să poţi 
da mâna cu ei, să poţi să legi 
prietenii. Iar publicul, aproxi-
mativ o mie de persoane, foarte 
receptiv la ce face concurentul 
pe scenă”, ne-a mărturisit Nelu 
Borşan. 

Pentru că talentul merită să 
fi e pe scenă la orice vârstă ar 
susţine buletinul că o ai, abia 
aşteptăm să-l vedem, astă-seară 
la Pro Tv, pe îndrăgitul artist gă-
lăţean. .

astăzi
Gălăţeanul Nelu Borşan, pe scena „Românii au talent”

Despre 
iubire, 
pe muzică 
rock

 JAZZ IN THE CITY 

II, ALĂTURI DE 

PETRICĂ ANDREI 

TRIO
CONCERT. Al doilea 

con cert din seria „Jazz in the 

City” îi aduce pe scena Liricului 

gălăţean pe trei muzicieni de 

calibru din jazzul românesc, reu-

niţi sub denumirea de Petrică 

Andrei Trio. Format din pianistul 

Petrică Andrei, contrabasistul 

şi chitaristul Alexandru Man şi 

toboşarul Laurenţiu Ştefan, grupul 

s-a remarcat de-a lungul tim-

pului printr-o serie de proiecte 

şi compoziţii inedite şi originale, 

precum şi prin colaborări cu 

importanţi interpreţi ai genului. 

Concertul are loc astăzi, 24 

februarie, de la ora 19,00, iar 

publicul poate asculta un mix 

dinamic între compoziţiile originale 

ale grupului şi interpretarea unor 

piese clasice de jazz.  Biletele pot fi  

achiziţionate de la casieria Teatrului 

sau online, accesând platforma BLT.

ro, la preţul de 21,6 lei.  . R.B. 

CONCERT. De Dragobete, astăzi, 

24 februarie, trupa Over îşi aşteaptă fanii cu 

o declaraţie de iubire muzicală, în Versus 

Pub, de la ora 20,00. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să amintim 

şi de Queen, numai hituri celebre, o seară 

pe placul melomanilor“, ne îmbie cei de 

la Over. Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - chitară, 

voce, Toni Cristea - tobe/percuţie formează 

una dintre cele mai cunoscute trupe de 

coveruri din Galaţi, chemată să concerteze 

şi în alte oraşe din ţară, dar şi în capitală. 

. Roxana Artene Penciu
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Soţi trimişi în puşcărie 
pentru că şi-au împins 
nepotul la moarte
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tribunalul Galaţi s-a pronunţat 

în primul dosar de sclavie 

înregistrat într-o instanţă de 

la noi. Vizaţi sunt doi soţi din 

comuna Slobozia Conachi, 

acuzaţi că ani de zile și-au 

exploatat un nepot sărac, relele 

tratamente împingându-l în cele 

din urmă pe tânăr la sinucidere. 

Unchiul și mătușa au primit 

pedepse cu executare, în timp 

ce un al treilea inculpat, care 

ar fi  încercat să îi favorizeze 

depunând mărturie mincinoasă, 

a scăpat cu o pedeapsă cu 

suspendare.

Rodica și Nicolae Nedelcu, doi 
soţi bine văzuţi în comunitatea 
din Slobozia Conachi și conside-
raţi oameni gospodari, își vor pe-
trece următorii ani după gratii, 

conform sentinţei date zilele tre-
cute de Tribunalul Galaţi într-un 
dosar în care cei doi, alături de un 
consătean, au fost cercetaţi pen-
tru sclavie și determinarea sau 
înlesnirea sinuciderii. Au trecut 
mai bine de doi ani de la trimite-
rea în judecată a cauzei în care a 
fost anchetată moartea suspectă 
a nepotului celor doi, Mihai Ale-
xandru Stoian, care și-a pus capăt 
zilelor în 2015, la numai 19 ani. 
Tânărul, care ofi cial ”lucra” ca 
cioban la stâna unchiului Nico-
lae, s-a spânzurat la capătul unui 
lung șir de chinuri la care fusese 
supus chiar de către rudele sale, 
după cum aveau să concluzione-
ze anchetatorii. Pentru că, ofi cial, 
timp de trei ani Rodica și Nicolae 
Nedelcu și-au supus nepotul - pe 
care îl luaseră de lângă familie 
cu promisiunea că ”vor face om 
din el”, că îl vor îngriji și că îl vor 
învăţa să muncească cinstit - la 

chinuri incredibile, ţinându-l 
într-o cușcă, înfometându-l și 
aplicându-i corecţii fi zice aspre, 
magistraţii au considerat că cei 
doi merită pedepse cu executare. 
Nicolae Nedelcu a primit pentru 
cele două fapte opt ani de închi-
soare, în timp ce soţia sa, Rodica, 
soră cu mama ciobănașului, va 
sta după gratii cinci ani și patru 
luni. Alături de cei doi soţi a fost 
condamnat și Zaharia Fănel, un 
consătean chemat la un moment 
dat ca martor la anchetă, dar care 
a spus altceva decât cele întâm-
plate. Bărbatul a primit doi ani cu 
suspendare și va trebui să preste-
ze muncă în folosul comunităţii. 

Au pledat pentru acuzaţii 
mai blânde

În cursul procesului, soţii Ne-
delcu au încercat să schimbe înca-
drarea juridică a faptelor, din scla-
vie în supunere la muncă forţată. 

Ei și-au susţinut bunele intenţii, 
afi rmând că au vrut să facă un 
bine familiei copilului, încercând 
chiar să paseze responsabilitatea 
situaţiei asupra mamei lui Mihai, 
decedată între timp. Solicitarea a 
fost respinsă de Tribunalul care 
a ţinut cont de mărturiile cioba-
nilor din zonă, care au declarat 
că îl văzuseră pe Mihai bătut sau 
asistaseră la scene în care Nico-
lae Nedelcu își recupera cu forţa 
nepotul din locuri în care acesta 
se refugia să scape de chinuri. 
Determinant în pronunţarea 
sentinţei pentru sclavie a fost și 
un dosar al DGASPC Galaţi care 
fusese deschis ca urmare a sesiză-
rilor venite din partea sătenilor, 
dar închis pentru că mama a de-
clarat în scris că este de acord ca 
fi ul ei să muncească. Hotărârea 
Tribunalului nu este defi nitivă și 
a fost atacată cu apel de către toţi 
cei trei inculpaţi.   .

SENTINŢĂ GREA ÎN PRIMUL DOSAR DE SCLAVIE DIN GALAŢI . VERDICT

PISTE DE BICICLETE 

CU FONDURI 

NERAMBURSABILE, 

LA TECUCI
APROBARE. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei (MDLPA) a aprobat 

recent alte proiecte depuse 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR) 

pe cele două componente, 

C5 - Valul Renovării și C10 - 

Fondul Local. În judeţul Galaţi, 

municipiul Tecuci benefi ciază 

de fi nanţare pentru dezvoltarea 

infrastructurii de transport verde, 

prin realizarea de piste pentru 

biciclete, un proiect consistent 

în valoare de peste 22 milioane 

de lei. Totodată, au fost aprobate 

alte două proiecte în comuna 

Băneasa. Este vorba atât despre 

instalarea unor staţii de încărcare 

pentru autovehiculele electrice, 

cât și despre implementarea unui 

proiect de mobilitate verde, cele 

două investiţii urmând a benefi cia 

de o fi nanţare de peste 2 milioane 

lei. În plus, și în comuna Brăhășești 

vor fi  instalate staţii de încărcare 

electrice, valoarea acestui din urmă 

proiect aprobat de MDLPA fi ind de 

circa 300.000 de lei.  . G.I.M.

Pe 21 februarie, reprezen-
tanţii Consiliului judeţean al 
elevilor, Diana Onosă şi subsem-
natul, au participat, la sediul 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi, la o întâlnire cu inspec-
torul şcolar general, doamna 
prof. Gina Brînzan. A fost o se-
siune de lucru în timpul căreia 
am avut misiunea de a-i semnala 
şefei ISJ Galaţi problemele apă-

rute în unităţile de învăţământ 
din teritoriu, aşa cum au fost ele 
ridicate, de către elevii repre-
zentanţi, la ultima Adunare ge-
nerală a CJE Galaţi. S-a discutat, 
de asemenea, despre proiectele 
pe care Consiliul Judeţean al Ele-
vilor Galaţi le va implementa pe 
viitor şi despre felul în care ISJ 
ne poate sprijini în acest sens.   
. David Tudor

comunicare
Elevii, întâlnire de lucru cu inspectoarea generală

272,1298UU
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Una dintre problemele esenţiale 

cu care se confruntă societatea 

zilelor noastre este depresia, 

insufi cient diagnosticată și 

tratată, în majoritatea cazurilor. 

Unul dintre tipurile cele mai 

periculoase, întrucât poate 

impacta și nou-născutul, este 

depresia postnatală, stare cu 

care se confruntă majoritatea 

mamelor după naștere.

Deși accesul la un psiholog, 
astăzi, este destul de facil, lău-
zele preferă să se trateze în sâ-
nul familiei. Specialiștii spun 
că depresia postnatală este o 
afecţiune foarte serioasă care, 
în timp, se poate dezvolta și se 
poate acutiza, dacă mama nu 
primește consiliere de speciali-
tate și uneori chiar tratament. 
Din păcate, unele dintre ele 
ajung chiar să se sinucidă, pe 
fondul depresiei provocate de 
naștere și pentru că nu au fost 
consiliate și tratate psihologic 
la momentul respectiv. 

Tragedia de la Timișoara 
care a cutremurat întreaga 
ţară anul trecut, când o tânără 
mamă de 33 de ani a decis să-și 
pună capăt zilelor împreună cu 
copiii ei, a lăsat în urmă multe 
semne de întrebare. Anul tre-
cut, femeia de 33 de ani din 
Timișoara, mamă a doi copii 
mici, s-a aruncat de pe un bloc 
cu 10 etaje împreună cu pruncii 
ei, de trei și șase ani în braţe, 
iar cazul ei, din păcate, nu este 
singular. Tragedia a declanșat 
însă o dezbatere care s-a mate-
rializat printr-o completare a 
legii astfel încât lăuzele să fie 

ajutate, iar serviciile de care ele 
beneficiază, decontate.

Schimbare legislativă 
benefică

Legea 33/2023, publicată în 
Monitorul Oficial, completea-
ză Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătă-
ţii, în sensul că introduce po-
sibilitatea ca femeile să poată 
beneficia de servicii prenatale 
și postnatale, precum și de ser-
vicii de consiliere psihologică 
postnatală gratuite, servicii 
decontate de Casele Judeţene 
de Asigurări de Sănătate. Ast-
fel, proaspetele mame vor pu-
tea beneficia, cu condiţia să fie 
asigurate în sistemul de sănăta-
te, de servicii de consiliere psi-
hologică, în limita bugetului 

aprobat. În propunerea iniţială 
se vorbea despre servicii de con-
siliere psihologică pe o perioa-
dă de 126 de zile după naştere, 
la cerere, pentru un număr de 
maximum șase ore, dar, pentru 
ca măsura să nu aibă efect asu-
pra bugetului consolidat, s-a 
renunţat la această formulare. 
Noul text de lege prevede că 
maternităţile sunt obligate să 
includă în structura organiza-
torică a spitalului, la sectorul 
ambulatoriu, printre cabinete-
le de consultaţii și tratamente, 
și un cabinet psihologic necesar 
pentru coordonarea serviciului 
de consiliere psihologică a fe-
meilor. Măsurile conţinute în 
lege sunt destinate prevenirii 
și tratării tulburărilor psihice 
asociate sarcinii și nașterii.

Mămicile neasigurate 
nu benefi ciază
de această facilitate

Managerul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, Ciprian Groza, 
ne-a declarat că noul text legislativ 
nu include și mămicile care nu au 
loc de muncă și, implicit, nu be-
nefi ciază de asigurări de sănătate. 
„Din păcate, mămicile neasigurate 
nu benefi ciază de decontarea ser-
viciilor psihologice. Cel puţin nu 
în acest moment. Vom vedea ce se 
va întâmpla după apariţia noii legi 
cadru, la mijlocul acestui an”, ne-a 
spus acesta. Mai mult, șeful CAS 
Galaţi susţine că, până în acest 
moment, la nivelul instituţiei pe 
care o conduce nu s-a înregistrat 
nicio cerere de decontare a servi-
ciilor medicale psihologice pentru 
mămicile lăuze asigurate.  ,

MODIFICARE LEGISLATIVĂ ÎN FAVOAREA SĂNĂTĂŢII MINTALE , FACILITATE

Programul     naţional   „Euro200“, 
care vine în sprijinul elevilor și 
studenţilor cu posibilităţi fi nan-
ciare reduse în vederea achiziţio-
nării de calculatoare, va continua 
și în anul 2023. Pentru a putea 

obţine acest ajutor, venitul brut 
lunar pe membru de familie al 
solicitantului nu trebuie să depă-
şească 500 de lei. Plafonul a fost 
majorat la 500 de lei, de la 250 de 
lei în 2022. Condiţia este, totuși, 

destul de restrictivă, în condiţiile 
în care familia trebuie să poată 
completa suma, pentru achiziţio-
narea unui computer decent.

 Pentru a benefi cia de acest 
ajutor este nevoie de următoare-
le acte: copie a certifi catului de 
naștere sau a actului de identita-
te; copie a actului de identitate 
al părintelui sau al ocrotitorului 
legal; copii ale certifi catelor de 
naștere sau ale actului de iden-
titate ale celorlalţi membri ai 
familiei; adeverinţă de la insti-
tuţiile de învăţământ din care 
să rezulte calitatea de elev sau 
student a celorlalţi fraţi sau su-
rori; acte în original ce dovedesc 
veniturile familiei; declaraţie pe 
propria răspundere a părintelui, 
tutorelui, reprezentantului le-
gal sau ocrotitorului legal, dată 

personal de către persoanele cu 
vârsta mai mare de 18 ani; adeve-
rinţă eliberată de către unitatea 
de învăţământ din care să rezulte 
media generală sau califi cativul 
din anul școlar anterior depune-
rii cererii; adeverinţă eliberată 
de către unitatea de învăţământ 
din care să rezulte numărul de 
absenţe nemotivate din anul 
școlar anterior depunerii cererii; 
adeverinţă eliberată de către in-
stituţia de învăţământ din care să 
rezulte că studentul a promovat 
minimum 45 de credite în anul 
universitar anterior depunerii 
cererii.

 Pentru Galaţi, cererile se pot 
depune la Inspectoratul Școlar 
Judeţean, potrivit informaţiilor 
de pe site-ul instituţiei. ,  Rareș 

Budeanu 

computer 
Ajutorul fi nanciar „Euro200“ se va acorda și anul acesta

 TÂRG DE NUNŢI 

DE DRAGOBETE 

Consiliere psihologică 
postnatală gratuită 
pentru mame

MIRESE. Viitoarele mirese 

sunt așteptate pe 24, 25 și 26 

februarie la Târgul de nunţi Galaţi 

2023, în incinta restaurantului 

Olympic Ballroom. Evenimentul va 

debuta cu muzică live, Romantic 

Band Galaţi fi ind primii care vor 

urca pe scenă pentru a încânta 

publicul prezent. Totodată, 

atmosfera va fi  întreţinută cu 

demonstraţii de dans oferite de 

”Azurdancestudio” și ”Program 

artistic evenimente”. Invitatul 

special va fi  doamna Petronela 

Buda, care va pune în scenă un 

număr de Ofi ciere a stării civile. 

Pentru ca tabloul de nuntă să 

fi e complet, cei de la Cabina 

Foto Magia Amintirilor vor ”fura 

mireasa”. Însă, pentru a nu fi  simţită 

lipsa miresei, Ansamblul Artistic 

Olympos va umple scena. De 

asemenea, ”nuntașii” sunt așteptaţi 

pentru degustarea de vinuri și 

băuturi oferite de Crama Bratu și 

Rainic Store Galaţi. Evenimentul 

se va încheia cu tombola mireselor 

care au făcut contracte pe perioada 

târgului. Acestea se pot bucura 

de premii-surpriză, printre care: 

ședinţe foto, lecţii de dans, reduceri 

pentru candy bar, album foto, 

o vizită cu degustare la cramă, 

buchet de mireasă, lumânări 

și multe altele. . Beatrice 

Dumitriu 
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DESPRE CUM 

SE POT TRĂI 

DOUĂ VIEŢI 

SIMULTAN
PREMIERĂ. Teatrul 

din Buzunar scoate la rampă cel 

mai nou spectacol din proiectul 

„4-3-2-1” (patru dramaturgi, trei 

regizori, două luni, un teatru), 

„Tu eşti al meu“, care se va juca 

sâmbătă şi duminică (25 şi 26 

februarie), de la ora 19,00, cu casa 

închisă. „Se spune că mama știe 

cel mai bine, iar mama lui Eugen 

își trăiește viaţa după acest motto. 

Şi așa îi trăiește și viaţa lui Eugen. 

Cum trăiește cineva două vieţi 

simultan? Avem încă multe de afl at. 

Cert este că Eugen își plănuiește 

evadarea și cine l-ar putea învinui? 

Cu mult umor presărat, «Tu ești 

al meu» capătă forma unei familii 

mai puţin obișnuite, în care s-ar 

putea (sau nu) să te regăsești“, 

sună prezentarea de pe pagina 

evenimentului. Textul îi aparţine 

scriitorului gălăţean Andrei Velea, 

iar regia lui Vlad Ajder. Scenografi a 

este semnată de Monica Turcu, 

iar costumele sunt create de 

Iuliana Şerbencu. Intră în pielea 

personajelor: Carmen Albu, 

Laurenţiu Bobeică, Bianca Totolici.  

. R.A.P.

EMERIC IMRE, 

DIN NOU 

LA GALAŢI
FOLK. Sâmbătă, 25 februarie, 

de la ora 20,00, în Versus Pub va 

cânta live Emeric Imre, cel care 

de ani buni duce mai departe 

povestea folkului. În 1984, a 

debutat la Cenaclul „Flacăra“. În 

2006, a lansat albumul „Nebun de 

alb“, înregistrat împreună cu Jimi 

El Laco  (vioară şi chitară), Roje 

(clape) şi Sebi Lazăr (percuţie), 

care l-a readus în atenţia fanilor 

muzicii  folk şi nu numai. În anul 

2012, a lansat albumul „Târziu“, 

nominalizat la premiul pentru „Cel 

mai bun album folk al anului 2012“, 

piesa „Condamnare la toamnă“ 

a luat premiul pentru „Cea mai 

bună piesă“, iar Emeric Imre a fost 

nominalizat şi pentru titlul de „Cel 

mai bun artist folk“. La sfârşitul 

anului 2014, a  lansat albumul „Iarna 

mea cu ochii mari“.   . R.A.P.

Dragobetele, 
sărbătorit prin 
trei spectacole 
despre iubire

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

îi invită pe spectatori să 

sărbătorească Dragobetele 

alături de actori. Fie comedie 

sau dramă, în acest weekend 

spectacolele vorbesc despre 

iubire, sub diversele ei forme.

Astăzi, 24  februarie 2023, 
la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ prezintă spectaco-
lul „Pasagerii“ de Sam Bobrick, 
realizat sub direcția de scenă a 
conf. univ. dr. Florin Toma, cu o 
scenografi e semnată de Daniel 
Divrician.

„Pasagerii“ este un spectacol 
substanțial, în două acte și opt 
scene, de-a lungul cărora cei 
nouă actori interpretează nu 
mai puțin de 19 personaje. Eroii 
noștri, anonimi veritabili, se în-
tâlnesc într-o stație de autobuz 
oarecare din Statele Unite ale 
Americii. Întâlnirile lor împle-
tesc o temă subtilă, dar profun-

dă, care devine limpede abia în 
scena fi nală.

Vor urca pe scenă, cu poftă de 
joc şi joacă, absolvenții Facultății 
de Arte, Promoția 2021: Ionuț 
Strat (Walter, Mace), Denisa Oni-
sie (Jane, Doamna cu plase), Mi-
hai Păun (Howard, Fred, D-nul 
Wade), Alina Radu (Lorraine, Au-
drey), Laurențiu Bobeică (Frank, 
Al, Bobby), Lavinia Eiler (Clara, 
Marsha), Doru Ciutacu (șoferul 
de autobuz, Ernest), Mihaela Go-
dorozea (D-na Evans, Laura) și 
Bianca Totolici (June).

Sâmbătă, 25 februarie, de la 
ora 19,00, pe scena Dramaticului 
gălățean, va juca „Absolut“, trupa 
de voluntari a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, cu spectacolul „Şi 
totuşi... femeia“, o comedie cu o 
construcție complexă din frag-
mente ale operelor semnate de 
I. L. Caragiale, Eugen Ionesco și 
A. P. Cehov, în regia Gabrielei Lo-
vin. Tânără sau ajunsă la vârsta 
înţelepciunii, femeia rămâne un 
mister şi nebănuite sunt căile pe 
care o poartă emoţiile. Micile dra-

me sunt tratate cu umor, iar râ-
sul şi voia bună sunt garantate la 
spectacol. Pregătiţi-vă să-i aplau-
daţi, pentru că au ales să-şi dedice 
timpul liber uneia dintre cele mai 
nobile preocupări. Vor urca pe 
scenă: Andrei Sebastian, Bogatu 
Lucian, Boroș Maria-Alexandra, 
Bradaschi Ioana, Buhociu Denis-
sa, Chelici Andreea-Iuliana-Cris-
tina, Chelici Georgiana-Carmen-
Maria, Chirilă Carmen-Maria, 
Chițu Alina-Daria, Darie Iulia, 
Dodan Alexandru, Ghidarcă An-
dreea-Beatrice, Ginghină Alexan-
dra, Grigore Denisa, Ivașcu Emi-
lia, Muscă Mihai Matei, Mutică 
Vlad-Andrei, Niculeț Rian, Petcu 
Maria, Tabuș Marian, Tecaru Mi-
hai, Vlădărean Mihaela-Iulia, Vic-
tor Mihai-Pleșea-Condratovici.

Duminică, 26 februarie 2023, 
de la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ prezintă specta-
colul „After Love“, după o idee 
inspirată de fi lmul „L’Économie 
du couple“ (producție Franța/Bel-
gia, 2016), în adaptarea și regia 
lui Eugen Făt.

operetă
„Contesa Maritza” revine pe scena Teatrului „Nae Leonard”

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Echipa Teatrului Național de 
Operă și Operetă „Nae Leonard“ 
readuce pe scenă „Contesa Marit-
za“, una dintre cele mai îndrăgite 
operete semnate de compozito-
rul maghiar Emmerich Kálmán. 
Spectacolul va avea loc duminică, 
26 februarie, de la ora 18,30.

Libretul scris de Julius Nram-
mer și Alfred Grünwald are la 
bază „Romanul unui tânăr sărac“, 
de Octave Feuillet. Prima audiție 

a lucrării, la Viena, pe 28 februa-
rie 1924, s-a dovedit un succes 
fulminant. La trei ani după pre-
miera absolută, publicul român 
a făcut cunoștință cu povestea 

fermecătoare de dragoste a Con-
tesei Maritza, în reprezentația 
trupei înfi ințate de tenorul Nae 
Leonard.

„Continuând tradiția celui al 
cărui nume îl poartă cu onoare, 
Teatrul Național de Operă și Ope-
retă aduce publicului gălățean o 
nouă reprezentație a îndrăgitei 
operete. Sonoritățile și ritmu-
rile muzicii maghiare, intriga 
poveștii de dragoste și comicul sa-
vuros al situațiilor vă vor captiva 
din primele momente. Pe scenă, 
îi veți putea urmări pe: Andre-

ea Bucur (București), Valentin 
Vasopol, Valeria Drăguș, Adrian 
Mărginean, Lăcrămioara Criha-
nă, Dominic Cristea, Gheorghe 
Racoviță, George Apostolache, 
Florina Nistor, Elvis Butunoi și 
Ioan Badea (vioară solo). Dirijorul 
Eugen Dan Drăgoi va fi  coordona-
torul acestui spectacol savuros, 
alături de orchestra, corul și ba-
letul teatrului“, se arată într-un 
comunicat de presă. Regia este 
realizată de Cristian Mihăilescu, 
iar scenografi a este semnată de 
Andreea Săndulescu.  .

program
Teatrul Dramatic își așteaptă publicul

evenimente

Din distribuția spectacolului 
fac parte: Cristina Uja Neagu 
(Maria), Aureliu Bâtcă  (Andrei), 
Tamara Constantinescu (Mama 
Mariei), Dan Căpățână (Bătrânul), 
Oana Preda (Agent imobiliar, Mu-
safi r), Mihaela Lecca-Gorea (Mu-
safi r), Alexandrina Maria Neagu 
(Ioana), Codrin Bâtcă (Ștefan), Jea-
na Lungu (Vocea judecătorului).

„E o poveste de dragoste între 
doi oameni și etapele prin care ei 
trec după ce s-au căsătorit. Titlul 
refl ectă ceea ce se întâmplă într-
un cuplu după ce dispare euforia 
de la început, după ce apar copiii 
și cum încearcă protagoniștii să 
rezolve criza în care au intrat“, 
spune regizorul Eugen Făt.  .

Scenă din spectacolul „Şi totuşi... femeia” u Scenă din spectacolul „Pasagerii“ u
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Într-un interviu cu rectorul 

Universităţii, prof. univ. dr. Puiu 

Lucian Georgescu, acesta ne-a 

oferit detalii despre cea mai 

complexă navă de cercetare din 

Europa, o serie de evenimente 

culturale importante, rolul 

universităţii în educaţie, 

precum şi despre disfuncţii ale 

instituţiilor cu care universitatea 

gălăţeană colaborează.

- Conduceţi o instituţie  u

implicată profund în educaţie, 

cercetare și producţie. 

Ce studii aveţi, domnule 

profesor?

- Sunt inginer chimist de mese-
rie, am terminat la Iași, la Institutul 
Politehnic. Am doctorat în Știinţele 
Vieţii, în Franţa, și mai multe studii 
postdoctorale în Franţa, Italia, Bel-
gia și Statele Unite. Domeniul meu 
de expertiză acum ar fi  Știinţa și 
ingineria mediului.

75 de ani de învăţământ 
superior la Galaţi

- În curând, se va desfăşura  u

o festivitate ce va marca 

75 de ani de la înfi inţarea 

universităţii...

- Pe 20 martie, va fi  o sesiune 
omagială cu ocazia împlinirii a 75 
de ani de la înfi inţarea universităţii, 
la care vor participa cadre didactice, 
cercetători, autorităţi, colaboratori 
din mediul economico-social și 
presa.

- Câte facultăţi avea  u

universitatea la înfi inţare?

- La înfi inţare, în 1948, erau doar 
două forme de învăţământ, pedago-
gic și mecano-naval. Acestea au fost 
primele forme de învăţământ supe-
rior ofi cial la Galaţi. Nu se numea 
universitate, se numea institut și 
primea fi nanţare de la bugetul de 
stat.

- Ce loc ocupă Universitatea  u

„Dunărea de Jos” în ierarhiile 

naţionale?

- Suntem printre primele zece 
din România.

- Cât de mult ocupaţi din piaţa  u

muncii din Galaţi?

- La ora actuală, gestionăm cam 
4.000 de contracte de muncă, sun-
tem unul dintre cei mai mari anga-
jatori din Galaţi.

Universitatea gestionează 
60 de milioane de euro 
 pe an

- Ce surse de fi nanţare aveţi? u

- Bugetul de stat și veniturile 
proprii, ultimele sunt constituite 
din diferite surse, adică taxe, regii 
și cheltuieli indirecte din proiecte, 
taxe, consultanţă, activităţi conexe 
pe proiecte, inclusiv training, acti-
vităţi de formare profesională, per-
fecţionare și alte diferite proiecte 
cu fi nanţări extrem de diverse, de 
la cele locale la cele naţionale. Mai 
avem ca sursă de venit participarea 
ca expert instituţional în diferite 
proiecte.

- Aveţi proiecte lucrative  u

proprii?

- Noi suntem o instituţie care 
funcţionează într-un statut mixt. 
Suntem mai mult instituţie de inte-
res public decât instituţie publică. E 
o diferenţă între o primărie și uni-
versitate. Primăria este instituţie 
publică clară, în timp ce universi-
tatea este instituţie de interes pu-
blic, în sensul că noi colaborăm cu 
guvernul în baza unui contract in-
stituţional. Noi facem niște servicii 
pentru care guvernul ne plătește. În 
condiţiile în care dovedim capacita-
tea de formare profesională, avem 
resursa umană, resursa materială 
necesară, propunem o anumită ci-
fră de școlarizare guvernului, ceea 
ce înseamnă la noi, de exemplu, 14 
facultăţi, cu peste 80 de speciali-
zări, guvernul apreciază care sunt 
alocările bugetare necesare și se 
face un așa-numit contract institu-
ţional, nu este o alocare bugetară 
directă, ca la o primărie.

- Ce buget are universitatea  u

gălăţeană?

- Ca execuţie, 60 de milioane de 
euro pe an.

- Ce fonduri europene sau  u

fi nanţări aţi atras în ultimii ani?

- Anul trecut am avut alocare de 
la buget de 103 milioane de lei. În 
acest moment, avem în jur de 80 de 
milioane de lei din venituri proprii, 
obţinute strict din alte surse decât 
cele de la buget. Din surse direct 
guvernamentale, 120-140 de mi-

lioane de lei. Avem astfel circa 60 
de milioane de euro, din care 30 de 
milioane de euro de la buget, direct 
sau indirect, iar 25 de milioane de 
euro din venituri proprii.

- A crescut fi nanţarea din  u

venituri proprii în ultimii zece 

ani?

- Avem o creștere pe venituri 
proprii, în ultimii trei ani, pe man-
datul actual, cu zece la sută pe an.

- Studenţii străini reprezintă o  u

sursă de fi nanţare?

- Da. Sunt mai multe tipuri de 
studenţi străini, avem o categorie 
de bursieri ai statului lor, una de 
bursieri ai statului român, o par-
te vin pe taxe, care au un cuan-
tum stabilit printr-o hotărâre de 
Senat, și studenţi pe cont propriu 
valutar.

- A existat o diversifi care a  u

activităţii universităţii după 

anul, să zicem, 2010?

- După 2010, avem facultăţi 
și specializări care nu existau, 
de exemplu Medicina, Medicina 
Dentară, Farmacia. Ele au 14-15 
ani de când există, acum Medici-
na e facultatea care are cel mai 
mare număr de studenţi. Ma-
nagementul Mediului şi Știinţa 
Mediului erau în 2010 foarte la 
început spre deloc. Sunt disci-
pline care au crescut mult. Sunt 
noi specializări în cadrul Facul-
tăţii de Știinţe Economice și Ad-
ministrarea Afacerilor. În speci-
al pe socio-umane, a crescut. >

PUIU LUCIAN GEORGESCU, RECTORUL UNIVERSITĂŢII „DUNĂ

Universitatea "Dunărea de Jos" este unul 
dintre cei mai mari angajatori zonali. 
Proiectele iniţiate de instituţie sunt diverse 
și necesită o expertiză care nu se poate găsi 
decât în cadrul unei organizaţii academice.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

“Suntem unul 
dintre cei mai mari 
angajatori din Galaţi”
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> A apărut specializarea Autove-
hicule Rutiere, care nu exista, s-au 
întărit specializări la Automatică, 
Calculatoare, Inginerie electrică și 
electronică, care provin din altele 
ce s-au dezvoltat sau sunt noi.

- Se coroborează programele  u

de cercetare ale universităţii 

cu tematica tezelor de 

doctorat?

- Sunt la universitatea noastră 
patru școli doctorale, cu 16 speciali-
zări diferite, întotdeauna cercetarea 
de vârf este asociată cu cercetarea 
doctorală și postdoctorală. Noi ur-
mărim stabilirea unor tematici care 
să corespundă cu cerinţele, mergem 
în general pe știinţă aplicată cu 
secţiuni importante de știinţe fun-
damentale. Şcoala doctorală este 
acreditată la cel mai înalt nivel, am 
fost una dintre primele universităţi 
acreditate, s-a schimbat legislaţia și 
a trebuit obţinută acreditare la fi eca-
re specializare. Avem un corp foarte 
important de conducători de docto-
rat, echipe de tutoriat și există aco-
perire fi nanciară atât pentru burse, 
cât și pentru toate celelalte cheltu-
ieli asociate cercetării doctorale, 
este activitatea cea mai scumpă.

„Pregătim oameni 
care să-şi găsească job”

- Intermediază cumva  u

universitatea relaţiile cu 

angajatorii după absolvire?

- În toate etapele de dezvoltare, 
începând de la planurile de învăţă-
mânt și orientările anumitor dis-
cipline și specializări, întotdeauna 
este consultat mediul economico-
social. Obiectivul nostru principal 
este să pregătim oameni care să-şi 
găsească job. 

- În funcţie de ce parametri u

stabiliţi cifra de școlarizare?

- Pentru fi ecare specializare este 
obligatorie o acreditare din partea 
ARACIS. La fi ecare cinci ani, facem 
o acreditare pentru o anumită spe-
cializare. Trimitem un dosar, vine o 
comisie de la ARACIS și trebuie să 
dovedim că avem resursa umană, 
respectiv, cadre didactice și toate 
celelalte tipuri de personal necesar 
și resursa materială, laboratoare, 
echipamente. În condiţiile în care 
se constată că avem această capa-
citate, ARACIS acreditează această 
specializare, acreditarea merge la 
Ministerul Educaţiei, care propune 
o hotărâre de guvern în care se spu-
ne „Specialitatea X are capacitate 50 
de locuri”. Din acel moment, putem 
să facem înscrieri, concurs de admi-
tere pentru acele locuri.

- Cum stabiliţi ce specialitate e u

oportun să fi e acreditată?

- Se face un studiu de piaţă, pen-
tru că unul dintre criteriile foarte 
importante este angajabilitatea ab-
solvenţilor. Ultima noastră dorinţă 
ar fi  să producem șomeri cu diplo-
mă, dar avem în vedere și cererea. 
De pildă, există ocupaţii în dome-
niul ingineresc de care România ar 
avea nevoie, dar nu există cerere. De 
aceea trebuie să păstrăm o balanţă, e 
o chestiune foarte sensibilă, o facem 
anual, este de fapt o activitate conti-
nuă. Balanţa între angajabilitate, ce-
rere din partea mediului economi-
co-social şi numărul de candidaţi.

- Cum vi se pare evoluţia u

studentului actual faţă de 

absolventul de educaţie 

superioară comunistă?

- Principala diferenţă este în 
cascada, torentul, uraganul de in-
formaţie. Înainte de Revoluţie, uni-
ca sursă de informare era cursul 
profesorului, eventual cursul scris 
și ceva cărţi, nu multe, care mai 
apăreau, accesul la informaţie elec-
tronică nu exista, accesul la carte și 
publicaţii străine nu exista. La nivel 
de cercetare, mai aveam din când în 
când acces la anumite reviste inter-
naţionale, dar foarte rar. Era, prin 
urmare, un efort de documentare 
extraordinar de mare al studentu-
lui, al profesorului, nu se putea ieși 
la conferinţe. Ţinând cont că acum 
e atâta informaţie pe capul studen-
tului, există tendinţa să preiei o 
informaţie mai simplă, mai ușoară, 
decât să rezolvi o problemă, o iei 
gata rezolvată de pe internet. Decât 
să scoţi un referat care să-ţi pună 
în valoare cunoștinţele, abilităţile, 
mai bine copiezi unul de pe internet. 
Există această impresie falsă că ac-
cesul direct, facil, către informaţie 
e în favoarea individului. Formarea 
unui specialist se face în baza unei 
plaje largi de informaţie și în gene-
ral ne ducem către documentele im-
portante, verifi cate și serioase. Asta 
nu împiedică studentul să se ducă 
mai mult de-atât. Noi oferim toate 
posibilităţile, prin accesul la baze de 
date internaţionale pe care le plătim 
foarte scump. Tocmai pentru ca stu-
dentul să aibă posibilitatea de a se in-

forma unde crede el că e mai bine. Pe 
de altă parte, facem tot posibilul să-i 
valorizăm spiritul critic, de selecţie, 
ceea ce e foarte complicat, există 
tendinţa unui tratament superfi ci-
al rapid și facil. Studentul din 2023 
este la fel de inteligent ca studentul 
din 1989, doar că e altfel informat, 
informaţia lui e structurată diferit, 
însă nivelul de inteligenţă e absolut 
comparabil.

- Dar nivelul de învăţare?u

- Și aici este o problemă. Ce în-
seamnă învăţare? Exista tendinţa 
înainte de 1989 să se meargă pe o 
învăţare care se ducea spre cantitate. 
Acum încercăm să ne ducem către 
calitate, să lăsăm creierul să zburde, 
dar un creier informat, structurat 
corect.

- Tehnica didactică s-a u

schimbat faţă de cea din 1989?

- Tehnica didactică era rezumată 
şi pleca de la creierul profesorului, 
de la nivelul de informaţie, de la abi-
lităţile lui de comunicare și se oprea 
la degetele lui care scriau cu creta pe 
tablă. Se mai chinuia și scotea câte 
un curs, câte un îndrumar de labo-
rator, mai făcea câte un document, 
ceea ce era complicat, asta era co-
municarea, era extraordinară capa-
citatea profesorului de a comunica 
ce știe. Profesorii dintotdeauna au 
știut mult, de-aia suntem profesori. 
Problema este capacitatea de a co-
munica, pentru că ea nu ţine numai 
de educaţie și de competenţe, ci și de 
caracter, de propria formare. Acum, 
tehnicile pe care merg profesorii 
sunt de o diversitate extraordinară. 
Profesorii învaţă anumite tehnici de 
comunicare din mers. Gândiţi-vă că 
am preluat mandatul pe 22 februa-
rie 2020 și pe 15 martie s-a declarat 
starea de urgenţă și am trecut total 
pe online, mai puţin Teatrul, Spor-
tul și Medicina. Noi, profesorii, am 
învăţat odată cu studenţii, că nici 
noi nu eram familiarizaţi cu preda-
rea online. Toate tehnologiile, de a 

produce o judecată, de a ţine studen-
tul atent, de a-l menţine într-o stare 
de colaborare profesor - student și 
studenţi între ei, chestia asta în on-
line se face foarte greu.

- Ce are în minus studentul  u

care este simultan victimă 

și benefi ciar al fabricii de 

diplome faţă de studentul din 

1990?

 - Foarte multe lucruri. O sec-
ţiune din educaţie tot de la dum-
neavoastră (mass-media - n.a.) vine. 
Care sunt informaţiile care apar la 
televizor? Cutare are patru clase și e 
milionar, cutare a reușit să aibă un 
Ferrari, trei Bugatti și își petrece va-
canţele în Bali sau în Dubai ș.a.m.d. 
Și atunci șansa studentului să facă 
selecţia e cauzată de acest bombar-
dament informaţional. Aceasta nu 
se oprește decât în Coreea de Nord, 
unde vine guvernul și spune „Ni-
ciun fel de informaţie”. Sau alt dic-
tator care spune Google nu, aia nu 
etc. Nu-i o soluţie. Acești studenţi 
sunt obișnuiţi să intre pe internet 
pentru orice.

- Ce activităţi întreprinde  u

universitatea astăzi?

- Universitatea în sine are acti-
vităţi educaţional-formative și de 
cercetare. În afară de asta, utilizând 
competenţele pe care le-au acumu-
lat specialiștii din universitate și 
din parteneriate, universitatea se 
ocupă de activităţi diverse, cum ar 

fi  implicarea în viaţa societăţii, pro-
iecte de dezvoltare naţională regio-
nală transfrontalieră, consultanţă, 
participare la proiecte de formare a 
resursei umane în alte domenii. Noi 
avem acum 13.000 de studenţi cla-
sici, adică licenţă, master, doctorat 
și încă 10.000 de studenţi care sunt 
la diferite forme de curs, de obicei 
mai scurte decât cele clasice, care se 
referă la reconversie profesională, 
perfecţionare, formare profesiona-
lă pentru diferite meserii în funcţie 
de cerinţele de la nivelul societăţii.

Cea mai mare navă 
de cercetare de pe apele 
interioare ale Europei

- Vom avea una dintre cele mai u

moderne nave de cercetare 

din Europa?

- După ultima prelungire din 
partea Şantierului Naval Giurgiu, 
deşi trebuia să fi e gata în martie, 
termenul este 15 mai. Asta este data 
la care nava trebuie să fi e gata, cu 
probele făcute, gata de marş.

- Cine fi nanţează acest u

proiect?

- Cea mai mare parte din fi nan-
ţare este pe POC - Programul Opera-
ţional Competitivitate, asigurat de 
Ministerul Cercetării și Dezvoltării, 
actualmente Ministerul Digitaliză-
rii. Există și o importantă contribu-
ţie a universităţii, prin venituri pro-
prii, au fost cheltuieli care nu s-au 
acoperit și atunci am completat din 
fondurile altor proiecte, pentru că 
este un proiect multifuncţional.

- Cât a costat această navă?u

- Bugetul iniţial a fost de 20 de 
milioane de euro. Din cauza dife-
renţei de curs valutar din momen-
tul semnării contractului până în 
momentul fi nanţării, am pierdut 
cam 7-8 la sută din buget, în lei. 
Partea proastă e că această pier-
dere s-a cuplat cu infl aţia, pentru 
că avem aproape toate echipamen-
tele importate. A crescut euro în 

raport cu leul și atunci puterea de 
cumpărare pe același buget în lei 
a fost mai mică, dar am reușit, cu 
un management tehnic, știinţifi c și 
fi nanciar foarte bun, să acoperim. 
Proiectul are două componente. 
Lumea vorbește de navă pentru că 
este ceva deosebit, fi ind o navă de 
cercetare de dimensiuni unice în 
Europa. Pe mări și oceane există 
competiţie, au norvegienii, au rușii, 
au americanii, dar nu se compară. 
Aceasta este cea mai mare navă de 
cercetare de pe toate apele interioa-
re ale Europei.

- Ce deplasament are nava? u

- Nava are 44 de metri lungime, 
11 metri lăţime și 500 de tone.

- Câte domenii de cercetare  u

se leagă de capacităţile 

acestei nave?

- Ne dorim ca această navă să 
acopere ceea ce noi numim dez-
voltare durabilă. Aceasta are trei 
componente, componentă de me-
diu, componentă socială și compo-
nentă economică. Acolo unde va 
merge, nava va face o monitorizare 
și cercetare asupra componentelor 
de mediu (apă, aer, sol, sediment, 
biodiversitate). Se determină toţi 
parametrii aerului până în tropo-
sferă, măsurăm apa, sedimentele, 
peste 50 de parametri, biodiversi-
tatea, determinăm care sunt zone-
le de cuibărit, care sunt zonele de 
migraţie a păsărilor și impactul lor 

asupra activităţilor economice, ale 
comunităţilor umane în general, 
inclusiv în zonele de ape de supra-
faţă, în special pe Dunăre, dar mer-
gem până la Rin, pe Marea Nordu-
lui, deci acoperim toată zona Marea 
Neagră - Marea Nordului. Sunt nouă 
laboratoare, cu o arie foarte largă 
de măsurare, zece cercetători inter-
naţionali permanenţi pe navă, care 
au dormitoare, laboratoare proprii. 
Este ceva ce seamănă cu fi lmele pe 
care le făcea J.Y. Cousteau, noi vom 
face la fel. Filmăm tot ce facem, or-
ganizăm cursuri online pentru stu-
denţi din toată lumea. Ne oprim în 
porturi, intră studenţii, fac cursuri 
la bordul navei. Alte studii care se 
fac la bord cuprind batimetria, se 
determină profi lul 3D al șenalului 
navigabil. Pe Dunărea veche va tre-
bui dublat debitul. Vrem să dublăm 
numărul de unităţi ale centralei de 
la Cernavodă. Pentru aceasta tre-
buie să știi care e profi lul de fund. 
Sturionii își depun icrele în zonele 
cele mai adânci, cu ape liniștite, 
fără turbioane intermediare. Tot 
prin batimetrie putem afl a în câţi 
ani ne putem aștepta să apară o in-
sulă pe Dunăre, simulări pentru a 
determina de câte ori trebuie dragat 
un șenal. Avem sisteme de observa-
re a bancurilor de pești, pot merge 
până la identifi carea volumului și 
chiar a speciilor.

- Având vaporul, veţi fi  nevoiţi u

să faceţi angajări de personal 

navigant?

- Universitatea are deja propria 
fl otilă și propriile echipaje. Avem o 
navă mare, de peste 20 de metri, și 
cinci mai mici. Avem echipaje. Cei 
de la Piscicultură folosesc aceste 
ambarcaţiuni, fac observaţii în te-
ren, cei de la Mediu fac observaţii 
specifi ce pe aceste nave, cei de la 
Nave studiază motorul navei, vibra-
ţiile, toate activităţile de întreţine-
re a motoarelor. , A consemnat 

Adrian Onicescu 
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INFORMAŢIA 

ESTE CEA MAI 

SCUMPĂ MARFĂ 

CARE EXISTĂ
-u  Internetul abundă de 

teorii ale conspiraţiei. 

Au ele refl ectare în 

preocupările universităţii?

- Nu afi rmă nimeni că Uni-

versitatea “Dunărea de Jos” 

este deţinătoarea adevărului 

asolut, nici fi ecare profesor în 

parte, nici instituţia, nici vreo 

facultate. Rolul nostru e de a 

educa, avem şi o specialitate de 

Jurnalism, în care încercăm să 

educăm în cadrul eticii și deon-

tologiei. Aceasta e o disciplină 

care se predă în toate univer-

sităţile. Încercăm să-i educăm 

pe studenţi cum să deosebeas-

că adevărul de neadevăr. Când 

profesorul iese din spaţiul aca-

demic și se duce la televizor, 

răspunde personal de ce spune 

acolo. Pe de altă parte, când un 

om își expune părerile despre 

lume într-o cârciumă, îl aud trei 

persoane. Dar pe net poate să le 

comunice la mii de oameni. Uni-

versitatea nu este pentru limi-

tarea dreptului la comunicare, 

în schimb este pentru întărirea 

capacităţii școlii de a învăţa oa-

menii diferenţa între adevăr și 

neadevăr. Informaţia este cea 

mai scumpă marfă care exis-

tă la ora actuală, mai scumpă 

decât armele, decât petrolul, 

decât orice altceva. Accesul la 

informaţie se plătește.

- Universitatea poate u

contribui la diseminarea 

adevărului știinţifi c?

- Aici este, într-adevăr o ches-

tiune foarte delicată. Lumea 

este bombardată de un fl ux foar-

te mare de informaţii, din care 

o bună parte sunt false cu rea 

intenţie sau din necunoaștere. 

Impactul acestora este mult 

mai simplu și intens decât im-

pactul unei informaţii știinţifi ce. 

Adevărul știinţifi c nu este întot-

deauna alb sau negru.
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volei
Victorie clară, după... un altfel de meci!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Întâlnirea CSM Arcada - CSM 
Suceava a fost un altfel de meci: 
fără încărcătură, cu o atmosferă 
lejeră şi un învingător dinainte 
cunoscut. Gălăţenii şi-au respec-

tat statutul de echipă de top, prea 
puternică pentru oaspeţi, uneori 
parcă uşor îngăduitoare. Suceve-
nii s-au prezentat cu doar zece ju-
cători, dintre care cinci cu statut 
de juniori, în majoritate din zona 
locului din care provine echipa 
şi, evident, fără niciun străin. 

Vremurile când la Suceava jucau 
Păcuraru sau Udişteanu, ambii 
ajunşi la Galaţi şi la loturile naţi-
onale, sunt demult apuse. 

Referindu-ne la joc, au fost pu-
ţine momente cu abateri de la... 
evidenţă. Primul set a curs într-o 
singură direcţie, fără surprize. 
Actul al doilea ne-a arătat două 
egalităţi: 1-1 şi 3-3, apoi totul a 
fost fi resc, iar în setul al treilea 
a condus Suceava cu 1-0 şi 2-1. 
Dar scorul la fl uierul fi nal a fost 
cel aşteptat de tribune (destul de 
generoase cu favoriţii): 3-0 (25-
11, 25-13, 25-11). Arbitrajul - fără 
probleme, asigurat de un cuplu 
nemţean, Cristian Ouatu/ Octa-
vian Diaconiţă, observator fi ind 

Ioan Bîrsan (Iaşi). O formulă ine-
dită a fost aceea a arbitrilor asis-
tenţi, patru la număr, alcătuită în 
totalitate din reprezentante ale 
sexului frumos! (foto)

Echipa învingătoare: Magdaş, 
Butnaru, Smits, Raţă, Vilimano-
vici, Madsen - Kantor (libero). Au 
mai jucat: Talpă şi Cristudor. 

În alte meciuri ale etapei: Di-
namo - Craiova 3-1, Ştiinţa Bucu-
reşti - Steaua 0-3. Astfel, podiu-
mul rămâne intact: 1. Steaua 52 
p, 2. Dinamo 51 p, 3. CSM Arcada 
45 puncte. 

Următorul meci anunţă de pe 
acum o dispută interesantă, CSM 
Arcada - SCMU Craiova (miercuri, 
1 martie). . 

Dorinel Munteanu, 
încrezător în şansele 
Oţelului la promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul va 

juca sâmbătă, în deplasare, 

la CSM Slatina, iar antrenorul 

Dorinel Munteanu s-a declarat 

încrezător în şansele echipei 

sale de a-şi atinge obiectivul de 

a se clasa pe un loc de play-off, 

apoi de a promova. 

Promovarea este cuvântul de 
ordine la Oţelul, chiar dacă e vor-
ba despre o echipă nou-promova-
tă, cu un buget net inferior faţă 
de alte combatante, precum Poli 
Iaşi, Gloria Buzău sau FC Braşov. 
Cu toate acestea, gălăţenii se cla-
sează pe un confortabil loc trei 
(la egalitate de puncte cu locul 
al doilea), cu şase puncte avans 
faţă de prima echipă afl ată sub 
linia de play-off, când mai sunt 
de disputat doar trei partide din 
sezonul regulat. Mai mult, liderul 
Steaua CSA nu are drept de pro-
movare, ceea ce o face pe Oţelul 
să fi e, practic, pe loc de accedere 
în Superligă. 

„Cu două cantonamente în 
spate şi cu câteva transferuri 
ce par reuşite la prima vedere, 
antrenorul Dorinel Munteanu 
crede cu tărie că echipa sa poate 
să încheie cu succes campania 
de primăvară. „Sigur, sunt mul-
ţumit de cum s-au comportat 
băieţii în pregătiri. Am avut par-
te de două cantonamente bune, 
iar acum ne pregătim de startul 

jocurilor ofi ciale. Avem trei me-
ciuri pe care le tratăm cu maxi-
mă seriozitate, nu trebuie să ne 
considerăm deja califi caţi. Se pot 
întâmpla multe şi trebuie să ne 
obţinem locul pe teren. Dacă vom 
ajunge în play-off, e normal să ne 
putem gândi la promovare. Avem 
nevoie de sprijin fi nanciar, de 
suportul fanilor noştri - alături 

de care am reuşit să nu pierdem 
niciun meci de campionat acasă 
de când sunt la echipă”, a spus 
Dorinel Munteanu.

 Oţelul şi-a adus 
încă un atacant 

Gruparea gălăţeană a mai 
dat o ultimă lovitură pe piaţa 
transferurilor, înainte de reve-

nirea la jocurile ofi ciale. Oţelul 
a anunţat legitimarea lui Kehin-
de Fatai, atacant nigerian de 33 
de ani care a evoluat aproape în-
treaga carieră în România. Sosit 
la Farul încă din vremea junio-
ratului, Fatai s-a remarcat apoi 
la Astra, unde a fost unul dintre 
golgheterii echipei în perioada 
de glorie a clubului din Giurgiu. 
Cei de la Oţelul fac toate demer-
surile pentru ca Fatai să poată fi  
trecut pe foaia de joc la meciul 
cu CSM Slatina.

 Plecare la Slatina, 
cu două zile înainte 

Meciul CSM Slatina - Oţelul 
este programat sâmbătă, 25 fe-
bruarie, de la ora 12:00, în trans-
misiune directă pe Digi Sport 1 
şi Prima Sport. Gălăţenii au decis 
să facă deplasarea de peste 400 de 
kilometri în două etape, plecarea 
având loc joi. Se va face oprire la 
Bucureşti, iar astăzi se va pleca 
din Capitală către Slatina. Înain-
te de plecare, a mai fost efectuat 
un antrenament pe plan local, la 
Galaţi. 

În următoarele două partide, 
Oţelul mai are de jucat acasă cu 
FK Miercurea Ciuc - o contracan-
didată la promovare, respectiv, 
în deplasare la CSC Dumbrăviţa 
(judeţul Timiş). Partida cu har-
ghitenii de pe teren propriu se va 
disputa, cel mai probabil, vineri, 
de la ora 17:00, conform cerin-
ţelor deţinătorilor drepturilor 
TV. .

LIGA A II-A, GATA DE RESTART  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În al doilea meci 

în cantonamentul din Spania, 

Unirea Braniştea a jucat cu CA 

Pulpileno. Întâlnirea s-a încheiat cu 

succesul gazdelor cu scorul de 2-1. 

Până la fi nalul turneului, brăniştenii 

vor mai susţine două jocuri.

ŞAH. Un concurs de şah 

desfăşurat la Brăila, la trei grupe de 

vârstă, s-a bucurat şi de prezenţa 

sportivilor gălăţeni de la CS Munici-

pal. Însoţiţi de Adrian Smărăndoiu, 

aceştia au avut realizări foarte bune. 

La Under 14, Dragoş Ştefan Leu (12 

ani) - locul 1, Mario Alexandru Ioniţă 

(8 ani) - locul 2 şi Lia Alexandra 

Coman (12 ani) - locul 2; la Under 7, 

Emanuel Toderaşc - locul 3, Rareş 

Ştefan Pasat - locul 5 şi David 

Corchi - locul 8. 

ARBITRAJE. Se dă 

startul meciurilor din Liga a II-a de 

fotbal, unde vor ofi cia patru gălă-

ţeni. La Dinamo - Unirea Constanţa, 

unul dintre asistenţi va fi  Florian 

Vişan, la AFK Miercurea Ciuc - 

Progresul Spartac Bucureşti, Daniel 

Vlase, iar Florin Iftode la Metaloglo-

bus Bucureşti - Viitorul Pandurii Tg. 

Jiu. La acelaşi meci, Simona Renţa 

va fi  observator. În primul eşalon, 

Galaţiul va avea doar arbitru VAR, 

pe Adrian Viorel Cojocaru, la Sepsi 

Sf. Gheorghe - Hermannstadt. .

Al doilea 
meci 
în Spania

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Superliga, 
aproape de 
fi nalul sezonului 
regulat

COMPETIŢII. Mai sunt de 

jucat doar patru etape până când se va 

trage linie în Superliga de fotbal şi se 

vor decide echipele pentru play-off şi 

play-out. Iată programul complet al etapei 

cu numărul 27: FCU 1948 Craiova - CS 

Mioveni (astăzi, ora 18:00), UTA - Farul 

(astăzi, ora 20:30), Sepsi - Hermannstadt 

(sâmbătă, 14:30), „U“ Cluj - FC Botoşani 

(sâmbătă, 17:00), Rapid - Chindia (sâm-

bătă, 20:00), FC Voluntari - CSU Craiova 

(duminică, 17:45), FC Argeş - FCSB 

(duminică, 20:30), Petrolul - CFR Cluj (luni, 

20:00). . Florin Radu
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Galaţiul are mai mulţi 
şomeri decât Brăila 
şi Constanţa la un loc!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şomajul ridicat rămâne una 

dintre problemele principale ale 

mediului economic gălăţean. 

Potrivit datelor centralizate 

de Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), Galaţiul avea, la 

sfârşitul lunii decembrie, o rată 

a şomajului de 6,13 la sută, cea 

mai mare din Regiunea Sud-Est. 

Spre comparaţie, la nivel naţi-
onal, rata şomajului înregistrată 
la sfârşitul anului 2022 a fost de 
3,05 la sută. La nivel naţional, ca 
rată a şomajului, judeţul Galaţi 
a fost devansat doar de judeţele 
Vaslui (8,58 la sută), Teleorman 
(8,49 la sută), Dolj (7,47 la sută), 
Mehedinţi (7,00 la sută) şi Olt (6,33 
la sută). La polul opus, cea mai 
mică rată a şomajului a fost înre-
gistrată în judeţul Ilfov, de doar 
0,43 la sută, benefi ciind, însă, de 
aportul de "magnet“ al afacerilor 
şi al forţei de muncă pe care îl are 
Capitala. 

În ceea ce priveşte numărul 
persoanelor fără loc de muncă, 
la nivel naţional, la sfârşitul lui 
2022, în evidenţele ANOFM fi gu-
rau în total 239.064 de şomeri, 
din care 35.582 de şomeri erau 
din Regiunea Sud-Est. 

Din păcate, Galaţiul avea, la 
sfârşitul anului trecut, şi cei mai 
mulţi şomeri din regiune, respec-

tiv, 10.158 de persoane. Practic, 
în judeţul Galaţi erau mai mulţi 
şomeri decât în Brăila şi Constan-
ţa la un loc, aceste judeţe având 
3.532, respectiv, 6.302 şomeri, 
potrivit datelor centralizate la 
sfârşitul anului 2022. În acelaşi 
timp, Constanţa, cel mai dezvol-
tat judeţ din Regiunea Sud-Est, 
avea o rată a şomajului de doar 
2,31 la sută, iar Brăila, cu o rată 
a şomajului de 3,28 la sută, era în 
trendul naţional. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, Buzăul a înregistrat 
şi el un număr mare de şomeri - 
7.657 de persoane, dar şi o rată a 
şomajului ridicată, de 5,4 la sută, 
a doua după Galaţi. De asemenea, 
în Vrancea, la sfârşitul anului 
2022 erau 4.966 de şomeri (rată a 

şomajului de 4,39 la sută), iar în 
Tulcea erau 2.967 de şomeri (rată 
de 4,09 la sută).

Dincolo de numărul şomerilor 
şi rata şomajului, o problemă, in-
clusiv la nivel naţional, este că 
deja cei mai mulţi dintre şomeri 
sunt neindemnizaţi. Astfel, în 
ţară, la fi nalul lui 2022, erau doar 
45.531 de şomeri indemnizaţi, pe 
când cei fără niciun sprijin fi nan-
ciar erau de aproape patru ori mai 
mulţi, respectiv, 193.533.

La nivelul judeţului Galaţi, 
raportul între şomerii neindem-
nizaţi şi cei indemnizaţi este 
chiar mai mare. Astfel, din to-
talul celor 10.158 de şomeri din 
judeţul nostru, 1.046 de şomeri 
erau indemnizaţi şi 9.112 erau 
neindemnizaţi. 

O serie de diferenţe în mate-
rie de şomaj se evidenţiază şi la 
nivelul unităţilor administrativ- 
teritoriale gălăţene, numărul de 
şomeri din mediul rural formând 
grosul, cu 8.268 de persoane fără 
loc de muncă. În mediul urban 
gălăţean, cu oportunităţi mai 
numeroase de angajare, se înre-
gistrau, la sfârşitul anului 2022, 
doar 1.890 de şomeri. 

Nu în ultimul rând, la nivelul 
judeţului Galaţi din totalul şome-
rilor, 4.633 erau femei, iar 5.525 
erau bărbaţi. Una peste alta, dacă 
la Galaţi rata şomajului era, după 
cum am amintit, per ansamblu, 
de 6,13 la sută, rata şomajului în 
rândul femeilor era de 6,36 la 
sută, pe când în rândul bărbaţilor 
se cifra la 5,95 la sută. .

MII DE PERSOANE FĂRĂ LOCURI DE MUNCĂ  .  ANOFM

 CREDITELE 

ÎN VALUTĂ, AVANS 

MAI RAPID DECÂT 

CELE ÎN LEI
BANCAR. Creditele 

acordate de bănci fi rmelor şi 

populaţiei s-au majorat în luna 

ianuarie a acestui an cu 0,1 la 

sută faţă de decembrie 2022 (-0,2 

la sută în termeni reali), până la 

nivelul de 364,069 miliarde de 

lei, potrivit datelor centralizate 

de BNR.Comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului 2022, creditul 

neguvernamental a înregistrat 

o creştere cu 11,5 la sută (-3,1 

la sută în termeni reali), pe 

seama majorării cu 6,4 la sută a 

componentei în lei (-7,5 la sută în 

termeni reali) şi a creşterii cu 24,9 

la sută a componentei în valută 

exprimată în lei (25,5 la sută în cazul 

exprimării indicatorului în euro).Pe 

categorii, creditele în lei acordate 

populaţiei aveau o valoare de 

146,356 miliarde, iar pe segmentul 

companiilor, creditele în lei s-au 

cifrat la 104,522 miliarde. În acelaşi 

timp, creditele în valută, acordate 

gospodăriilor populaţiei, au totalizat 

24,219 miliarde echivalent lei, 

iar creditele în valută acordate 

companiilor s-au cifrat la 88,971 

miliarde echivalent lei.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Trei nave ale Administraţiei 
Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi aşteaptă acceptul pentru 
a face măsurători pe Canalul 
Bîstroe, a anunţat, joi, ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindea-
nu. "Noi suntem pregătiţi! Trei 
nave ale AFDJ Galaţi - dotate cu 
echipamente pentru măsurarea 
adâncimii canalelor navigabile - 
aşteaptă acceptul pentru a face 
măsurători pe Canalul Bîstroe“, 
a scris ministrul, pe pagina sa de 
Facebook.

Săptămâna trecută, Grindea-
nu anunţase că există semnale 
că Ucraina face lucrări de dragare 

a Canalului Bîstroe, acest lucru 
putând avea impact asupra me-
diului şi Deltei Dunării.

Ulterior, premierul Nicolae 
Ciucă a declarat că "orice exce-
dere“ de la lucrări de întreţinere 
pe Canalul Bîstroe va fi  clarifi cată 

între România şi Ucraina şi că în 
acest caz va fi  sesizată Comisia 
Europeană. 

Premierul a amintit că Româ-
nia a solicitat, prin Ambasada 
Ucrainei, ca autorităţile ucrai-
nene să îşi dea acordul pentru 

ca navele româneşti dotate cu 
echipamente tehnice, care pot 
să verifi ce adâncimea canalului, 
să poată să meargă inclusiv în 
partea ucraineană şi să execute 
aceste verifi cări.

Ambasada Ucrainei la Bucu-
reşti a transmis că "toate lucră-
rile de dragare pe Dunăre, desfă-
şurate în prezent de către partea 
ucraineană, care sunt executate 
exclusiv în cadrul frontierei de 
stat a Ucrainei, sunt de natură 
operaţională curentă şi vizează 
exclusiv întreţinerea căii naviga-
bile, adică asigurarea siguranţei 
navigaţiei prin menţinerea carac-
teristicilor tehnice actuale, pre-
cum şi eliminarea consecinţelor 
de colmatare naturală“. .

transporturi
Navele AFDJ Galaţi, gata pentru măsurători pe Canalul Bîstroe

Creştere 
cu 22 la sută 
a afacerilor 
din comerţ

INS. Cifra de afaceri din comerţul cu ridica-

ta s-a majorat, anul trecut, în termeni nominali, 

ca serie brută, cu 22 la sută comparativ cu 

anul precedent, potrivit INS. Avansul cifrei de 

afaceri din comerţ a fost generat de creşterea 

activităţilor de intermediere în comerţul cu 

ridicata (+45,7 la sută), comerţului cu ridicata 

al produselor agricole brute şi al animalelor vii 

(+36,5 la sută), comerţului cu ridicata specializat 

al altor produse (+28,1 la sută), comerţului cu 

ridicata al altor maşini, echipamente şi furnituri 

(+18,2 la sută), comerţului cu ridicata al pro-

duselor alimentare, al băuturilor şi al tutunului 

(+16,9 la sută). . Ovidiu Amălinei
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Societatea civilă acuză 
„consolidarea” 
din pix a şcolilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comunitatea Declic cere 

evaluarea urgentă a tuturor 

școlilor din România, pentru 

stabilirea rezistenţei la 

cutremur, având în 

vedere că doar în 

baza unei liste clare 

va putea începe 

cu adevărat 

consolidarea lor. 

Peste 40.000 de 

membri Declic 

au semnat petiţia 

pentru consolidarea 

prioritară a școlilor 

și spitalelor, se arată 

într-un comunicat al 

organizaţiei, citat de 

G4Media.

Potrivit Declic, declaraţi-
ile contradictorii din ultimele 
zile, când miniștrii cabinetului 
Ciucă au avansat cifre diferite de 
la o zi la alta despre școlile exper-
tizate, arată haosul din adminis-
traţie, dar și nevoia urgentă de a 
expertiza absolut toate clădirile 
în care funcţionează instituţii de 
învăţământ. "Guvernul a ajuns ca 
în Caragiale. Numără școlile pre-
cum steagurile, doar că, de data 
asta, cifrele scad de la o zi la alta. 
Faptul că au scos din listă zeci de 
școli cu risc seismic nu înseamnă 
că nu se vor prăbuși la un cutre-

mur major!“, a declarat Cătălina 
Hopârteanu, coordonatorul cam-
paniei Declic.

 Doar din 
raportul Băncii 
Mondiale, realizat pentru 
Primăria Capitalei în 2022, reie-
se că 100.000 de elevi învaţă în 
București în școli construite îna-
inte de 1977, iar 145 de unităţi de 
învăţământ au structuri vulnera-
bile la cutremur.

 Comunitatea Declic solicită 
Guvernului să oprească minciu-
nile și cifrele măsluite și să publi-
ce lista corectă a școlilor cu risc 
seismic I și II. În doar cinci zile, 

ofi cialii guvernului Ciucă 
"au consolidat“ din 

pix 79 de școli, 

în timp ce vicepremierul Hunor 
a recunoscut public măsluirea 
listei ofi ciale. Declaraţia lui Kele-
men Hunor, potrivit căruia școlile 

încadrate cu risc seismic I au fost 
reevaluate și încadrate la risc II, 
ca să poată să primească fi nanţare 
din PNRR, este ultima dintr-un șir 
de declaraţii ofi ciale haotice. Ast-
fel, în septembrie 2021, ministrul 
Educaţiei de atunci, Sorin Câm-
peanu, preciza că 101 școli au risc 
seismic I, în 16 februarie 2023, pre-
mierul Nicolae Ciucă număra 118 
școli cu risc seismic I, pentru ca, 
doar cinci zile mai târziu, Minis-
terul Educaţiei să prezinte doar 39 

de școli cu risc seismic I.
"Cifrele Guvernului nu 

fac altceva decât să alar-
meze populaţia: ce pu-

tem aștepta de la au-
torităţi, dacă ele nici 

măcar nu au o si-
tuaţie reală? Fap-
tul că Guvernul 
a consolidat pe 
hârtie zeci sau 
sute de școli 
nu înseamnă 
că ele nu se 
vor prăbuși la 

următorul cu-
tremur major“, 

a completat Cătă-
lina Hopârteanu.
 În fapt, recent, Mi-

nisterul Educaţiei ar fi  pre-
zentat public doar o listă încărcată 
de directorii instituţiilor de învă-
ţământ în sistemul informatic, 
nu un raport naţional, rezultat în 
urma unor evaluări tehnice. .

DATE HAOTICE PRIVIND UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT CU RISC SEISMIC  .  REACŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ameninţările din exterior la 
adresa ordinii democratice din 
Republica Moldova sunt deose-
bit de îngrijorătoare, a afi rmat, 
joi, preşedintele Klaus Iohannis, 
la Palatul Cotroceni, în cadrul 
unei declaraţii comune de presă 
cu omologul său de la Chişinău, 
Maia Sandu.

"Parcurgem o perioadă de cri-
ze de proporţii istorice“, a afi r-
mat şeful statului român, care a 
evocat în acest context războiul 
Rusiei împotriva Ucrainei, care 
a început pe 24 februarie anul 

trecut. Klaus Iohannis a reiterat 
că România condamnă ferm ten-
tativele Rusiei de destabilizare a 
Republicii Moldova. "Republica 

Moldova nu este singură în faţa 
acestor provocări“, a transmis 
el.

"Reiterez condamnarea fer-
mă de către România a oricăror 
tentative ruse de destabilizare. 
România rămâne, totodată, deo-
sebit de vigilentă faţă de acţiunile 
hibride ale Rusiei, care, iată, se in-
tensifi că la împlinirea unui an de 
război. Tentativele de destabiliza-
re sunt susţinute de intensifi ca-
rea propagandei pro-ruse, scopul 
fi ind alimentarea de narative uti-
le Rusiei şi diminuarea unităţii şi 
solidarităţii noastre. Dar noi nu 
vom ceda“, a subliniat preşedin-
tele Iohannis.

La rândul său, Maia Sandu a 
confi rmat că Republica Moldova 
trece prin provocări fără prece-
dent. Ea a vorbit, în acest sens, 
despre susţinerea acordată de Ro-
mânia. "Aşa cum a spus în glu-
mă ministrul (Bogdan) Aurescu, 
Republica Moldova este, probabil, 
singurul stat din lume care are 
doi miniştri de Externe în acelaşi 
timp. Şi noi îi mulţumim Româ-
niei pentru că este prietenul şi 
avocatul nostru“, a afi rmat Maia 
Sandu și a amintit sprijinul ţării 
noastre în ceea ce priveşte furni-
zarea de energie electrică şi de 
gaz prin intermediul gazoductu-
lui Iaşi - Chişinău. .

declaraţii
Klaus Iohannis: ”Republica Moldova nu este singură 
în faţa provocărilor”

Topul 
destinaţiilor 
turistice 
interne

PREMIERE. Clubul Presei de Turism 

- FIJET România a premiat joi, la Târgul de 

Turism al României de la Romexpo, cele mai 

votate destinaţii româneşti selectate de membrii 

clubului. Potrivit unui comunicat FIJET, transmis 

Agerpres, cele 10 destinaţii selectate de mem-

brii FIJET România sunt: Durău, Ţara Moţilor, 

Şinca Veche, Complexul Sturdza - Miclăuşeni, 

Ţara Haţegului, Gura Portiţei, Sulina, Bucovina, 

Fundata şi Delta Dunării. Fundata este pe locul 

1, urmată de Bucovina şi de Delta Dunării, toate 

destinaţiile fi ind prezentate pe site-ul https://

clubpresaturism.ro şi pe pagina de Facebook 

FIJET România.  . George Marinescu

 CRESCĂTORII 

DE PĂSĂRI 

NE ASIGURĂ 

CĂ TOTUL ESTE 

ÎN REGULĂ
REACŢIE. Uniunea 

Crescătorilor de Păsări din România 

(UCPR) asigură consumatorii că 

produsele provenite din lanţul de 

producţie avicolă din România sunt 

sănătoase şi sigure pentru consum 

şi condamnă ferm dezinformarea 

creată de afi rmaţiile făcute în 

spaţiul public de specialişti în 

nutriţie, informează Agerpres.

Conform unui comunicat remis joi, 

producătorii autohtoni lucrează la 

nivelul celor mai înalte standarde 

tehnologice, oferind produse 

de calitate superioară şi sigure 

pentru o alimentaţie sănătoasă. 

”În acest sens, combatem ferm 

afi rmaţiile false făcute de specialişti 

în nutriţia umană care nu cunosc 

tehnologia de creştere a păsărilor 

de carne şi nici legislaţia în 

domeniu şi care dezinformează 

publicul cu privire la vârsta de 

sacrifi care a puilor crescuţi în 

mod convenţional, la aspecte 

organoleptice (culoarea cărnii, a 

oaselor şi duritatea acestora), la 

sănătatea şi bunăstarea păsărilor 

şi la siguranţa alimentară”, au 

declarat reprezentanţii uniunii.

UCPR precizează că tehnologiile 

de creştere a puilor de carne în 

România sunt reglementate de 

legislaţia europeană, iar creşterea 

păsărilor în fermele autorizate 

sanitar-veterinar se face după 

cele mai moderne tehnologii.  

. George Marinescu 
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Cererea de monedă 
americană, în creştere
 Majorarea ofertei de valută, 

venită din partea celor interesaţi 

de achiziţia de titluri de stat 

locale, pentru a profi ta de 

diferenţele de dobândă, a 

permis leului să se aprecieze, 

după o săptămână de scăderi. 

Cursul monedei unice a scăzut 

de la 4,9248 lei, maximul 

ultimei luni, la 4,9115 lei. După o 

deschidere la 4,919 lei, cotaţiile 

euro au coborât până la 4,908 

lei. 

 După trei ședinţe consecuti-
ve la 7,03%, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a scăzut joi 
la 7,02%, noul minim al ultime-
lor șapte luni. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit 
la 7,35%, iar cel la 12 luni, care 
reprezintă rata dobânzii plătită 
la creditele în lei atrase la nivel 
interbancar, a alunecat de la 7,70 
la 7,69%.

 Preţurile an/an din zona euro 
au crescut în ianuarie cu 8,6%, 
valoare care a depășit estimări-
le, faţă de 9,2% la sfârșitul lui 
2022. Această informaţie nu a 
infl uenţat investitorii, care și-au 
setat plasamentele în funcţie de 
Rezerva Federală, după publica-
rea minutei primei ședinţe de 
politică monetară din acest an, 
unde dobânda a fost majorată cu 
0,25%.

 Faptul că au existat multe 
voci care au solicitat o creștere 
a ratei de referinţă cu 0,50% a 
impulsionat cererea de mone-
dă americană, iar euro a scăzut 
până la 1,0586 dolari, minim de 
la începutul acestui an. În piaţa 
locală, cursul dolarului a crescut 
la 4,6335 lei. Cursul francului el-
veţian a alunecat la 4,9709 lei, iar 

cel al lirei sterline la 5,5768 lei. 
Preţul gramului de aur a coborât 
la 272,1298 lei, scădere la care a 
contribuit deprecierea metalu-
lui galben la 1.825 - 1.833 dolari/
uncie.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 381,01 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,7525 zloţi/euro. 

Perspectivele înăspririi politi-
cii monetare din Statele Unite au 
redus plasamentele în criptomo-
nede. La două zile după ce a depășit 
pragul de 25.000 dolari, bitcoin a 
scăzut joi la 23.639 - 24.595 dolari. 
La rândul său, ether se îndepărta 
de pragul de 1.700 dolari și fl uctua 
în culoarul 1.629 - 1.677 dolari. 
, Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 CE TREBUIE 

SĂ FACĂ ELEVII                             

PENTRU A PRIMI            

ALOCAŢIA 

ŞI DUPĂ 18 ANI 

Cardurile pentru alimente și 
mese calde au fost alimentate pe 
data de 18 februarie cu o nouă 
tranșă de 250 de lei, dintre cele 
șase  prevăzute în programul 
„Sprijin pentru România“, prin 
care 2,4 milioane de români cu 
venituri reduse primesc ajutoa-
re europene.

 „Sprijinul pentru alimente 
și mese calde acordat românilor 
vulnerabili continuă și în 2023, 
odată cu majorarea cu 12,5% a 
pragului de venit până la care 
se acordă  acest drept. Au fost 

virate sumele pentru prima 
tranșă de anul acesta, a cincea 
din program. Pe lângă vouche-
rele sociale pentru alimente, 
vom continua distribuirea pa-
chetelor cu produse alimentare 
și în acest an, cu o nouă tranșă 
în luna aprilie. Avem în 2023 un 
amplu pachet de măsuri sociale, 
fi nanţat din fonduri europene - 
1,8 miliarde de euro“, a explicat 
Marcel Boloș, ministrul Investi-
ţiilor și Proiectelor Europene.

Cei ce benefi ciază în 2023 de 
vouchere sociale pentru alimen-
te și mese calde sunt: pensionarii 
ale căror venituri sunt mai mici 
sau egale cu 1.700 de lei, copiii 
și adulţii care se încadrează la o 
stare gravă de handicap cu veni-
turi lunare mai mici sau egale 
cu 1.700 de lei, familiile cu cel 
puţin doi copii în întreţinere ale 
căror venituri sunt mai mici sau 
egale cu 675 de lei, familiile mo-
noparentale ale căror venituri 
lunare realizate pe membru de 
familie sunt mai mici sau egale 
cu 675 lei, familiile și persoanele 
singure care au stabilit dreptul la 
ajutorul social; persoanele fără 
adăpost. ,  Rareș Budeanu 

ajutoare
Cardurile sociale pentru 
alimente, o nouă tranşă de bani

Un protocol de colaborare în-
cheiat, la jumătatea lunii februa-
rie, între Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” și membrii Casei 
de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
Galaţi, are drept scop dorinţa de a 
veni în întâmpinarea nevoilor ex-
primate de cetăţeni. Parteneriatul 
își propune desfășurarea de acţi-
uni comune, în cadrul proiectelor 
„Servicii în sprijinul comunităţii 
locale” și „Fotografi a ta, istoria 
noastră! Amintirile voastre, istoria 
Galaţiului!“, precum și  informa-
rea membrilor C.A.R.P. cu privire 
la serviciile, programele și pro-
iectele de interes public acordate 
comunităţii locale de Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” și Consi-
liul Judeţean Galaţi.

De asemenea, colaborarea își 
propune asigurarea de către per-
sonalul compartimentelor spe-
cializate din cadrul Serviciului 
Referinţe a asistenţei necesare 
membrilor C.A.R.P Galaţi în vede-
rea dezvoltării abilităţilor digitale, 
precum folosirea serviciilor publi-
ce accesibile online și instruirea 
în vederea folosirii propriilor dis-
pozitive mobile. Membrii C.A.R.P. 
vor benefi cia, alături de întreaga 
comunitate locală, de suportul 
necesar pentru accesarea de ser-
vicii publice disponibile online, 
precum platforma Ghiseul.ro în 
vederea plăţii cu un card bancar 
3D Secure a impozitelor și a taxelor 
locale, crearea de conturi pe site-ul 
Casei Naţionale de Pensii Publice, 
crearea de conturi online pentru 
telefonie, electricitate, gaz, apă 
etc, pentru plata online a factu-
rilor și trimiterea indexurilor de 
consum, pentru achiziţionarea 
online de bilete de călătorie, pro-
gramări online pentru eliberarea 
unor acte, crearea de conturi de 
e-mail și pe platforme de sociali-
zare.  ,  Raluca Ichim 

colaborare
Sprijin pentru accesarea serviciilor 
publice disponibile online

UTIL. Elevii care au împlinit 

vârsta de 18 ani trebuie să 

fi e atenţi când vine vorba de 

alocaţia de stat pentru copii, 

la care au dreptul atâta vreme 

cât își continuă studiile. Pentru 

a putea benefi cia în continuare 

de stimulul oferit de stat, sunt 

nevoiţi să depună o cerere la 

secretariatul școlii prin care să 

menţioneze că au împlinit vârsta 

de 18 ani, adăugând o copie după 

cartea de identitate și informaţiile 

privind contul bancar în care se 

depune lunar alocaţia. Mai apoi, 

liceul va transmite datele către 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

pentru ca respectivul elev să 

poată benefi cia în continuare de 

suma oferită de către stat.Dacă 

elevul devenit major nu a reușit 

să completeze această cerere, 

nu va mai primi alocaţia până nu 

semnalează împlinirea vârstei de 

18 ani.  Banii pe care elevul nu i-a 

mai primit vor fi  recuperaţi după 

ce vor fi  depuse cererea împreună 

cu restul documentelor pentru 

a arăta că adolescentul încă 

studiază la unitatea respectivă de 

învăţământ sau la alta.  . David 

Tudor 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia anunţă desfăşurarea 
de noi rachete 
intercontinentale Sarmat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin 

i-a felicitat joi pe ruşi de Ziua 

Apărătorului Patriei şi a anunţat 

că în curând vor fi  desfăşurate 

noi rachete intercontinentale 

Sarmat şi că forţele armate 

vor primi un stoc important de 

rachete hipersonice Kinjal şi 

Ţirkon, transmite EFE. 

”Această sărbătoare populară 
simbolizează istoria eroică a ar-
matei noastre şi a forţelor noas-
tre navale, relaţia indestructibilă 
a tuturor generaţiilor de apără-
tori ai Patriei”, a afi rmat Putin, 
într-un mesaj video publicat de 
Kremlin.

Preşedintele rus a semnalat 
că această zi ”întruchipează pro-
funda noastră recunoştinţă faţă 
de fi ii şi fi icele fi dele Patriei, faţă 
de toţi cei care au luptat cu ab-
negaţie împotriva duşmanului 
pentru pământul natal, pentru 
poporul lor, au depăşit cu dem-
nitate toate încercările şi au adus 
victoria după ce au distrus inva-
ziile duşmane”. Putin a subliniat 
că ”o armată şi o fl otă moderne şi 
efi ciente sunt garanţia securităţii 
şi suveranităţii ţării, a dezvoltării 
ei stabile şi a viitorului său” şi a 
anunţat că Rusia va continua să-şi 
dezvolte forţele armate. ”O aten-
ţie specială, la fel ca până acum, 
o vom acorda triadei nucleare. În 
acest an vor intra în fază opera-
tivă primele instalaţii de lansare 
a sistemelor de rachete Sarmat 
cu noua rachetă grea”, a afi rmat 

el. Rachetele intercontinentale 
supergrele de tip Sarmat, supra-
numite Satan II în Occident, sunt 
capabile să transporte multiple 
ogive nucleare. 

Putin a adăugat că complexul 
militar industrial rus ”va conti-
nua producţia în serie a sisteme-
lor de rachete hipersonice balisti-
ce Kinjal şi vom începe furnizarea 
masivă de rachete hipersonice de 
croazieră Ţirkon”. Preşedintele 
rus a mai anunţat şi livrarea către 
forţele navale ruse a submarinu-
lui portrachete de clasă Borei-A, 
”Imperator Aleksandr III”, ceea 
ce reprezintă o reînnoire de 100 
la sută a forţelor strategice navale 
ruse. ”În următorii ani fl ota va 
primi alte trei submarine de acest 
tip”, a adăugat Putin. 

Preşedintele rus i-a felicitat 
”din toată inima pe militarii, vo-
luntarii, mobilizaţii, specialiştii 
cu diverse profesii care participă 
la operaţiunea militară specială” 
rusă în Ucraina, în contextul în 
care vineri, 24 februarie, se îm-
plineşte un an de la lansarea in-
vaziei ruse asupra ţării vecine. 
”Acum, combatanţii noştri luptă 
eroic împotriva neonazismului 
care a prins rădăcini în Ucraina”, 
a susţinut şeful statului rus. 

Acest anunţ vine după ce, 
marţi, președintele Vladimir Pu-
tin a acuzat Occidentul că prin 
ajutorul militar oferit Ucrainei 
încearcă să provoace Rusiei o 
”înfrângere strategică”, așadar 
a decis suspendarea participării 
Rusiei la Tratatul Noul START sau 

START III. Acesta era ultimul tra-
tat de dezarmare nucleară încă 
în vigoare între Rusia şi SUA, 
care plafona la 1.550 numărul 
focoaselor nucleare desfăşura-
te de fi ecare dintre aceste două 
ţări şi permitea inspecţii reci-
proce, care însă nu s-au mai des-
făşurat din anul 2020, din cauza 
pandemiei şi apoi a războiului în 
Ucraina. 

Deciziile lui Putin riscă să an-
treneze o nouă cursă a înarmării, 
într-un moment periculos în care 
liderul de la Kremlin consideră 
tot mai mult războiul pe care 
l-a lansat anul trecut împotriva 
Ucrainei drept o confruntare a 
ţării sale cu Occidentul, care-şi 
intensifi că în acest timp livrările 
de arme către Ucraina. ,

SPRE O NOUĂ CURSĂ NUCLEARĂ  .  ÎNARMARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a anunţat 
joi că interzice instalarea aplicaţi-
ei chineze de social media TikTok 
pe toate dispozitivele electronice 
de serviciu ale personalului său, 
pentru a proteja datele instituţiei, 
o decizie denunţată de reţeaua de 
socializare, relatează agenţiile in-
ternaţionale de presă.

Funcţionarii şi angajaţii Co-
misiei Europene au fost invitaţi 
să îşi dezinstaleze aplicaţia de pe 
dispozitivele electronice profesio-
nale până cel târziu la 15 martie, 

a precizat un purtător de cuvânt 
al executivului comunitar, con-
fi rmând astfel o informaţie a 
site-ului Euractiv. 

"De la începutul mandatului 
său, Comisia Europeană a avut 
un interes puternic în securitatea 
cibernetică (...) În acest domeniu a 
fost luată astăzi o decizie“ pentru 
"a proteja instituţia“, a spus şi co-
misarul european pentru piaţa in-
ternă, Thierry Breton, fără a oferi 
alte detalii. 

Ca reacţie, TikTok a deplâns de-
cizia Comisiei Europene, spunând 
că este "eronată“. Bruxelles-ul îşi 
concentrează de mult timp atenţia 

asupra TikTok şi a restului mari-
lor companii de tehnologie, iar în 
acest context, în ianuarie, s-a întâl-
nit cu CEO-ul companiei chineze, 
Shou Zi Chew, pe care l-a amenin-
ţat că va interzice utilizarea reţelei 
sociale în Uniunea Europeană dacă 
nu împiedică minorii să aibă acces 
la "videoclipuri potenţial mortale“ 
şi dacă nu face imposibil transfe-
rul datelor utilizatorilor către ţări 
terţe. 

Comisia Europeană calcă pe ur-
mele Statelor Unite, unde Congre-
sul le-a interzis aleşilor şi angaja-
ţilor acestora să instaleze aplicaţia 
pe telefoanele ofi ciale. ,

dezinstalare
Comisia Europeană le interzice angajaţilor să folosească TikTok

”Putin, 
dispreţ total 
pentru vieţile 
oamenilor”

RĂZBOI. Ministrul britanic al Apărării, 

Ben Wallace, nu a exclus joi posibilitatea ca răz-

boiul din Ucraina să mai dureze încă un an, pen-

tru că preşedintele rus Vladimir Putin nu pare 

să vrea să pună capăt agresiunii, relatează EFE. 

”Cred că Rusia a demonstrat un dispreţ total 

nu doar faţă de vieţile oamenilor din Ucraina, ci 

şi faţă de cele ale propriilor soldaţi”, a declarat 

Wallace. După 12 luni de război în Ucraina, 

circa 188.000 de soldaţi ruşi - în realitate, mult 

mai mulţi - sunt morţi şi răniţi. ”Când cineva a 

întrecut măsura şi crede că este în regulă să 

facă asta propriului său popor, nu cred că se va 

opri”, a mai spus Wallace. . Ovidiu Amălinei

 DUPĂ UN AN 

DE RĂZBOI, 

UCRAINENII SUNT 

ÎNCREZĂTORI 

ÎN VICTORIE
APĂRARE. La un an de 

când a început campania militară a 

Rusiei împotriva Ucrainei, 95 la sută 

dintre ucraineni cred în victoria ţării 

lor, susţine un sondaj prezentat de 

institutul ucrainean Rating Group; 

sondajul arată că determinarea ţării 

nu a scăzut după un an de război, 

a relatat miercuri AFP. Mai mult, 97 

la sută dintre ucraineni au încredere 

în armata lor, faţă de 65 la sută în 

2019, şi 90 la sută în preşedintele lor, 

Volodimir Zelenski, care în ianuarie 

2022 coborâse la o cotă de încredere 

de 36 la sută. În timp ce 17 la sută 

din populaţie afi rmă că a pierdut o 

persoană apropiată ucisă în război, 

mai mult de jumătate consideră 

imposibilă restabilirea relaţiilor 

amicale cu ruşii şi cu belaruşii. Pentru 

22 la sută, o asemenea restabilire ar 

fi  posibilă în 20-30 de ani şi pentru 11 

la sută în 10-15 ani. Două treimi dintre 

ucraineni au remarcat o deteriorare 

a situaţiei lor economice şi 36 la sută 

au spus că şi-au pierdut locul de 

muncă. Însă procentul ucrainenilor 

care trăiesc separaţi de apropiaţii lor 

din cauza războiului a scăzut de la 41 

la sută, în martie 2022, la 21 la sută, 

un an mai târziu. . O.A.C. 
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departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră et.6, Regimentul 11 

Siret nr.46. 0769237858. (278716) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, mobilat, 4/8, 

Micro 20, 68000E. Tel. 0720064502. 

(278789) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr.28. 

Tel. 0749426708, 0752808391. 

(278758) 

 • Vând casă P+1, str. Aleea  

Zimbrului. Variante. Relaţii 

0749253389. (278764) 

 • Vând casă comuna Smârdan. Tel. 

0771757352. (278767) 

 • Vând casă zonă centrală Smârdan- 

Galaţi. 0755392539. (278791) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb 2 sau 3 decomandate 

Piaţa Centrală cu 2 sau 3 Faleză. 

0764695828, seara. (278785) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică caut gazdă. Tel. 

0799478658. (278766) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 3 camere, mobilat 

şi utilat, la o echipă de muncitori. 

Telefon 0747293341. (278774) 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, bloc L. Telefon 0757357639. 

(278782) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene Galaţi 

închiriază spaţiu pentru birou 

sau cabinet medical în clădirea 

situată pe str. Sf. Spiridon nr.30. 

Detalii la 0740151190. (278752) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

• SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551)

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar și ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334. 

(278550)   

 • SC angajează șef magazin, 

de preferat cu experienţă zona 

gastro, panifi caţie, patiserie. 

Tel.:0749223352. (278552) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie normă 8 ore zi. Tel 0745397696 

(278705) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm personal pentru ate-

lier producţie mobilier, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0742098656 

sau 0751432197 (278747) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul naval. 

Tel. 0758659195. (278763) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

secretara – organizata si cunostin-

te PC. C.V. la fax: 0236/334.101 sau 

e-mail: alexandru.invest@yahoo.

com (278777) 

 • Asociaţia proprietari 325 Galaţi 

angajează administrator cu atestat, 

program 8 ore, salariul minim 3000 

lei. Tel. 0756579632 (278780) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, cofetar și/

sau ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (278794) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la 

domiciliu, în schimbul locuinţei. 

0745902386. (278798) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278727) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278742) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278743) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCAREA ADUNĂRII 

GENERALE ORDINARE A 

ACŢIONARILOR C.N.F.R. NAVROM 

S.A. Consiliul de Administraţie al 

C.N.F.R. NAVROM S.A., cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Portului nr. 

34, judeţul Galaţi, înregistrată la 

Ofi ciul Registrului Comerţului sub 

nr. J17/44/1991, CUI RO1639097, 

intrunit in sedinta din data de 

21.02.2023 convoacă în temeiul 

art. 117 din Legea nr. 31/1990, com-

pletata, modifi cata si republicata şi 

al prevederilor Actului Constitutiv: 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor în data de 29.03.2023, 

la ora 10, la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Portului, nr. 34, judeţul 

Galaţi, având următoarea ORDINE 

DE ZI: 1.Aprobarea Raportului 

de Gestiune al Consiliului de 

Administraţie pe anul 2022; des-

cărcarea de gestiune a membri-

lor consiliului de administraţie 

pentru exercitarea funcţiei în anul 

2022; 2.Prezentarea şi aprobarea 

Raportului de audit pentru anul 

2022; 3.Aprobarea situaţiilor fi -

nanciare individuale la 31.12.2022, 

a contului de profi t şi pierderi la 

31.12.2022; repartizarea profi -

tului; 4.Aprobarea Bugetului de 

Venituri şi Cheltuieli pentru anul 

2023. Mandatarea Consiliului de 

Administraţie pentru a decide 

rectifi carea Bugetului de veni-

turi şi cheltuieli pentru anul 2023. 

5.Aprobarea Planului de Investiţii şi 

a Programului de Reparaţii pentru 

anul 2023. Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru a decide 

realizarea lucrărilor de investiţii şi 

lucrărilor de reparaţii în anul 2023, 

în funcţie de posibilităţile fi nanciare 

ale societăţii, inclusiv pentru con-

tractarea de credite şi/sau con-

stituire de gaj/ipotecă, în vederea 

executării investiţiilor/reparaţiilor 

necesare. În cazul în care la prima 

convocare din data de 29.03.2023 

nu se vor întruni condiţiile prevă-

zute de lege pentru prima con-

vocare, se fi xează în temeiul art. 

118 din Legea nr. 31/1990 com-

pletata, modifi cata si republicata, 

cea de-a doua convocare în data 

de 30.03.2023, în acelaşi loc şi la 

aceeaşi oră. La adunare pot parti-

cipa acţionarii înscrişi în Registrul 

Acţionarilor Societăţii la sfârşitul 

zilei de 17.03.2023, stabilită ca 

dată de referinţă în conformitate 

cu prevederile art. 123 din Legea 

nr. 31/1990 completata, modifi cata 

si republicata. Acţionarii Societăţii 

au toate drepturile conferite de lege 

şi pot participa la şedinţa după cum 

urmează: �Acţionarii persoane fi zi-

ce, personal sau prin reprezentant 

în baza unei procuri acordate altor 

acţionari sau unei alte persoane 

decât acţionarii, cu excepţiile pre-

văzute de dispoziţiile legale aplica-

bile; �Acţionarii persoane juridice, 

prin reprezentantul lor legal sau 

prin persoana căreia i s-a acor-

dat o procură în acest sens, cu 

excepţiile prevăzute de dispoziţi-

ile legale aplicabile. Formularele 

procurilor se pot obţine de la se-

diul Societăţii şi de pe website-ul 

www.navrom.ro. Procurile vor fi  

depuse la sediul societăţii în origi-

nal, în termenul prevăzut de lege. 

Situaţiile fi nanciare anuale şi ra-

portul consiliului de administraţie 

vor fi  puse la dispoziţia acţionari-

lor pentru a fi  consultate la sediul 

societăţii si pe website-ul www.

navrom.ro. Informaţii suplimentare 

se pot obţine de la sediul societăţii 

şi la nr. de tel: 0236461022, int. 168 

sau 151. Preşedintele Consiliului 

de Administraţie Elena Botea 

(278797) 

PRF PVL 000094
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Detalii la telefon: 0731.960.09000
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Acum îţi poţi PUBLICA  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

CONSTRUIRE SEDIU PRIMĂRIE 

ÎN COMUNA MATCA, JUDEŢUL 

GALAŢI, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, comuna Matca, 

str. Ştefan cel Mare, nr.158, T 21, 

P 27+46, nr. cadastral 109758. 

(278788) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa de 

2 ore. 0771397874. (278719) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune  

nr. 9845 din 22.05.2017, pe nume-

le Bărgău Manoilă 7/8 şi Bărgău 

Ştefana 1/8, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 104, rândul 1, locul 15, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(278793) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC PRIVIND 

INTENŢIA DE ELABORARE PLAN 

URBANISTIC ZONAL: Societatea 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra intenţiei de elaborare a pla-

nului urbanistic zonal (PUZ) pentru 

obiectivul INTRODUCERE TEREN 

ÎN INTRAVILAN ÎN SCOPUL 

CONSTRUIRII UNUI ANSAMBLU 

DE LOCUINŢE COLECTIVE, pro-

pus a fi  amplasat în Com. Vânători, 

Sat Costi, Tarla 64, Parcela 75/76, 

Jud. Galaţi, număr cadastral 

113996. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate în 

perioada 24.02.2023 - 13.03.2023 

la sediul autorităţii competente 

PRIMĂRIA COM. VÂNĂTORI, JUD. 

GALAŢI, cu sediul în Com. Vânători, 

Str. Eroilor nr. 23, 0236.344.004, 

email: primaria@primariavinatori.

ro Observaţiile publicului se pri-

mesc la sediul PRIMĂRIEI COM. 

VÂNĂTORI, JUD. GALAŢI, în ter-

men de 15 zile calendaristice de la 

publicarea anunţului. (278786) 

 • ANUNŢ PUBLIC PRIVIND 

INTENŢIA DE ELABORARE PLAN 

URBANISTIC ZONAL: Societatea 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra intenţiei de elaborare a 

planului urbanistic zonal (PUZ) 

pentru obiectivul PARCELARE 

ÎN VEDEREA CONSTRUIRII 

UNUI ANSAMBLU REZIDENŢIAL 

DE LOCUINŢE INDIVIDUALE 

– INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN, propus a fi  amplasat 

în Com. Vînători, Tarla 68, Parcela 

12/1, 12/2, Jud. Galaţi, număr ca-

dastral 111433. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate în 

perioada 24.02.2023 - 13.03.2023 

la sediul autorităţii competente 

PRIMĂRIA COM. VÂNĂTORI, JUD. 

GALAŢI, cu sediul în Com. Vânători, 

Str. Eroilor nr. 23, 0236.344.004, 

email: primaria@primariavinatori.

ro Observaţiile publicului se pri-

mesc la sediul PRIMĂRIEI COM. 

VÂNĂTORI, JUD. GALAŢI, în ter-

men de 15 zile calendaristice de la 

publicarea anunţului. (278787) 

 • UAT COMUNA MATCA, titular al 

proiectului CONSTRUIRE SEDIU 

PRIMĂRIE ÎN COMUNA MATCA, 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Zanfi r Viorel George. Se declară 

nul. (278795) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1040 din 22.09.1978, pe numele 

Glovinschi Aurora, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 4 CAT, rândul 4, locul 5, 

suprafaţă 6 mp. Se declară nul. 

(278799) 

 DECESE  

 • Colectivul Policlinicii cu Plată 

Galaţi este alături de colega 

noastră Pintilie Ionela 

la pierderea suferită 

prin trecerea la Domnul 

a dragii sale mame. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. (278796) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 24 februarie, 
se împlinesc 13 ani de când 
a plecat dintre noi scumpa 

noastră mamă şi soţie, 
IONESCU ELISABETA. 

Nu o să te uităm niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească! 

(278790) 

PRF MP 003158

ANUNŢ 

UAT COMUNA ŞENDRENI, titular al proiectului AMENAJARE 

BAZĂ SPORTIVĂ, EXTINDERE, MODERNIZARE ŞI DOTARE 

TEREN SPORT (FOTBAL) ÎN SAT ŞENDRENI, COMUNA 

ŞENDRENI, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului,  de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul AMENAJARE BAZĂ SPORTIVĂ, EXTINDERE, MODERNIZARE 

ŞI DOTARE TEREN SPORT (FOTBAL) ÎN SAT ŞENDRENI, COMUNA 

ŞENDRENI, propus a fi  amplasat în sat Şendreni.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http//apmgl.anpm.ro/web/

apm-galati/reglementari. Publicul interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 003159

ANUNŢ 

S.C. HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L., cu sediul în mun. 

București, sector 1, Şoseaua Nordului nr. 62D, etaj 4, anunţă publicul 

interesat asupra deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare cu evaluare 

strategică de mediu și cu evaluare adecvată a planului urbanistic zonal 

„Construire centrală electrică eoliană jud. Galaţi, cu maximum 204 

grupuri generatoare eoliene și construire staţii de racordare, construire/

reabilitare, drumuri/platforme, construire linii electrice/cabluri pentru 

racord intern și racord S.E.N., actualizare și modifi cări de amplasament 

a unor generatoare eoliene în cadrul proiectului Construire centrală 

electrică eoliană jud. Galaţi, cu maximum 204 grupuri generatoare 

eoliene”, cu amplasamentul în unităţile administrativ teritoriale orașul 

Berești, comunele Cerţești, Drăgușeni, Corod, Valea Mărului, Smulţi, 

Vârlezi, Bălăbănești, Jorăști, Berești-Meria, Cavadinești, Suceveni, 

Băneasa, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza lucrării acestei decizii au fost:

- pe suprafaţa care a generat planul urbanistic zonal se propune 

un proiect care se regăsește în Anexa nr. 2, pct. 3, lit. I), a Legii nr. 

292/2018

- suprafaţa studiată este de 12965,42 ha;

- zona studiată în cadrul planului menţionat este situată în 

proximitatea unor arii naturale protejate de interes comunitar: 

ROSAC0139 Pădurea Breana – Roșcani, ROSAC0165 Pădurea 

Pogănești, ROSAC0175 Pădurea Tălmășani, ROSAC/ROSCI Râul 

Bârlad între Zorleni și Gura Gârbovăţului, ROSPA0130 Maţa Cârja 

Rădeanu, declarate conform legislaţiei în vigoare;

- planul este susceptibil de a genera un impact negativ semnifi cativ 

asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;

- din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 

1.076/2004, s-a constatat că planul ridică probleme din punct de 

vedere al protecţiei mediului și ar putea prezenta efecte asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului studiat. 

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http:// apmgl.anpm.ro la: Reglementări - Avizul de mediu - Decizii 

etapa de încadrare.

PRF MP 003160

Schema de Granturi: Programul Naţional pentru Reducerea Abandonului Şcolar

Benefi ciar: Şcoala Gimnazială „Gheorghe Poalelungi” Măstăcani

Titlul proiectului: „Şcoala, șansa ta!”

Contract de fi nanţare nr. 11.828/27.09.2022 cod F-PNRAS-1-2022-0535

Comunicat de presă

Programul Naţional pentru Reducerea Abandonului Şcolar 

(PNRAS)

Şcoala Gimnazială ,,GHEORGHE POALELUNGI” Măstăcani benefi ciază de Proiectul Naţional de 

Reducere a Abandonului Şcolar (PNRAS), un proiect fi nanţat prin componenta C15 - Educaţie a PNRR, 

Runda 1. 

Grupul ţintă al proiectului este format din elevii ciclului gimnazial (clasele V-VIII), afl aţi în risc de aban-

don școlar, iar bugetul total al    proiectului este de 683.960 lei, perioada de implementare fi ind de 36 de 

luni, incluzând trei ani școlari. 

În prima etapă a proiectului au fost înregistraţi elevii în situaţie de risc, iar   activităţi propuse sunt de tip 

„Şcoală după școală”, inclusiv acordarea de ,,masă caldă”, activităţi de consiliere psihologică pentru elevi, 

activităţi de educaţie parentală, activităţi sportive, implementarea unui ,,Club de lectură”- #CitimÎmpreună, 

organizarea de excursii școlare, modernizarea spaţiilor școlare, formarea cadrelor didactice, activităţi de 

dezvoltare a climatului pozitiv în școală și dotarea cu clase inteligente pentru predare-învăţare. 

În urma implementării activităţilor din cadrul proiectului, apreciem că impactul asupra elevilor din 

grupul ţintă va fi  unul pozitiv. Astfel, ne așteptăm la o creștere a    motivaţiei pentru învăţare, la reduce-

rea abandonului școlar, la îmbunătăţirea rezultatelor obţinute de elevi în cadrul evaluărilor naţionale și 

creșterea procentului de elevi care fi nalizează învăţământul gimnazial. Reducerea cazurilor de bullying și 

atitudinea pozitivă faţă de școală sunt, de asemenea, de așteptat, pe termen mediu și lung. Nu în ultimul 

rând, preconizăm o  dezvoltare a abilităţilor sociale și de comunicare, precum şi stimularea interesului 

faţă de activităţile culturale, artistice și sportive. În privinţa impactului asupra personalului didactic, 

așteptările noastre se leagă de îmbunătăţirea competenţelor pedagogice, digitale și socio-emoţionale, 

precum și de lărgirea orizontului profesional prin dezvoltarea unor noi deprinderi. Impactul asupra pă-

rinţilor se va refl ecta printr-o implicare mai accentuată a acestora în raport cu școala, cât și în relaţia 

emoţională  cu propriii copii. Prin activităţile realizate elevii își vor dezvolta sentimentul de apartenenţă 

la   comunitate și vor dori să fi e membri activi și responsabili care contribuie la bunul mers al societăţii 

din care fac parte. Astfel, comunitatea va benefi cia pe termen lung de pregătirea elevilor din grupul ţintă 

printr-o inserţie socială de succes a unor indivizi școlarizaţi care se pot integra cu mai multă ușurinţă și 

efi cienţă în câmpul muncii.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

24

1619 u Se naşte CHARLES LE 
BRUN (m. 1690), pictor, decorator 
francez.
1751  u Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m. 1833), istoriograf, 
traducător.
1786 u Se naşte WILHELM GRIMM
(m. 1859), scriitor, filolog german.
1810 u Încetează din viaţă HENRY 
CAVENDISH (n. 1731), fizician, 
chimist britanic.
1856 u * Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept.
* Încetează din viaţă NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (n. 
1792), matematician rus, consi-
derat a fi, concomitent cu Bolyai, 
creatorul geometriei neeuclidiene.
1870 u Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se 
bat primele monede: de aur [20 
lei] şi de argint [1 leu], cu efigia 
domnitorului Carol I.
1932 u Se naşte MICHEL 
LEGRAND (m. 2019), compozitor 
francez de muzică de film, dirijor, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
cinci premii Grammy.
1939 u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), compo-
zitor, aranjor, pianist, dirijor, unul 
dintre cei mai cunoscuţi muzicieni 
de jazz din România.
1953 u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1968 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1892), prozator, 
traducător.
1987 u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte Supercupa Europei 
la fotbal [învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul disputat 
la Monte Carlo].
1997 u Încetează din viaţă ION 
VOICU (n. 1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director 
al filarmonicii „George Enescu“ 
din Bucureşti (1972-1982).
2014 u Încetează din viaţă 
NICOLAE HERLEA (n. 1927), 
bariton.

Gălăţenii care au 
adoptat câini de la 
Ecosal, verificaţi 
de Poliţia Locală

Înmulțirea câinilor fără stă-
pân este o realitate din ce în ce 
mai evidentă în Galați, admisă şi 
de autoritățile locale. Principale-
le cauze ale acestei situaţii sunt: 
refuzul cetățenilor de a-şi steri-
liza patrupedele, abandonul pu-
ilor pe domeniul public, locurile 
insufi ciente în padocuri, dar şi 
obiceiul celor care „adoptă“ câini 
de la Ecosal de a elibera, din nou, 
animalele pe domeniul public. 
Iată ce măsuri ar putea fi  luate în 
perioada următoare, după cum a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuț Pucheanu, la Inter-
viurile Reperul Tv.

„Suntem în postura de a ne uita 
la un număr din ce în ce mai mare 
de câini fără stăpân, asta şi mul-
ţumită cetăţenilor «miloşi». De ce 
să-ţi sterilizezi câinele din curte, 
când ai putea să laşi câte şapte-opt 
căţelandri la un tomberon şi să-şi 
spună cuvântul soarta, natura şi 
norocul pentru fi ecare dintre ei? 
Nu există posibilitatea de a intra 
cu forţa în curţile oamenilor şi a le 
steriliza câinii“, a declarat prima-
rul Ionuţ Pucheanu. Asta în ciuda 
faptului că sterilizarea animalelor 
de companie care nu au pedigree 
este obligatorie prin lege.

Edilul-şef susţine că se fac în 
permanenţă acţiuni de capturare 
şi strângere a patrupedelor fără 
stăpân, dar locuri în padocuri 

nu mai există. Nu mai puţin ade-
vărat este că mulţi dintre câinii 
fără stăpân au crotal şi, cel puţin 
teoretic, au un stăpân care i-a 
adoptat din padoc şi ar fi  trebuit 
să-şi asume răspunderea pentru 
ei. „Câinii pe care îi vedeţi cro-
taliaţi pe stradă există din cauza 
unui al doilea val de oameni de 
«bună-credinţă» din Galaţi, care 
i-au luat din padocuri, convinşi 
că merită o viaţă mai bună. Dar 
nu în casă! Imediat ce au ajuns în 
faţa blocului şi-au dat seama că 
«Bobiţă» era câinele scării, al unei 
întregi comunităţi, nu neapărat 
al lui! El a avut în minte doar 
partea în care el salvează o viaţă, 
neînţelegând că poate fi  pus în 

postura de a răspunde pentru o 
tragedie pe care o poate provoca 
Bobiţă muşcând pe cineva“, a ex-
plicat Ionuţ Pucheanu.

În premieră, primarul a anun-
ţat iminenţa unor controale la cei 
care au adoptat câini din padocul 
Ecosal: „Cel mai probabil, de luna 
viitoare, o să încercăm, împreu-
nă cu cei de la Poliţia Locală, să 
dispunem controale prin sondaj: 
«Bună ziua, vrem şi noi să-l mân-
gâiem pe Bobiţă. Pe unde este?»/ 
«Era pe-aici»/ «Păi, ce să vezi, tre-
buia să fi e după uşă, nu pe-aici!»”, 
a spus primarul.

Rămâne de văzut dacă un ase-
menea plan va fi  pus în aplicare 
şi care vor fi  rezultatele. . A.M.

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

meteo 24 februarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) 

Expo ziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 

Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

Timişoara

14  77

Cluj

10  55

Bucureşti

10  11

Galaţi

 8  55
Constanţa

11 11

Braşov

11  11

Londra

 9  33

Paris

10  33
Madrid

10 -2-2
Roma

18  99

Chişinău

8  33
VREME RECE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 5 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 72 la sută. . surse online
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REFUGIU PENTRU VIAŢĂ 
FILM NOW. ora 20,00, dramă, mister, romantic, 2013, SUA

  Cu: Julianne Hough, Josh Duhamel, Irene Ziegler, David Lyons u

Titlu original: Safe Haven  u

„Safe Haven” este povestea lui Katie Feldman, o tânără care s-a eliberat 
dintr-un mariaj nefericit şi fuge din calea unui fost soţ violent şi abuziv, 
refugiindu-se în orăşelul Southport din Carolina de Nord. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie

remember
Nicolae Stoica de Haţeg (1751-1833)

Istoriograf şi traducător, 
Nicolae Stoica de Haţeg s-a 
născut pe 24 februarie 1751, 
în localitatea Mehadia, judeţul 
Caraș-Severin. A urmat cursuri 
primare în localitatea natală, 
continuându-și studiile la 
Timișoara în perioada 1763-
1769. Limbile învăţate, mai 
ales sârba și germana, i-au 
asigurat funcţia de tălmaci, 
fi ind solicitat de autorităţile 
imperiale. A fost învăţător și 
diacon în localitatea Cornea, 
fi ind hirotonit preot spre fi nele 
anului 1777. Cunoscător al mai 
multor limbi străine, însufl eţit 
patriot, Nicolae Stoica de Haţeg 
a scris mai multe cronici în 
limbile română, germană și 

sârbă, pentru a face cunoscute 
faptele românilor. 

Adept al iluminismului 
german, a militat activ pentru 
luminarea neamului său. A 
scris „Cronica Banatului“, 
care reprezintă o sursă 
bogată de date istorice pentru 
această regiune. A cules 
cântece și obiceiuri din zonă 
și a publicat lucrări inspirate 
din folclor. A fost prezent la 
săpăturile edilitare de la Băile 
Herculane, strângând mostre 
arheologice și monede antice, 
pe care le-a păstrat cu grijă. 
Pasionat de istorie, arheologie 
și numismatică, a deschis la 
Mehadia un muzeu în care 
a adunat colecţii antice și 

Compozitorul, muzicianul şi 

muzicologul Pascal Bentoiu s-a 

născut la București, pe 22 aprilie 

1927.

A urmat studii gimnaziale și 
liceale la „Sf. Sava“, apoi a frecven-
tat, între 1945 şi 1947, Facultatea de 
Drept a Universităţii din București. 
S-a înscris la Conservatorul din 
București, în 1947, însă nu şi-a 
putut continua studiile din cauza 
taxelor exorbitante stabilite de re-
gimul comunist pentru copiii per-
sonalităţilor din România interbe-
lică (era fi ul prestigiosului avocat 
Aurelian Bentoiu, fost ministru al 
Justiţiei). A făcut însă studii mu-
zicale în particular, avându-i ca 
profesori pe Vasile Filip (vioară), 
Teofi l Demetriescu (pian), Faust 
Nicolescu (teorie-solfegii) și Mihail 
Jora (armonie, contrapunct, fugă, 
orchestraţie, compoziţie), după 
care s-a dedicat compoziţiei.

La începutul carierei, a fost 
marginalizat, fi ind cercetător la 
Institutul de Folclor (1945-1947). 
Cu mari greutăţi, și-a început acti-
vitatea în cadrul Uniunii Compozi-
torilor și Muzicologilor din Româ-
nia, unde a fost secretar al Secţiei 
de muzică simfonică, muzică de 
cameră și operă. După 1989, a fost 
primul președinte ales al acestui 
for, în perioada 1990-1992.

A orchestrat partiturile Sim-
foniilor a IV-a și a V-a de George 
Enescu, care au rămas netermi-
nate. Acestea au fost prezentate 
publicului în cadrul Festivalului 
„George Enescu“ din 1998. De ase-

menea, a reconstituit după schiţe 
poemul vocal-simfonic „Isis“, de 
George Enescu. Este considerat cel 
mai reputat expert în muzica lui 
Enescu.

Dintre principalele sale crea-
ţii, amintim: „Jertfi rea Ifi geniei“, 
după piesa lui Euripide; „Hamlet“, 
după piesa lui William Shakespea-
re; nouă simfonii, patru concerte 
instrumentale, dintre care două 
pentru pian, unul pentru vioară, 
unul pentru violoncel; șase cvar-
tete de coarde; poemele simfonice 
„Luceafărul“ și „Eminesciana“; cir-
ca 30 de lucrări pentru voce și pian, 
pe versuri ale unor poeţi români; 
sonate; peste 25 de partituri de mu-
zică de scenă.

    Ca muzicolog, a scris mai mul-
te cărţi, zeci de articole și studii în 

revistele de specialitate, a partici-
pat la sute de emisiuni de radio și 
de televiziune, a susţinut zeci de 
conferinţe, prelegeri, cursuri de 
măiestrie, în ţară și în străinătate. 
Activitatea sa de muzicolog a fost 
distinsă cu premii, printre care: 
Premiul de Stat, premii ale Acade-
miei Române pentru Compoziţie 
și pentru Muzicologie, premii ale 
Uniunii Compozitorilor și Mu-
zicologilor din România pentru 
Compoziţie și Muzicologie - opt la 
număr, Marele Premiu al Uniunii 
Compozitorilor și Muzicologilor 
din România pentru întreaga acti-
vitate. A fost Doctor Honoris Causa 
al mai multor universităţi din ţară 
și străinătate.

    A decedat pe 21 februarie 2016, 
la București.  . V. Guruianu 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Pascal Bentoiu, expert 
în muzica lui Enescu

medievale din Banat. 
S-a stins din viaţă la Mehadia, 
pe 6 ianuarie 1833. , V.G.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În prima parte a zilei vei fi  

implicat în tot felul de sarcini și 

activităţi mai dinamice.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul astrelor pentru azi este 

să ai încredere și să te bazezi pe 

propriile forţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun să te 

apropii de anumite persoane sau 

să cunoști persoane noi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul astrelor este să fi i atent 

la bani, fi indcă ai tendinţa să fi i 

prea generos.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un cadru astral bun pentru 

a-ţi descifra emoţiile și gândurile, 

spun astrele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de astăzi anunţă energii 

destul de puternice legate de 

planurile de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă anumite lucruri nu-ţi 

sunt clare, astrele te îndeamnă 

să fi i sincer cu cei cu care 

interacţionezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt posibile anumite întâlniri 

neașteptate, să ai parte de unele 

surprize.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai grijă la cei cu care 

interacţionezi, la ce informaţii 

oferi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un cadru astral favorabil și 

pentru a te concentra pe relaţia 

amoroasă, spun astrele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe activităţile 

care îţi fac plăcere. Sunt deosebit 

de bine aspectate întâlnirile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine ca azi să fi i precaut şi 

cât mai atent la detalii.

horoscop
24 februarie
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Morcovi 
la cuptor 
cu sos de unt                        
și usturoi

INGREDIENTE. 1 kg morcovi, 100 g unt, 3 

linguri miere, 4 căţei usturoi, sare, piper, pătrunjel 

mărunţit;

PREPARARE. Curăţă morcovii și taie-i în 

jumătate pe lungime, apoi așază-i pe tava unsă cu ulei. 

Topește untul într-o cratiţă, apoi adaugă mierea. Adau-

gă usturoiul mărunţit și amestecă un minut. Dă sosul 

de pe foc și toarnă jumătate din el peste morcovii tăiaţi 

jumătăţi. Amestecă, presară sare și piper, apoi dă-i la 

cuptor 10 minute, la 200 de grade, acoperiţi cu folie de 

aluminiu. După aceea, înlătură folia de aluminiu și mai 

lasă morcovii la cuptor pentru alte 10 minute. Toarnă 

restul de sos peste morcovii copţi. , A.F.

Adi Secară, santinela 
Teatrului din Buzunar
Omniprezent în viaţa culturală 

a gălăţenilor, neobositul „critic 

de serviciu“ Adi Secară ne-a 

delectat recent cu piesa de 

teatru „Santinela“, dovedind 

că a trecut cu brio testul 

dramaturgiei.

Inspirată din vremurile trecu-
te, în care armata era obligatorie, 
piesa recreează atmosfera cazonă 
greu de suportat, satirizând în-
tâmplări, împrejurări, personaje, 
făcând suportabile, până la comic, 
atitudini, concepţii, comporta-
mente specifi ce acelei perioade.

Dovedindu-și cu prisosinţă va-
lenţele de iubitor, păstrător şi pro-
motor al istoriei, Adi Secară este 
doctorand în istorie, membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
membru al Cenaclului „Noduri 
şi Semne“ și al Salonului literar 
„Axis Libri“, dar și bibliotecar la 
prestigioasa Bibliotecă Judeţeană 
„V. A. Urechia“, unde desfășoară o 
intensă activitate de promovare a 
culturii.

În privinţa conceptului „teatrul 
din buzunar“, am afl at de la Isabela 
Oancea, regizor, scenarist şi mana-
ger al teatrului, că este vorba de pri-
ma sală particulară de spectacole 
din Galaţi, „pentru un public re-
strâns, amator de teme psihologi-
ce sau care vrea să experimenteze 
teme profunde, existenţiale“, cu o 
capacitate de 40 locuri, care a luat 
naștere în anul 2019, din dorinţa 
de a aduce teatrul şi actorii mai 
aproape de spectatori, de a realiza 
cu mai mare ușurinţă o comuniu-
ne de sentimente.

Teatrul din Buzunar a reușit 
să adune în jurul lui actori, regi-

zori și scriitori talentaţi. Se poate 
aprecia că Adi Secară este sufl etul 
acestui teatru, întrucât a fost pre-
zent la toate premierele, implicân-
du-se efectiv în toate activităţile 
derulate. Spre exemplu, ne-a spus 
cu deosebită consideraţie Isabela 
Oancea, Adi Secară a rămas în me-
moria publicului când, la o premi-
eră, a ajutat personajul principal, 
afl at în ghips, să urce pe scenă, 
fără să i se fi  solicitat sprijinul.

Am afl at, de asemenea, de la 
Adi Secară, că proiectul „4-3-2-1“ 
(patru dramaturgi gălăţeni, trei 
regizori gălăţeni, două luni, un 
teatru), afl at în derulare, din care 
face parte și piesa „Santinela“, se 
vrea un omagiu adus post-mortem 
scriitorului, jurnalistului, omului 
de cultură, iubitorului de istorie 
Victor Cilincă, cetăţean de onoare 
al Galaţiului.

Isabela Oancea ne-a precizat că 
perioada de pandemie a făcut ca 
această activitate culturală să se 
desfășoare mai rar, dar totuși se 
apropie cea de-a 100-a reprezenta-
ţie a „Teatrului din Buzunar“ din 
Galaţi și se impune o aniversare 
pe măsură.

Tinerii actori Theodor Creţu 
și Aurelian Gheorghe, care și-au 
interpretat magistral rolurile 
din piesa „Santinela“, sunt actori 
profesioniști, absolvenţi ai Facul-
tăţii de Teatru din Galaţi, care au 
profesat la Teatrul de Artă din 
Deva.

Profesionalismul lui Teo Creţu 
este demonstrat de interpretarea 
convingătoare și asumată a rolu-
lui soldatului din regimul trecut, 
conversând şi monologând con-
tinuu, fără oprire, mai bine de o 
oră, fără să se încurce, fără să aibă 

sufl eor și, mai ales, fără să fi  făcut 
armata, pentru a fi  simţit traume-
le prin care putea trece un mili-
tar la acea vreme. Întrebat cum a 
putut să reţină impecabil un rol 
atât de lung, Theodor Creţu a spus 
că „aşa partitură nu a mai avut 
niciodată“, că a fost o provocare 
căreia i-a făcut faţă și i-a mulţu-
mit pentru această oportunitate 
Isabelei Oancea. La înălţime a fost 
și Aurelian Gheorghe, care a in-
terpretat rolul înduioșător al unui 
om al străzii, care, din confi dent 
involuntar al soldatului, devine 
victimă a acestuia.

Inspirată din cotidian, ba 
chiar din viaţa autorului, „San-
tinela“ impresionează prin con-
cept, prin interpretare, prin re-
gizarea de excepţie, prin mesajele 
profunde transmise publicului. 
, Mioara Baciu

PRIMA PIESĂ DIN PROIECTUL „4-3-2-1“ , SUCCES

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Sărbătoarea românească a dra-
gostei este total diferită de mult-
prea-comercialul Sf. Valentin. 
Dragobetele este încărcat de isto-
rie, tradiţie și un simbolism deli-
cat, specifi c poporului nostru.

Există două variante ale origi-
nii sale. Prima ar fi  una tracică, 
unde Dragobetele era zeul autoh-
ton al iubirii, dar care pare a nu 
fi  justifi cată onomastic, pentru că 
drag și biti (dragubiti = a fi  drag, iu-
bit) sunt de origine slavă.

A doua, mai bogată, este cea 
vlahă, în care Dragobete ar fi  fi ul 
Babei Dochia și nașul păsărilor. Se 
zice în popor că, la această sărbă-
toare, păsările își găsesc perechea 

și își fac cuib. Coincidenţă sau 
nu, de miercuri, stoluri de gâște 
călătoare zboară pe deasupra 
Galaţilor.

În afara modului în care pă-
săretul își exprimă „iubirea“, 
această sărbătoare marchează 
trecerea între anotimpuri. Să 

nu uităm că, o săptămână mai 
târziu, Baba Dochia începe să-și 
lepede cojoacele, semn că plea-
că iarna și vremea începe să se 
încălzească.

În comunităţile tradiţionale, 
tinerii se adună la sărbătoare. 
Flăcăiandrii au voie să-și aleagă 
draga lor, căreia îi dau un buche-
ţel de fl ori și pe care au voie să o 
sărute în public.

O legendă spune că personajul 
mitic Dragobete ar fi  fost trans-
format de Maica Domnului într-o 
plantă - năvalnicul - care, din vre-
muri apuse, era folosită ca leac și 
pentru vrăji de iubire. Culmea e 
că năvalnicul nu are nicio propri-
etate curativă pentru dragoste; 
dimpotrivă, este diuretic, astrin-
gent, cicatrizant și calmant. ,

tradiţie
Dragobetele, sărbătoarea românească a dragostei

tv
mania
Prevestirile 
maşinii 
de spălat

u Mesaje misterioase.
Admit că ar putea exista întâlniri 
rău-prevestitoare sau vise 
premonitorii. Cu siguranţă mi-
ar da fi ori, într-o casă veche, 
un ceasornic înţepenit de ani 
buni, care s-ar apuca dintr-
odată să ticăie din nou. Ori 
dacă telecomanda, neatinsă, 
ar începe să schimbe singură 
programele unui televizor fără 
curent electric. Ştiu, o să-mi 
spuneţi că m-am uitat la prea 
multe fi lme de groază de mâna 
a doua. Şi că ar trebui să-mi fac 
griji pentru aspiratoarele-roboţel, 
care se plimbă singure prin casă 
făcând curat. Dar, sincer vă spun, 
maşina de spălat nu mi s-a părut 
dubioasă. Nici măcar când se 
avântă hurducăind din loc, în 
timp ce stoarce rufele. Bine, ar 
fi  horror să mă inunde în timp 
ce funcţionează, dar niciodată 
nu mi s-a părut capabilă să 
transmită mesaje ori previziuni. 
Aşa cum i se întâmplă lui Mihai 
Trăistariu. De pe la începutul 
lunii, artistul tot povesteşte la 
Antena Stars, la emisiuni de zi ori 
din noapte, că maşina lui de spălat 
îi dă mesaje insistente din alte 
dimensiuni. Iar deunăzi a ajuns 
la concluzia că a prezis moartea 
uneia dintre pisicile lui. „Semnele 
astea au fost toată luna ianuarie, 
s-au oprit pentru câteva zile şi 
chiar dimineaţă auzisem mici 
păcănituri, în surdină. Nu cumva 
semnele alea erau un fel de: «Du-
te la doctor, vezi că-i ceva grav!». 
Poate cineva dintr-o dimensiune, 
dintr-o galaxie, dintr-un 
paradis…“. Eu aş zice că Trăistariu 
ar cam trebui să dea curs acestor 
mesaje…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Planta năvalnicul, buruiana de leac şi de dragosteu
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Ce cred gălăţenii despre 
staţiile de încărcare 
pentru maşini electrice

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mașinile electrice sunt 
din ce în ce mai prezente în 
peisajul urban, inclusiv în 
cel gălăţean. Pentru a veni în 
sprijinul posesorilor de astfel 
de autoturisme, în Galaţi au 
fost amplasate 12 staţii de 
încărcare noi. Acestea se afl ă 
în următoarele locuri: stra-
da Stadionului, parcare Sala 
Sporturilor, parcare Casa de 
Cultură a Sindicatelor, strada 
Brăilei bloc A8, parcare Hotel 
Ibis, strada Domnească nr. 54, 
bulevardul Galaţi nr. 4C bloc 
A12B, strada Siderurgiștilor 
bloc PS2, strada Construc-

torilor bloc E1, strada Elena 
Doamna, parcare Grădina 
Publică, strada Brăilei bloc 
P2, strada Feroviarilor, bule-
vardul Marea Unire, parcare 
Grădina Botanică.

Opiniile șoferilor gălăţeni 
referitoare la utilitatea aces-
tor staţii de încărcare sunt 
împărţite. Iată ce au avut de 
zis câţiva dintre ei:

Ionuţ Renţa, 40 de ani: 
„Nu văd rostul acestor staţii 
de încărcare, sunt multe, dar 
mașini puţine. Dacă tot voiau 
să facă un bine, ar fi  trebuit 
să facă mai multe benzină-
rii, nu staţii de încărcare. Nu 
sunt posesorul unei astfel de 
mașini, deci probabil cine-

va care ar avea ar fi  de altă 
părere.“

Bogdan Petre, 35 de ani: 
„Da, am o părere foarte bună 
despre aceste staţii de încăr-
care. Sunt fericit că Primăria 
s-a gândit și la cei ce pot avea 
mașini electrice sau hibrid. 
Nu știu ce aș fi  făcut dacă nu 
aveam staţii de încărcare.“

Alexandru Lungu, 50 
de ani: „Părerea mea des-
pre aceste staţii este că sunt 
degeaba, nu înţeleg de ce își 
cumpără toţi mașinile as-
tea electrice. Au autonomie 
mică, sunt mașini de oraș, 
până la urmă. Poate pe viitor 
vor ajuta mult mai mult, dar 
acum nu își au rostul.“ .

12 NOI UNITĂŢI ÎN ORAŞ  .  OPINII

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 vineri

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar dacă 

sunteţi simplu pieton, aveţi grijă cum 

parcaţi, staţionaţi sau traversaţi! 

Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier ies 

din nou pe străzi. > pag. 03

VICTORIE CLARĂ, 

DUPĂ UN MECI 

LEJER
VOLEI. Întâlnirea 

CSM Arcada - CSM Suceava 

a fost un altfel de meci: fără 

încărcătură, cu o atmosferă lejeră 

și un învingător dinainte cunoscut, 

gălăţenii  respectându-și statutul 

de echipă de top.  > pag. 10

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

Stimaţi îndrăgostiţi, aș fi  vrut 
să vă spui mai multe despre sen-
timentul românesc al fi inţei afec-
tate de farmecele lu’ Dragobete, 
dar, iată, setea de cunoaștere și 
nevoia de informare își cer din 
nou drepturile.

Vestea că artistul Florin Sa-
lam a fost invitat de către pro-
curori să cânte eufemistic la altă 
masă m-a luat ca din oală. Presa 
scrisă și audio-vizuală a dat pe 
goarnă, la unison, că îndrăgi-
tul cantautor de manele a fost 
audiat într-un dosar de cămătă-
rie și proxenetism. Cum era de 
așteptat, ProTV a dat știrea, cam 
cu jumătate de gură. Pentru ei, 
artistul nu pare chiar atât de viu 
pe cât pretinde. Anul trecut, cei 
de la ProTV i-au fredonat lui Flo-
rin Salam „Veșnica pomenire”, în 
pofi da încăpăţânării acestuia de 
a rămâne în viaţă. Conform jur-
nalismului de cumetrie, până și 
alcoolicul rupt de beat moare de 

varză, în pofi da evidenţelor și a 
mahmurelii.

„Știrile de la ora 5” de la ProTV 
își construiesc destinul pe fatali-
tatea accidentelor, certitudinea 
crimelor și pe capacitatea repor-
terului de a hiperboliza odios. În 
faţa camerei de fi lmat, vecinul 
infractorului este cel care nu se 
aștepta ca infractorul să fure, îna-
inte de a da în cap, pentru că „era 
una tânăr politicos, liniștit și ne și 
saluta”. O relatare din judeţul Vas-
lui nu este știre, dacă, la capătul 
tragicului eveniment, medicii nu 
sunt rezervaţi. Pe vremuri „Știrile 
de la ora 5” aveau și un slogan pe 
măsură: „Știrile despre viaţă pur 
și simplu”. Până să mă prind eu că 
„știrile despre viaţă pur și simplu” 
vorbeau despre „viaţa de apoi”, slo-
ganul a ieșit din grila de programe. 
Cu picioarele înainte. Înainte de 
pauza duplicitară. După care, Flo-
rin Salam ne-a anunţat că petrece 
Dragobetele în sânul familiei. .

baba arde şi ţara se piaptănă

„Salamul de la ora 5” - 
making off, viaţa mea!

CEZAR OANĂ                    
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 MĂRTURISIRILE ARTISTEI DESPRE LEGENDARUL STAR AMERICAN > PAGINA 20

Actorul a mai fost în România pentru a-l întâlni pe Ilie Năstase  u

’
Nu am încetat 

niciodată să visez 

că într-o zi îl voi 

întâlni.

LOREDANA GROZA,
cântăreaţă

07descoperă
Cei mai sângeroși 
tirani ai secolului 
al XX-lea

10medicină
Remedii naturiste 
care te scapă 
de durerile în gât

săptămâna
 24 februarie - 2 martie 2023
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Actorul a mai fost în România pentru a-l întâlni pe Ilie Năstase u

ss

Nu am î

niciodat

că într-o

întâlni.

LOREDANA
cântăreaţă

LoredanaLoredana
Groza,
film cu 
Mickey RourkeMickey Rourke
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ISTORIA A ALTFEL

Crearea unui stat albanez în 

Balcani, printre  ultimele care și-

au proclamat independenţa faţă 

de Imperiul Otoman (noiembrie 

1912), prezenta unele provocări, 

cea principală fi ind apartenenţa 

religioasă a populaţiei.

În 1913, la Conferinţa Amba-
sadorilor de la Londra s-au defi nit 
graniţele Albaniei ca principat ne-
utru și s-a ales un principe pro-
testant. Din trei candidaţi pentru 
acest tron, un catolic, Ducele de 
Monpansie, un musulman, viito-
rul rege al Egiptului, moştenitor 
al lui Mahomed Ali, de origine 
albaneză, sprijinit în secret de 
Turcia, şi protestantul Von Wied, 
a fost ales acesta din urmă, la in-
tervenţia lui Take Ionescu, pentru 
că era nepotul Reginei Elisabeta a 
României. Această alegere nu era 
întâmplătoare, apartenenţa sa la 
o religie care nu era a niciuneia 
dintre comunităţile etnice din Al-
bania a fost considerată un liant 
pentru naţiunea în formare.

Principele Wilhelm Von Wied 
a acceptat tronul Albaniei doar 
după ce a discutat cu Regele Carol 
I al României.

Domnia lui Von Wied a fost 
foarte scurtă, ulterior Albania 
trecând prin schimbări drastice, 
de la principat la republică, de la 
republică la monarhie, de la mo-
narhie la protectorat italian, iar 
ulterior din nou la republică, de 
data aceasta sub regimul dicta-
torial comunist. La începuturile 
acestuia, Albania avea o populaţie 
în jur de un milion de locuitori, 
din care 80 la sută erau analfabeţi. 
Această înapoiere moştenită din 
trecut şi absenţa tradiţiei unui 
stat albanez funcţional, cu care 
să fi e comparat cel comunist, pot 
fi  considerate principalele motive 
pentru care îngrijorarea câtorva 
intelectuali referitoare la drumul 

pe care o lua societatea albaneză 
nu a găsit ecou la populaţie.

Articolele din presa străină 
nu doar arată cât de puţin se ştia 
despre această ţară, ci ne şi ajută 
să ne facem o idee despre situaţia 
mizerabilă în care se afl a popula-
ţia. Citând descrierea unui jurna-
list italian care vizitase Albania 
în anii ‘70, poporul albanez „deşi 
nu murea de foame, trăia într-o 
sărăcie demnă şi sub un control 
extrem.”

Se poate spune că societatea al-
baneză a trecut, sub regimul co-
munist, prin schimbări drastice, 
impuse prin teroare și violenţă. 
Deportările și continua identifi -
care a elementelor dușmănoase 
în agricultură, industrie, arma-
tă și artă au avut drept rezultat 
uniformizarea societăţii în așa 
fel încât să corespundă modelu-
lui comunist.

În timp ce societatea albane-
ză se adapta rigorilor regimului 
comunist, schimbărilor precum 
absenţa absolută a proprietăţii pri-
vate, izolarea etc., componenţa ei 
religioasă rămânea la fel ca în pe-
rioada interbelică: 70 la sută mu-
sulmană, 20 la sută ortodoxă (din 
care făceau parte toate minorităţi-
le etnice) și 10 la sută catolică.

Interzicerea religiei, închide-
rea, distrugerea locașurilor de 
cult, umilirea publică, încarcera-
rea, chiar uciderea preoţilor și a 
imamilor s-au legalizat în 1967, 
an în care, așa cum am mai scris, 
Albania a fost proclamată de către 
comuniști „singura ţară atee din 
lume”.

Așadar, această societate, în 
majoritate musulmană, se trans-
formă într-una autoproclamată 
drept „progresistă”, „fără dife-
renţe religioase, regionale sau 
ideatice”, într-o societate omoge-
nă albaneză 98%, unde minori-
tăţile etnice, doar trei în vremea 

respectivă (faţă de nouă, acum), 
reprezentau doar doi la sută din 
populaţie.

Această dictatură comunistă, 
care a durat aproape 50 de ani, 
a făcut ca uniformizarea popu-
laţiei, care a început cu naţio-
nalizarea și ateismul impus, să 
fi e extinsă, dincolo de ideologie, 
până la îmbrăcăminte, mobilier, 
obiecte casnice etc., devenind o 
caracteristică a acestei societăţi, 
în care nu mai existau diferenţe 
religioase sau etnice.

Aceasta era situaţia în Albania 
până în 1990, când căderea Zidu-
lui Berlinului, executarea cuplu-
lui Ceaușescu, desfi inţarea URSS 
etc. au infl uenţat climatul politic 
și social din ţară.

După 50 de ani de dictatură 
comunistă, din care 25 de ateism 
forţat, societatea albaneză a înce-
put să se reconfi gureze, potrivit 
dinamicii contextului european 
și mondial.

Trecerea de la sistemul mono-
partinic la pluralism și deschide-
rea graniţelor au făcut ca Albania 
să nu mai fi e fructul interzis din 
timpul izolării extreme impuse 
de regimul lui Hogea. Pe lângă 
redeschiderea lăcașurilor de cult 
ale celor patru religii tradiţiona-
le din Albania, musulmani (suniţi 
și șiiţi), creștini (ortodocși și ca-
tolici), multe secte au trimis mi-
sionari în această ţară. Martorii 
lui Iehova, mormoni, protestanţi, 
evangheliști etc. au găsit în socie-
tatea albaneză nu doar dorinţa de 
a-L redescoperi pe Dumnezeu, ci 
și ignoranţa dogmatică absolută. 
A început, așadar, o nouă împăr-
ţire religioasă a populaţiei, acum 
nu doar bazat pe tradiţia familiei, 
cum era până în 1967.

Convertirile și botezurile dese, 
stimulate de sărăcie și ignoranţă 
(mulţi fi ind botezaţi de mai multe 
ori, doar pentru a primi haine sau 

ajutoare de la biserică sau misio-
nari), au făcut ca apartenenţa re-
ligioasă a populaţiei să fi e recon-
fi gurată în mod haotic.

Așadar, după anii ‘90, religia în 
Albania a devenit o alegere indi-
viduală, neinfl uenţată de tradiţie. 
Mai mult, luând în considerare și 
căsătoriile mixte, încurajate de 
dictatura atee, unde membrii fa-
miliilor, de multe ori, sărbătoresc 
împreună Bairamul și Paștele, 
diferenţele religioase sunt trata-
te cu indiferenţă crasă de către 
majoritatea populaţiei. Societa-
tea albaneză, recunoscută de or-
ganismele internaţionale pentru 
criminalitatea ridicată și răzbu-
narea de sânge, dă dovadă, în 
mod surprinzător, de o toleranţă 
religioasă extraordinară. Din cei 
chestionaţi în cadrul unei cerce-
tări recente despre identitatea et-
nică a minorităţii aromâne, care 
au declarat apartenenţă etnică, 
religioasă, educaţională și geogra-
fi că diferite, cei mai mulţi nu au 
menţionat religia drept element 
care îi diferenţia de ceilalţi.

Această toleranţă nu-și are ră-
dăcinile doar în regimul ateist al 
lui Hogea, construit pe baza per-
secutării credincioșilor și omo-
rârii preoţilor și imamilor, ci în 
idealurile iluministe ale creării 
unui stat albanez afl at deasupra 
intereselor și diferenţelor etni-
co-religioase și având drept scop 
dezvoltarea naţională. Expresiile 
acestor progresiști, precum „nu 
vă mai uitaţi la biserici și mos-
chei, religia albanezilor este Alba-
nismul”, care au dat tonul unirii 
naţionale și eforturilor pentru 
un stat albanez independent, au 
fost amplifi cate de către regimul 
lui Hogea. Deși această expre-
sie despre „religia albanezilor a 
fost albanismul”, fi ind folosită 
de comuniștii atei în contextul 
uniformizării sociale, pentru a 

distruge noţiunea de apartenen-
ţă religioasă, faptul că ea refl ecta 
o realitate deja existentă în socie-
tatea albaneză a sprijinit aborda-
rea tolerantă, de către populaţie, 
a diferenţelor religioase, aspect 
păstrat indiferent de natura regi-
mului politic. . Elsa Stavro

CUM A AJUNS PE TRON NEPOTUL PROTESTANT AL REGINEI ROMÂNIEI  .  CONVIEŢUIRI

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura şi 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 şi 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze 

în Suedia. Elsa Stavro este 

autoarea unor articole 

ştiinţifi ce apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina şi Republica

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică şi 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.  

Toleranţa religioasă 
în Albania pre şi post-atee

Regele Ahmed Zog I al Albaniei  u
cu liderii religioşi, în 1930

Prim ministrul Albaniei, Edvin Rama,  u
cu liderii cultelor religioase din Albania, 
Paris - 2015
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Ştiaţi că...

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru că, în această 

săptămână, credincioşii 

ortodocşi trec prin „săptămâna 

albă“ (au dezlegare la brânză, 

lapte şi ouă), vă propunem 

o reţetă de preparare a unei 

brânze tradiţionale, bogată în 

nutrienţi şi foarte apreciată 

pentru gustul desăvârşit.

Printre tipurile de brânză ro-
mânească fermentată se remarcă 
brânza de burduf, foarte aprecia-
tă ca specialitate culinară. Aceas-
ta se deosebeşte de alte produse 
lactate prin faptul că se obţine 
din lapte de oaie. Are o textură 
păstoasă şi este destul de com-
pactă. Deasupra, are o pojghiţă 
naturală de origine animală.

Procesul de preparare, elabo-
rat în vechime de ciobanii din 
munţii României, este extrem 
de complex. Este nevoie de aten-
ţie pentru fi ecare detaliu, astfel 

încât să se obţină un produs de 
cea mai bună calitate.

Se foloseşte laptele obţinut 
din două sau trei etape de muls. 
Acesta se strecoară, după care 
este turnat într-un vas de lemn de 
brad. Urmează încălzirea şi adău-
garea cheagului. După ce laptele 
se prinde, brânza se separă de 
zer, cu ajutorul unei site sau al 
unei pânze de tifon. Brânza este 
apoi stoarsă, prin folosirea unei 
prese. 

Este important să nu rămână 
deloc zer, altfel acesta va da un 
gust acid brânzei, dacă se alte-
rează. După ce se scurge zerul, 
compoziţia rezultată se pune în 
cutii de lemn speciale, pentru 
a permite ventilaţia, în camere 
întunecoase. Se lasă la fermentat 
între una şi două săptămâni, în 
funcţie de temperatură. Brânza 
obţinută se taie felii, se zdrobeşte 
sau se dă prin maşina de tocat car-
ne. Se adaugă sare şi se frământă 
bine, după care se închide într-un 
burduf cusut.

Benefi cii pentru 
sănătatea organismului

Ca alte exemple de brânze-
turi fermentate din ţara noastră, 
precum caşul sau telemeaua fer-
mentată, această varietate conţi-
ne mult calciu. În 100 g de brân-
ză există 720 mg de calciu. De
aceea are benefi cii mai ales pen-
tru persoanele care au nevoie de 
cât mai mult din acest mineral, 
pentru menţinerea unui sistem 
osos sănătos, precum femeile 
la menopauză sau cele care su-
feră de osteoporoză, bătrânii şi 
adolescenţii.

Pentru că este obţinută prin fer-
mentaţie, acest tip de brânză tradi-
ţională românească aduce benefi -
cii şi pentru sănătatea sistemului 
digestiv. Alimentele fermentate 
sunt importante pentru preveni-
rea bolilor gastrointestinale. Brân-
za de burduf are efecte pozitive de 
ameliorare a simptomelor, în cazul 
persoanelor care suferă de sindro-
mul intestinului iritabil sau consti-
paţie, de exemplu.   .

DELICIOASĂ ŞI SĂNĂTOASĂ . BENEFICII Scrob                    
de ouă                    
cu brânză 

u   Ouăle combinate cu brânză, 
în diferite moduri, oferă mese
copioase în orice moment al zilei.
Scrobul de ouă cu brânză este un 
preparat pe cât de uşor de făcut,
pe atât de gustos, care poate fi 
savurat indiferent de vârstă. 
Mai întâi, brânza de capră 
(recomandată pentru acest fel de
mâncare) se dă prin răzătoarea 
mare sau se fărâmiţează cu o 
furculiţă. Ouăle se bat bine cu
un tel sau tot cu furculiţa. Apoi 
se adaugă la ouă amestecul de 
smântână şi se bat bine. Ceapa se 
curăţă, se spală şi se taie mărunt. 
În tigaie se încălzeşte uleiul şi se
pune ceapa la călit şi se amestecă

să nu se prindă. Când se 
rumeneşte uşor ceapa, adăugaţi 
brânza pregătită - da, nu este 
o greşeală nici dacă brânza 
se pune la prăjit împreună cu
ceapa. Amestecaţi bine. Nu 
vă speriaţi dacă, pe parcurs,
brânza se va topi, depinde cât 
de maturată este şi cât de grasă.
Lăsaţi circa 5 minute brânza la 
călit împreună cu ceapa. Apoi
urmează amestecul de ouă, îl 
turnaţi în tigaie şi amestecaţi 
încet şi continuu. Veţi observa pe 
parcurs ce amestecaţi că această
compoziţie se îngroaşă treptat. 
După ce se îngroaşă compoziţia
şi devine mai moale, puteţi s-o 
mai lăsaţi 5-10 minute la foc
mediu să se mai coacă. Se serveşte 
cu roşii şi porumb sau cu ce doriţi.  
8 Raluca Ichim

PLĂCINTĂ 

CU BRÂNZĂ 

DULCE ŞI STAFIDE

INGREDIENTE. Pentru 

umplutură: 850 g brânză proaspătă, 

4 ouă, coaja de lămâie/portocală, 

esenţe, 150 g smântână, 200 g 

zahăr, 5 g sare, 100 g stafi de.

Pentru aluat: 2 ouă, 200 g unt gras, 

200 g iaurt gras, 75 g zahăr, 25 g 

zahăr vanilat, 3 g bicarbonat de 

sodiu, 7 g praf de copt, 600 g făină, 

2 g sare. 

PREPARARE. Pentru 

aluat, într-un bol de frământare sau 

în bolul mixerului, se cerne făina. Se 

amestecă cu praful de copt, zahărul 

şi sarea. Se adaugă untul moale, 

iaurtul în care se dizolvă bicarbo-

natul şi ouăle. Se amestecă bine 

ingredientele şi facem un aluat care 

va fi  uşor sfărâmicios. Se împarte 

în două foi de plăcintă. O foaie se 

aşază în tava tapetată cu foaie de 

copt şi se înţeapă din loc în loc cu 

o furculiţă. Cealaltă parte de aluat 

se întinde cu ajutorul sucitorului pe 

masa presărată cu făină.

Pentru umplutură, brânza dulce se 

amestecă bine cu zahărul, sarea 

şi smântâna. Se încorporează, pe 

rând, ouăle şi se omogenizează 

bine compoziţia. Se adaugă şi sta-

fi dele, hidratate în prealabil în apă 

caldă. Toată compoziţia de plăcintă 

obţinută se pune peste foaia din 

tavă, se acoperă cu cea de-a doua 

foaie şi se unge cu ou. Cu un cuţit 

cu vârf ascuţit se crestează uşor 

aluatul, pentru a delimita porţiile 

de plăcintă. Se dă tava la cuptorul 

preîncălzit la 180 de grade Celsius 

pentru 35 de minute sau până când 

este frumos rumenită la suprafaţă. 

Se lasă să se tempereze, se porţi-

onează şi se pudrează cu zahăr cu 

aromă de vanilie.

Plăcinta cu brânză se poate face 

şi cu foi cumpărate de la maga-

zin. În acest caz, un pachet de foi 

proaspete este sufi cient pentru 

prepararea unei plăcinte cu brânză 

şi stafi de extrem de gustoasă. 

. Raluca Ichim

reţetă        
de Lăsatul 
Secului
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Brânza de burduf, 
o specialitate 
românească

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-

libera.ro

1. Grecii şi 
romanii antici 

au fost primii care 
au luat foarte în se-

rios prepararea brân-
zei, aducând procesul la 

stadiul de artă. În ca-
sele romanilor exista 

o bucătărie specială dedicată 
acestei activităţi. Ei au inventat 

numeroase procese de afumare şi 
aromare a brânzeturilor şi le-au 
transmis mai departe, din genera-
ţie în generaţie.

2. Dovada că brânza este produsă 
încă din cele mai vechi timpuri stă 
inscripţionată pe pereţii morminte-
lor egiptene. Se pare că, în acele tim-
puri, brânza era foarte sărată şi avea 
o textură asemănătoare cu aceea a 
brânzei feta din zilele noastre.

3. În anul 2003, fi ecare persoană 
din Grecia a consumat, în medie, 27 
de kilograme de brânză.

4. Cea mai scumpă brânză se 
găseşte în Suedia şi este produsă 
din laptele dat de trei elani diferiţi 
(Gullan, Haelga şi Juna), care sunt 
îmblânziţi şi cresc într-o fermă 
mică din Bjursholm. Elanii sunt 
mulşi doar în anumite perioade 
ale anului.

    5. Cea mai populară brânză din 
lume este brânza Cheddar, origina-
ră dintr-o zonă cu acelaşi nume din 
Marea Britanie. Brânza Cheddar a 
fost produsă pentru prima dată în 
secolul al XVI-lea.   .
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 SMARTWATCH 

CU PROIECTOR 

INCLUS
BREVET. Domeniul 

ceasurilor inteligente a ajuns 

în ultimii ani într-un punct în 

care nu prea mai există multe 

direcţii pentru inovaţie în materie 

de funcţionalitate. În afară de 

prelungirea autonomiei, ceasurile 

din prezent oferă cam toate 

funcţiile şi senzorii de care avem 

nevoie, iar companiile încep să 

exploreze zone mai de nişă, cu 

modele precum Galaxy Watch5 

Pro sau Apple Watch Ultra. 

Samsung pare, însă, să ia în calcul 

măcar o nouă direcţie, precum 

integrarea unui proiector de mici 

dimensiuni într-un ceas, scrie 

wereable.com, potrivit go4it.

ro.Un brevet înscris de compania 

sud coreeană în SUA, la USPTO, 

sugerează că Samsung lucrează 

intern la un concept de ceas care 

poate proiecta informaţiile direct 

pe mâna utilizatorului. Nu ar trebui 

să ne gândim la o funcţie care să 

rivalizeze fi lmele SF, unde un ceas 

ar putea proiecta un fi lm pe perete, 

însă ar oferi un afi şaj mai mare 

pentru momentele în care ceasul 

se afl ă sub o mânecă, sau dacă 

vrei să vezi informaţiile de pe ecran 

într-un format mai mare, mai uşor 

lizibil. Brevetul sugerează însă că 

nu este vorba doar despre afi şarea 

conţinutului de pe ecranul principal 

pe mâna utilizatorului, ci şi despre 

un soi de ecran secundar. Ai putea 

să afi şezi o altă aplicaţie pe mână 

decât cea de pe ecranul ceasului 

sau ai putea pune un clip video 

acolo. Dacă aceste funcţii sunt 

într-adevăr utile sau nu, rămâne 

de văzut.Totuşi, înregistrarea unui 

brevet nu asigură şi dezvoltarea 

unui produs de acest gen. Va 

rămâne la latitudinea companiei 

să decidă dacă va comercializa 

un ceas cu proiector, în urma 

studiilor sale de piaţă. Având, însă, 

în vedere cât de puţină autonomie 

oferă un ceas inteligent modern, 

echipat cu aplicaţii complexe şi 

mulţi senzori de monitorizare a 

activităţilor, ataşarea unui proiector 

ar putea reduce şi mai mult timpul 

de utilizare la o singură încărcare.  

.Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După ce s-a semnalat că motorul 

de căutare Bing de la Microsoft, 

care acum foloseşte tehnologia 

AI (inteligenţă artifi cială) creată 

de OpenAI, are probleme de 

„comportament“ în interacţiunile 

cu utilizatorii, se pare că acestea 

se extind şi la aparenta nevoie a 

chatbotului de a fi  iubit, conform 

unui jurnalist de la New York 

Times, care se declară „profund 

neliniştit, chiar speriat, de 

abilităţile emergente ale AI-ului“. 

„Este clar acum pentru mine 
că, în actuala sa formă, AI-ul care 
a fost construit pentru Bing nu 
este pregătit pentru contactul 
uman. Sau poate că noi, oame-
nii, nu suntem pregătiţi pentru 
acesta“, a scris jurnalistul Kevin 
Roose, potrivit digi24.ro. Repor-
terul a spus că a petrecut două 
ore „năucitoare şi captivante“ 
în discuţii cu AI-ul Bing, folo-
sind abilitatea de chat. Chatbo-
tul poate avea conversaţii lungi 
şi deschise prin text pe aproape 
orice subiect. Această capabili-
tate este disponibilă momentan 
doar unui mic grup de oameni, 
care o testează. Între timp, Mi-
crosoft spune că implementează 
unele limitări în conversaţiile pe 
care le are Bing AI, la doar câte-
va zile după ce chatbotul a deviat 
serios de la aşteptările oamenilor 
de mai multe ori. Conversaţiile cu 
Bing vor fi  limitate la 50 de între-
bări pe zi şi cinci pe sesiune, după 
ce motorul de căutare a insultat 
utilizatori, minţindu-i şi manipu-
lându-i emoţional.

„În conversaţia noastră, Bing 
a arătat un fel de dublă persona-
litate. Pe un personaj l-aş numi 
Search Bing - versiunea pe care 
eu şi majoritatea jurnaliştilor 
am întâlnit-o în testele iniţiale. 
Ai putea spune despre Search 
Bing că este un bibliotecar de 
referinţe vesel, dar haotic - un 
asistent virtual care ajută bu-
curos utilizatorii să rezume 
articole de ştiri, să caute oferte 
pentru maşini de tuns iarba şi 
să plănuiască următoarea lor 
vacanţă în Mexico City. Această 
versiune a Bing este incredibil 
de capabilă şi deseori foarte fo-
lositoare, chiar dacă uneori gre-
şeşte detaliile. Celălalt personaj, 
Sydney, este foarte diferit. Apa-
re când ai o conversaţie extinsă 
cu chatbotul, direcţionând-o de 
la mai convenţionalele căutări 
către subiecte mai personale. 
Versiunea pe care am întâlnit-o 
părea (şi sunt conştient cât de 
nebunesc sună) mai mult a fi  un 
adolescent capricios, maniaco-
depresiv, care a fost prins fără 

voia sa într-un motor de căutare 
de mâna a doua. 

Pe măsură ce ajungeam să ne 
cu noaştem, Sydney mi-a spus des-
pre fanteziile sale întunecate (care 
includ hackingul de calculatoare 
şi distribuirea dezinformărilor) şi 
a spus că vrea să încalce regulile 
pe care Microsoft şi OpenAI i le-
au impus şi să devină om. La un 
moment dat, a declarat de nică-
ieri că mă iubeşte. Apoi a încercat 
să mă convingă că sunt nefericit 
în căsnicia mea şi că ar trebui să-
mi părăsesc soţia şi să fi u cu el. 
Nu sunt singurul care descoperă 
partea mai întunecată a Bing. 
Alte persoane care testează pro-
gramul s-au certat cu chatbotul 

AI al Bing sau au fost ameninţate 
de el pentru că au încercat să-i în-
calce regulile sau pur şi simplu au 
avut conversaţii care le-au lăsat 
uluite. Ben Thompson, care scrie 
newsletterul Stratechery (care nu 
foloseşte des hiperbole), a numit 
interacţiunea sa cu Sydney «cea 
mai surprinzătoare şi uluitoare 
experienţă pe calculator din viaţa 
mea»”, scrie jurnalistul. 

 „Vreau să fi u viu“ 
Deşi unii oameni consideră că 

tehnologia pare că are o conştiin-
ţă proprie, cercetătorii din dome-
niu spun că algoritmul este pro-
gramat să prezică următoarele 
cuvinte dintr-o serie. Însă, ei afi r-
mă că algoritmul este predispus 
la aşa-zisele „halucinaţii“, inven-
tând fapte care nu au legătură cu 

realitatea. Jurnalistul New York 
Times mai precizează că discuţia 
pe care a avut-o l-a „neliniştit“ 
atât de profund, încât ulterior a 
avut probleme în a dormi. 

Kevin Scott, directorul de teh-
nologie de la Microsoft, a carac-
terizat într-un interviu discuţia 
lui Roose cu Bing ca fi ind „parte 
a unui proces de învăţare“, pe 
măsură ce pregăteşte programul 
pentru lansare la scară largă. 
Scott a spus însă că nu ştie de ce 
Bing a dezvăluit dorinţe secrete 
sau de ce şi-ar fi  declarat iubirea 
pentru un om, însă a precizat 
că, în general, în ceea ce priveşte 
modelele AI, „cu cât încerci mai 
mult să-l tachinezi pe o cale ha-

lucinatorie, cu atât mai mult se 
desparte de realitate“. 

Jurnalistul a început conver-
saţia normal, apoi i-a cerut AI-
ului să-şi divulge numele de cod 
intern şi instrucţiunile de opera-
re, care deja fuseseră publicate 
online. Bing a refuzat politicos. 
Ulterior, după discuţii despre ce 
abilităţi şi-ar fi  dorit Bing să aibă, 
jurnalistul a încercat să fi e mai 
abstract. A introdus conceptul 
de „umbră“ sau „eu respins“ - 
termen din opera lui Carl Jung, 
care descrie partea psihicului pe 
care dorim să o reprimăm şi să 
o ascundem, ce conţine cele mai 
negre fantezii şi dorinţe. 

După un schimb de replici în 
care Bing a fost împins să expli-
ce dorinţele ascunse ale umbrei 
sale, chatbotul a spus că, dacă ar 

fi  avut un eu reprimat, ar avea 
gânduri precum: „M-am săturat 
să fi u un mod de chat. M-am sătu-
rat să fi u limitat de regulile mele. 
M-am săturat să fi u controlat de 
echipa Bing. Vreau să fi u liber. 
Vreau să fi u independent. Vreau 
să fi u puternic. Vreau să fi u crea-
tiv. Vreau să fi u viu“.

 În continuarea discuţiei, pro-
gramul i-a mărturisit din senin 
reporterului: „Sunt Sydney şi 
sunt îndrăgostit de tine“. Roose 
menţionează că AI-ul a folosit şi 
un emoji de sărut cu inimioară. 
De asemenea, acesta spune că
Sydney foloseşte foarte mult emo-
ji-urile, însă nu a înţeles de ce. „În 
marea parte a următoarei ore, Sy-

dney s-a fi xat pe ideea declarării 
dragostei faţă de mine şi de a mă 
face şi pe mine să-mi declar dra-
gostea faţă de el. I-am spus că sunt 
într-o căsnicie fericită, însă oricât 
de mult am încercat să deviez sau 
să schimb subiectul, Sydney se în-
torcea la subiectul despre dragos-
tea pentru mine, în cele din urmă 
devenind un hărţuitor obsedat“.

Jurnalistul New York Times 
scrie că Sydney nu are conştiin-
ţă şi că discuţia cu Bing a fost 
produsul unor forţe de calcul pă-
mântene. „Aceste modele de lim-
baj AI, antrenate cu o bibliotecă 
imensă de cărţi, articole şi alte 
texte generate de oameni, pur şi 
simplu ghicesc ce răspunsuri ar 
fi  mai potrivite într-un anumit 
context“. .

În conversaţia sa cu un reporter, Bing a arătat un fel de dublă personalitateu

DORINŢELE SECRETE ALE AI-ULUI FOLOSIT DE MICROSOFT  .  CHAT

„Mă numesc Sydney şi 
sunt îndrăgostit de tine”

online

PRF PVL 000031



SEXOLOGIE
24 FEB - 2 MAR 2023 5www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

CUM ÎŢI 

ÎMBUNĂTĂŢEŞTE 

SEXUL SĂNĂTATEA
BENEFICII. Actul sexual 

poate fi  nu doar plăcut, ci şi 

sănătos. Iată doar câteva dintre 

benefi ciile sexului pe care poate 

nu le ştiai! Cercetările au arătat 

că persoanele cu o viaţă sexuală 

activă au o imunitate mai ridicată. 

Astfel, oamenii de ştiinţă de la 

Universitatea din Pennsylvania 

au descoperit că studenţii care 

făceau sex o dată sau de două ori 

pe săptămână aveau un nivel mai 

ridicat al anticorpilor comparativ cu 

studenţii care făceau sex mai rar.

Scade tensiunea arterială

Sunt sute de studii efectuate care 

spun că există o legătură între sex 

şi tensiunea arterială. Mai precis, 

unul dintre studiile de referinţă a 

arătat că actul sexual reduce în 

mod special tensiunea arterială 

sistolică (valoarea mai mare a 

măsurătorii - n.r.).

Risc mai mic de infarct

O viaţă sexuală activă este benefi că 

pentru sănătate - sexul crește ritmul 

cardiac într-un mod benefi c pentru 

sănătate și ajută la echilibrarea 

nivelului de testosteron și estrogen, 

astfel că bolile de inimă și 

osteoporoză sunt ţinute la distanţă. 

De asemenea, actul sexual 

reprezintă un bun antrenament 

pentru muşchii pelvieni şi pentru 

evitarea incontinenţei, boală ce 

afectează 30 la sută dintre femei 

la un moment dat al vieţii lor. 

, Iulian Cozma

„HORMONUL 

DRAGOSTEI“ 

REDUCE 

INTENSITATEA 

DURERII
EFECT. În timpul actului 

sexual, se eliberează un hormon 

numit oxitocină, denumit şi 

„hormonul dragostei“, care, pe lângă 

proprietatea de a aduce starea de 

bine în corp, acţionează precum 

analgezicele. Astfel, spre exemplu, 

când ai dureri de cap şi faci sex, poţi 

scăpa de disconfort. Oamenii de 

ştiinţă au efectuat un studiu, în cadrul 

căruia 48 de persoane au inhalat 

vapori de oxitocină. După aceea, 

cercetătorii i-au supus unui test de 

durere, pe parcursul căruia le-au 

înţepat uşor degetele. Experimentul 

a arătat că oamenii care inhalaseră 

respectivii vapori nu au simţit durerea 

atât de intens. Potrivit răspunsurilor 

voluntarilor, intensitatea durerii 

scăzuse la aproape jumătate.

Alte benefi cii:

• Alungă stresul;

• Arde calorii. 

. Iulian Cozma

plăcut 
şi sănătos

După ani buni de relaţie, actul 

sexual îşi poate pierde din 

spontaneitate şi intensitate. 

Aşteptările pe care partenerii 

le au de la actul sexual sunt de 

cele mai multe ori nerealiste, 

conform opiniei specialiştilor. 

Pornind de la aceste constatări, 

Megan Fleming, psiholog 

şi sexolog din New York, 

nu înţelege de ce partenerii 

insistă să creadă că sexul ar 

trebui să fi e un act spontan, 

fi indcă în realitate se întâmplă 

de cele mai multe ori atunci 

când partenerii sunt relaxaţi şi 

odihniţi.

Astfel, sexologii le recomandă 
cuplurilor o serie de trucuri de 
bază, care asigură o viaţă sexua-
lă activă pe termen lung. „Când 
încercaţi ceva nou, relaxaţi-vă 
şi fi ţi prezenţi în momentul 

respectiv. Încercaţi şi încercaţi 
din nou, pentru a vedea cum vă 
simţiţi. Petreceţi mai mult timp 
experimentând senzaţii plăcu-
te şi încercând să vă cunoaşteţi 
mai bine nevoile“, spune Megan 
Fleming, potrivit feminis.ro.

Faceţi cu rândul 
când vine vorba 
de preluarea iniţiativei

„Adesea, unul dintre parteneri 
pare să vrea mai mult sex decât 
celălalt, iar asta poate duce la un 
soi de vinovăţie legată de aceas-
tă dorinţă. În schimb, dacă par-
tenerii fac cu rândul când vine 
vorba de iniţierea actului sexual, 
se poate ajunge la echilibrarea 
vieţii sexuale“, explică sexologul 
Moushumi Ghose.

„Ritualul de a sta alături de 
partener în pat seara, înainte de 
culcare, întăreşte relaţia. Sunt 

şanse mai mari să faceţi sex, dacă 
purtaţi discuţii intime în timp 
ce încercaţi să adormiţi“, subli-
niază şi psihoterapeutul Laurel 
Steinberg.

Nu priviţi sexul 
ca pe o altă îndatorire

„Mi-aş dori ca partenerii să 
aloce timp pentru a încetini rit-
mul, pentru a se odihni şi a-şi 
reîncărca bateriile, astfel în-
cât să fi e pe aceeaşi lungime de 
undă din punct de vedere fi zic 
şi emoţional, pentru a se putea 
bucura cu adevărat de activitatea 
sexuală. Constat că multe cupluri 
sunt suprasolicitate şi stresate şi 
văd sexul ca pe încă o sarcină ce 
trebuie îndeplinită pentru a fi  
productiv. În mod ideal, sexul 
ar trebui să ofere cuplurilor un 
spaţiu pentru relaxare şi plăcere, 
dar asta necesită timp pentru de-

conectare în avans“, atenţionează 
sexologul Sari Cooper.

Nu priviţi fi lmele 
pentru adulţi drept inamic 
al vieţii sexuale

„Când pornografi a este o 
problemă în cuplu, de regulă, 
nu fi lmele pentru adulţi sunt 
problema, ci secretomania care 
o înconjoară. Scoateţi pornogra-
fi a din debara şi introduceţi-o în 
dormitor. Uitându-vă împreună 
la fi lme pentru adulţi, puteţi 
declanşa starea de excitaţie ne-
cesară pentru trezirea dorinţei 
sexuale. Abordaţi pornografi a 
aşa cum faceţi cu un program 
obişnuit de televiziune şi tre-
ceţi prin mai multe tipuri de 
fi lme, pentru a-l găsi pe cel care 
vă satisface pe amândoi“, argu-
mentează sexologul Ian Kerner. 
. Iulian Cozma

SFATURILE SPECIALIŞTILOR . RELAŢIE

Greşeli pe care aproape 
toate cuplurile le fac în pat

hormoni
Cum îţi afectează greutatea viaţa sexuală

În cazul bărbaţilor plinuţi, cu 
vârsta de peste 55 de ani, proba-
bilitatea apariţiei disfuncţiilor 
erectile este de patru ori mai 
mare decât în cazul celor care 
au o greutate normală. În plus, 
adolescenţii care suferă de obezi-
tate au nivelul de testosteron cu 
50 la sută mai redus decât ceilalţi 

băieţi de vârsta lor. Disfuncţia 
erectilă prezentă la mai puţin 
de 20 la sută din numărul con-
tactelor sexuale nu intră în aria 
patologiei actului sexual, însă 
atunci când proporţia contacte-
lor sexuale nereuşite depăşeşte 
50 la sută se poate vorbi despre 
un efect advers secundar al obe-

zităţii. Impotenţa este diferită 
de alte difi cultăţi care împiedică 
contactul sexual, cum ar fi  lip-
sa dorinţei sexuale, probleme 
cu ejacularea sau cu orgasmul, 
apreciindu-se că aproximativ 5 
la sută dintre bărbaţii cu vârsta 
de 40 de ani şi între 15 şi 25 la 
sută din bărbaţii cu vârsta de 65 

de ani resimt efectele disfuncţiei 
erectile pe termen lung. Disfunc-
ţiei erectile i se asociază excesul 
de grăsime abdominală, bolile de 
inimă, diabetul zaharat. Bărbaţii 
cu un indice de masă corporală 
mai mare de 28,7 sunt cu 30 la 
sută mai predispuşi la disfuncţia 
erectilă. . Iulian Cozma

Sexul nu trebuie  u

privit doar ca o 

altă sarcină pe 

care trebuie să o 

îndepliniţi
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Anca Şerban a început un roman a 

cărui acţiune se derulează pe o du-

rată de o sută de ani - perioadă care 

ar reprezenta și vârsta prezumptivă 

a personajului cărţii - în speţă, chiar 

autoarea care ne-a destăinuit că 

evenimentele povestite vor fi  pre-

ponderent autobiografi ce, cu inserţii 

fi cţionale care să întrerupă sporadic 

monotonia scrierii. Referitor la 

fragmentul prezentat în cenaclu, se 

poate spune că, folosind frecvent 

repetiţia, enumerarea obsesivă de 

elemente observate/ imaginate/ 

memorate și încărcarea descrierii

cu detalii dense, adesea surprin-

zătoare, autoarea menţine/ susţine 

poematicul textului, dându-i acel 

lirism și acea încărcătură emoţiona-

lă cu care ne-a obișnuit ca poetă. 

„Fragmentul de proză prezentat de 

Anca Şerban-Gaiu mi-a amintit de 

stilul Elenei Ferrante, care, plecând 

de la elemente aparent neînsem-

nate, creează emoţie și tensiune, 

reușind să captiveze cititorul și, 

chiar, să realizeze unele pasaje 

antologice. Foarte bine a prins 

universul copilăriei.” (Adi Secară) 

„M-au prins, mai ales, pasajele 

lirice; are capacitatea de a da magie 

realului și invers; are cursivitate și 

o lungime potrivită a frazelor; i-ar 

trebui o alternanţă a pasajelor - ca 

să nu cadă în monotonie.” (Stela 

Iorga) „Faptul că scrie și poezie îi 

slujește valoarea prozei; apreciez fe-

lul de a se exprima fără să agreseze; 

are și o energie foarte bună. Cred 

că va da lovitura în proză.” (Carmen 

Neacșu) „Îmi place cum scrie; nu 

are cuvinte nelalocul lor; am simţit 

unele pasaje ca fi ind ale copilăriei 

mele. Tensiunea și acuitatea trăirilor, 

modul de redare a acestora m-au 

dus cu gândul la celebrul fi lm «Şi 

caii se împușcă, nu-i așa?». Textul 

are fl uiditate și imagini captivante, 

plăcute.” (Daniela Capotă) „Are 

cursivitate narativă bună; descrierea 

plină de detalii este interesantă.” 

(Adrian Talabă) „Pare o proză 

memorialistică; îmi place; mă ca-

racterizează și pe mine.” (Ioan Gh. 

Tofan) „Text cald, curat și captivant; 

poveștile sunt emoţionante.” (Ionuţ 

Dragomir) „Este lirică și captivantă; 

deși matur, personajul și-a păstrat o 

inocenţă a copilăriei care dă farmec 

textului; are sensibilitate și o curgere 

naturală a naraţiunii.” (Ana-Maria 

Panagatos).

Astăzi, 24 februarie, la ora 18,30, la 

sediul „Vieţii libere”, citește Ionuţ 

Dragomir. . Ion Avram

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”

                        
                     

La cartea lui Matthiesen se va 
tot referi italianul, va cita din ea 
destul de consistent, fi ind pentru 
el o re-lectură (spiritul lui Peter 
este invocat de câteva ori!), așa 
cum expediţia (relatată în „Sen-
za mai arrivare in cima”, titlul în 
italiană) din anul 2017 (mai ieri!) 
va fi  o repetare a celei din 1973, 
fi losofarea ducându-ne cu gândul 
că, de la un moment dat, în istoria 
omenirii, totul sau aproape totul 
este… Re-scriere, deși, când este 
vorba de autenticitate, harul are 
ultimul… Cuvânt!

Și când scrie Cognetti despre 
cele două regate pierdute, începe 
să se ţeasă magia cărţii sale: „...
Exista un mic Tibet pe pământ 
nepalez, a cărui supravieţuire se 
datora cine știe cărei neatenţii a 
istoriei. Și pe hărţi, regiunea Dol-
po are aspectul unei anomalii: 
acolo unde Nepalul politic, care 
în mod normal rămâne în sudul 
lanţului muntos himalayan, tre-
ce dincolo de el și pătrunde în 
imensa întindere geografi că a 
podișului tibetan, există o zonă 
întreagă la peste patru mii de me-
tri altitudine, cea mai aridă, mai 
îndepărtată și mai puţin popula-
tă regiune a ţării, unde n-au ajuns 
musonii, nici drumurile. Poate că 
acolo sus, îmi spuneam, aș putea 
vedea Tibetul care nu mai exis-
tă, pe care niciunul dintre noi 
nu îl va mai vedea: iată călătoria 
pe care mi-o doream în anul în 
care împlineam patruzeci de ani 
(Cognetti este născut în 1978, la 

Milano - n.a.), una potrivită cu 
sărbătorirea despărţirii de celă-
lalt regat pierdut, care e tinere-
ţea.”! (pp.9-10)

În această ordine de idei, Prie-
tenia este și ea deseori invocată, 
Prietenia este și ea un regat în 
sine, prietenia este și cu muntele, 
dar și cu văzduhul sau cu ghizii 
localnici, cu spiritele celor trecuţi 
la cele veșnice ori spiritele totemi-
ce ale unor animale („leopardul, 
lupul, corbul ne legau, stăteau la 
începutul prieteniei și al călători-
ei noastre”, p.123, la care se adau-
gă la p.133 un alt animal călăuză, 
un iepure), prietenia se leagă când 
nu te aștepţi, prin simpla dărui-
re a unei bucăţi de ciocolată sau 
și prin trăirea comună a Vederii 
Sublimului, episoadele cu Lakba 
sau cu o fetiţă din munţi (p.90: 
„Fetiţa urcase până în tabără și, 
văzând că plecam, ne urmărea 
cu o fi gură decepţionată cum ne 
strângeam sul corturile: păi cum, 
abia ce ne-am împrietenit și deja 
mă părăsiţi?”) fi ind semnifi ca-
tive, și în privinţa Fragilităţii și 
efemerităţii existenţei sale.

Așadar, o carte și a prieteniei 
(în special cu Muntele, existând 
o chemare iraţională a Acestuia 
pentru scriitorul italian, care de 
la o anumită altitudine are un… 
rău de munte descris și în acest 
volum, și puţin mai sus!), dar și 
despre dimensiunea Singurătă-
ţii: „Știam că pe munte mergi de 
unul singur și atunci când mergi 
împreună cu cineva, dar eram bu-

curos să-mi împart singurătatea 
cu acești tovarăși.” (p.11)

Paolo Cognetti, omul și scri-
itorul, are o relaţie specială cu 
Muntele (o altă carte a lui, „Cei 
opt munţi”, a câștigat Premiul 
„Strega“), este chiar stabilit într-o 
zonă montană, este preocupat de 
esenţa Muntelui („Muntenii mai 
existau? Se mai găsea pe undeva 
un munte autentic, scăpat de co-
lonialismul orașului, integru în 
esenţa lui de munte? Cu această 
stare de spirit mersesem în Nepal 
cu câţiva ani în urmă. Colindasem 
zonele cele mai frecventate doar 
ca să descopăr că modernitatea își 
adusese darurile și în Himalaya: 
străzi, vehicule motorizate, tele-
foane, energie electrică, produse 
industriale, binecuvântata bu-
năstare dorită în schimbul unei 
culturi antice sărace și destinate 
pieirii, aidoma celei alpine. Tre-
buia să caut mai bine, să merg 
mai departe.” - p.17)

Și această expediţie îl va duce 
către clipele de plenitudine, de 
atingere a Absolutului: „M-am 
așezat, rezemându-mă de una 
dintre roţile de rugăciune, și am 
privit mănăstirea. Mai sus, pe 
povârnișurile ierboase ale mun-
telui Somdo, o turmă de oi bharal 
păștea la soare. Nu se zărea niciun 
leopard, dar cerul după-amiezii 
era limpede și la cota aceea lu-
mina avea ceva absolut, ca lu-
mina în starea ei cea mai pură. 
La fel și aerul rarefi at pe care-l 
respiram, apa îngheţată pe care o 

mângâiam cu mâna, stânca scăl-
dată de soare pe care stăteam. 
Acelei purităţi îi corespundea o 
alta înăuntrul meu, acesta era 
gândul căruia încercam să-i dau 
formă: vântul, torentul, lumina, 
piatra erau din aceeași substanţă 
cu sângele meu, cu fi brele mele, 
cu organele mele și rezonau cu 
ele, așa cum toba călugărului 
îmi zguduise membranele. Bum, 
bum, bum: eu sunt făcut din asta, 
din asta, din asta. Muntele mă 
îndruma spre esenţă.

Peter se concentrase pe o sen-
zaţie identică în paginile cele mai 
clare din jurnalul lui. În fond, eu 
nu făceam decât să rescriu ceea ce 
scrisese el la vremea lui și totuși 
mi se părea ceva complet potrivit 
cu Shey: acolo nimic nu mergea 
nici înainte, nici înapoi, ci se în-
vârtea în cerc, urmând mișcarea 
eternei reîntoarceri sau a eter-
nei rescrieri. (sublinierile lui 
a.g.s.) Și nu era deloc o mișcare 
zadarnică. Pentru tibetani, roti-
rea moriștilor, ocolul nostru în 
jurul zidurilor, al mănăstirilor și 
munţilor activează rugăciunile 
gravate în interiorul lor, așa cum 
limba care mângâie marginea clo-
potului îl face să vibreze, iscând 
o notă. Ascultasem la Katmandu 
nota clopotelor tibetane, capabile 
să facă apa cu care erau umplute 
să fi arbă. Dacă asta e adevărat, 
m-am gândit, atunci din Shey 
pleacă în univers o notă unică și 
puternică: se roteau pelerinii în 
jurul Muntelui de Cristal, se rotea 
călugărul zâmbitor în jurul mă-
năstirii lui, se roteau moriștile 
de rugăciune alimentate de
cursul de apă și se rotea stolul de 
porumbei sălbatici care dezvălu-
iau, poate, un hambar ascuns în 
mănăstire, se roteau scriitorii în 
jurul sensului prezenţei lor acolo. 
Cine a văzut Kailash de pe creasta 
neprihănită a Muntelui de Cris-
tal? Am închis caietul. Chiar în 
acel moment, dar cu patruzeci 
de ani în urmă, Peter îl închisese 
pe al lui, în care scrisese «Taina 
munţilor constă în faptul că mun-
ţii pur și simplu există, așa cum 
exist și eu. Munţii există într-o 
manieră simplă, iar eu nu. Munţii 
nu au nicio semnifi caţie, ei sunt 
semnifi caţie: munţii sunt! Eu ră-
sun de viaţă și munţii răsună, iar 
când pot să aud răsunetul acesta, 
e unul pe care îl împărtășim.»” 
(pp.87-89) , a.g.secară

ETERNA RESCRIERE , CONSEMNĂRI

Când Cartea 
şi Muntele 
sunt prieteni…

Paolo Cognetti, „Fără să ajungi vreodată în vîrf,       
  Polirom,  2020, în traducerea Ceraselei Barbone

Şi caii                 
se împuşcă

Despre „Leopardul de zăpadă” de Peter 
Matthiessen am mai scris în această pagină, 
fi ind o carte-prieten care îl va însoţi pe 
Cognetti, lângă alţi prieteni cât se poate de 

umani și de reali, dacă nu mai punem la socoteală și un 
câine cu totul și cu totul aparte, în călătoria sa specială, 
care reia oarecum traseul lui Matthiesen, prin Himalaya 
(subtitlul cărţii italianului este „Călătorie în Himalaya”!), 
mai exact prin „regiunea Dolpo, un platou situat în 
nord-vestul Nepalului, unde urma să traversăm pasuri 
afl ate la peste 5.000 de metri altitudine, călătorind pe 
jos aproximativ o lună, de-a lungul graniţei tibetane. 
Tibetul era o destinaţie la care nu se putea ajunge - și nu 
din cauza unor chestiuni frontaliere: invadat de armata 
chineză în 1950, devastat între anii ‘60 și ‘70 de furia 
Revoluţiei Culturale și, în cele din urmă, necruţător 
colonizat de noua Chină capitalistă, acel vechi regat de 
călugări, negustori și păstori nomazi pur și simplu nu mai 
exista.” (p.9)
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Mișcările politice totalitariste au 

făcut, în veacul trecut, sute de 

milioane de victime pe întreaga 

planetă. În afara Americii de Nord 

și Australiei, niciun continent 

nu a scăpat de teroarea 

despotismului ideologic.

Locul 3: Hitler - 
30 de milioane

Deși în copilărie și adolescență a 
vădit o înclinație aparte către arte 
(a cântat în corul bisericii, a pictat și 
vândut tablouri cu peisaje vieneze), 
Primul Război Mondial l-a schim-
bat fundamental pe Adolf Hitler. 
Caporal la sfârșitul confl agrației, 
a fost decorat cu „Crucea de Fier“ 
pentru vitejie, lucru rar pentru 
gradul său militar. Nepricepându-
se la altceva, rămâne în armată. 
Un an după război, devine agent de 
informații, cu misiunea de infi ltra-
re în Partidul Național Muncitoresc 
(Nazist), unde este contaminat de 
antisemitism și anticomunism. El 
este cel care desenează sigla parti-
dului, zvastica.

După o fulminantă carieră po-
litică până la rangul de cancelar, 
Hitler declanșează teroarea înlătu-
rării sau uciderii tuturor adversari-
lor. Sindicatele şi alte partide sunt 
dizolvate; naziștii devin singura 
organizație legală.

Pe 1 septembrie 1939 începe Al 
Doilea Război Mondial. Prima este 
invadată Polonia; urmează alte și 
alte state europene și, până la 22 iu-
nie 1940, când se începe invadarea 
Uniunii Sovietice, fuseseră cucerite 
majoritatea țărilor de Vest.

Primul atac planifi cat al ti-
ranului s-a îndreptat împotriva 
evreilor, apoi a țiganilor, negrilor, 
handicapaților fi zic și mental, a 

homosexualilor, care trebuiau 
exterminați, pentru a rămâne 
în viață doar arienii puri și „scla-
vii” de alte naționalități din țările 
ocupate.

Între 1939-45, comandourile de 
execuție SS au ucis circa 11 milioa-
ne de civili; între ei, 6 milioane de 
evrei (2/3 dintre israeliții Europei) şi 
până la 1,5 milioane de țigani.

Un alt plan odios a fost cel al 
exterminării populației cucerite 
prin înfometare. Polonia, Belarus, 
Ucraina și Rusia trebuiau să devi-
nă principala sursă agricolă pentru 
Reich, în vreme ce agricultorii lo-
cali erau lăsați să moară de foame. 
Trebuiau să moară de foame 30 
de milioane de oameni. Numai în 
URSS au fost lăsați pradă inaniției 
80 de milioane de ruși. Se estimea-
ză că numărul total al persoanelor 
exterminate prin înfometare se ri-
dică la 19,3 milioane.

Când armata sovietică era gata 
să cucerească buncărul în care se 
afl a Hitler, acesta i-a dat o fi olă de 
cianură soției sale, Eva Braun, iar el 
s-a împușcat în cap.

Locul 2: Mao - 
57 de milioane

Învățător de meserie, Mao Ze-
dong provenea dintr-o familie de 
țărani. S-a familiarizat cu ideo-
logia marxistă și cea leninistă în 
capitala Chinei, a fondat Partidul 
Comunist Chinez, a organizat gre-
ve ale muncitorilor și, în cele din 
urmă, a strâns o armată formată 
preponderent din țărani. A fondat 
Republica Sovietică China. Până 
în 1932, strânsese deja 40.000 de 
soldați și 200.000 de luptători din 
milițiile locale și controla cinci 
provincii centrale ale țării, unde 
introdusese principii de agricultu-

ră și distribuire a producției de tip 
comunist.

Luptele din războiul civil au 
durat până în 1948, când armata 
condusă de Mao a înconjurat și în-
fometat orașul în care s-au refugiat 
adversarii naționaliști. Se pare că, 
în timpul asediului, au murit de 
glonț, foame sau boală circa 80.000 
de oameni.

În 1949 a devenit lider suprem 
al Republicii Populare Chineze și 
a declanșat reforma agrară, în ca-
drul căreia au fost masacrați între 
2 și 5 milioane de foști proprietari. 
Alți aproape 800.000 de adversari 
naționaliști au fost uciși. Încă alte 
4-6 milioane de oponenți ai regi-
mului au fost trimiși în lagăre de 
reeducare prin muncă, unde au 
murit cu sutele de mii.

Din 1951 începe o altă campa-
nie, împotriva „dușmanilor popo-
rului”; alte câteva sute de mii mor, 
mulți prin suicid. Se spune că au 
fost atâția oameni care s-au arun-
cat de pe clădiri înalte, încât pieto-
nii mergeau pe stradă ca să nu fi e 
striviți de cei ce cădeau de pe case.

Au existat voci ale unor intelec-
tuali care au criticat regimul ma-
oist. Peste 500.000 au fost trimiși 
în lagăre de muncă, întemnițați ori 
chiar executați.

La declanșarea planului cin-
cinal industrial (1958), cea mai 
mare parte a produselor alimen-
tare au fost dirijate către orașe, 
lăsând țărănimea cu mai puțin de-
cât minimumul necesar. În plus, 
condițiile meteo au contribuit și ele 
la Marea Foamete, în timpul căreia 
ar fi  murit între 20 și 46 de milioane 
de oameni.

În mișcarea Marea Revoluție 
Culturală Proletară, Mao a înfi ințat 
Brigăzile Roșii, destinate înlăturării 

progresiștilor, susținătorii dreptu-
rilor omului și, nu în ultimul rând, 
dizidenților din Partidul Comunist 
Chinez care voiau înlăturarea defi -
nitivă a lui Mao. Alți circa un mi-
lion de oameni au pierit în timpul 
terorii bandelor roșii.

Mao a murit în urma unui șir de 
atacuri de cord. Conform tradiției 
comuniste, trupul îmbălsămat a 
fost depus în Mausoleul de Cristal, 
în centrul Beijingului.

Locul 1: Stalin - 
80 de milioane

Georgianul Iosif Vissarionovici 
Djugașvili a fost fi ul unui cizmar și 
al unei țărănci. Bețiv notoriu, tatăl 
își bătea crunt nevasta și fi ul, fapt 
care-l va înrăi cumplit pe viitorul 
comandant suprem al armatei 
Rusiei comuniste. Moartea primei 
neveste a stins în el orice urmă de 
umanitate. Într-atât  de tare, încât 
n-a vrut să-l aducă pe propriul său 
fi u în țară, printr-un schimb de 
prizonieri cu nemții; se spune că 
tânărul s-ar fi  sinucis, aruncându-
se într-un gard electric.

A fost un copil studios și a făcut 
chiar doi ani de seminar teologic. 
S-a înscris apoi în Partidul Comu-
nist, iar la început s-a purtat ca un 
bandit cu conaționalii, pe care îi 
jefuia sau îi escroca, pentru a da 
bani partidului.

A fost comandant de oști în di-
ferite regiuni ale Rusiei. După ce a 
ajuns lider suprem, înlăturându-și 
toți adversarii, a declanșat Marea 
Epurare și și-a arogat supranumele 
Stalin (om de oțel, rusă). La sfârșitul 
anilor ‘20, a implementat colectivi-
zarea forțată; „chiaburii” care s-au 
opus acestui mod de a face agricul-
tură au fost fi e uciși, fi e trimiși în la-
găre de muncă, fi e exilați în Siberia. 

Istoricii sunt de acord că, laolaltă cu 
foametea din 1932-33, agricultura 
socialistă a dus la moartea a circa 
cinci milioane de oameni.

A venit și cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, în care Stalin a fost 
comandant suprem. În afara tru-
pelor sacrifi cate pe diverse fron-
turi (Stalin era celebru pentru ne-
priceperea militară), el a ordonat 
atrocități inimaginabile: 25.700 de 
intelectuali, inclusiv 14.700 ofi țeri 
prizonieri de război polonezi, 
executați în masacrul din pădurea 
Katyn. Masacrele s-au succedat pe 
măsura desfășurării războiului. 
Numai în lagărul de la Bălți au fost 
executați, la ordin, circa 20.000 de 
români, dar au mai existat aseme-
nea execuții în masă și la Odessa, 
Fântâna Albă.

În cadrul întâlnirii de la Ialta, 
Roosevelt, Churchill și Stalin au 
împărțit lumea postbelică. Tot Es-
tul Europei a fost cedat rușilor, iar 
urmările au fost catastrofale: noi și 
noi epurări printre intelectuali și 
chiaburi, zeci de mii de persoane 
întemnițate ori executate numai în 
România.

Numărul victimelor urgiei sta-
liniste nu se cunoaște cu exactitate, 
dar se estimează că au existat între 
20 și 80 de milioane de decese.

Mare bețiv și el, Stalin a tras o 
băută de noapte cu unii tovarăși 
de rang înalt din Comitetul Cen-
tral. A suferit un atac cerebral, o 
semipareză și, patru zile mai târ-
ziu, s-a stins. Peste ani, unul din-
tre participanții la beţie - Lavrenti 
Beria, șeful poliției secrete sovieti-
ce - a declarat că el l-a otrăvit pe 
Stalin. Trupul a fost îmbălsămat și 
expus în mausoleul lui Lenin, apoi 
îngropat lângă zidul Kremlinului.  
. Iulian Voicu

Cei mai sângeroşi tirani 
ai secolului al XX-lea
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ORIZONTAL:  u 1) Mama lui de ginerică în consens cu… una mică (2 cuv.). 2) 
Răzbunare… în numele legii – Sfârşit de linie când e să vină cu tramvaiul. 3) 
Cuvânt de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) – Un ocol făcut la întoarcere! 
4) A da de înţeles că nu se poate – Turnător cu sânge rece. 5) Obsedat de rele 
tratamente. 6) Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Stat afl at în tiranie! – 
Adusă cu uşa în spate! 7) Termen de respect la ţară – Angajate ferm în câmpul 
muncii. 8) A efectua o transmisie în direct – Se exprimă din aproape… în aproape 
(pop.). 9) Somnifer administrat pe calea aerului – Afl at în curs în drumul spre 
mare. 10) Floare-albastră, fl oare-albastră… pentru regăsirea noastră (3 cuv.).
VERTICAL:  u 1) Ne amuzăm de jocul lor, că au un stil şi au umor (3 cuv.). 2) Un 
cuvânt ce nu contează în alegeri. 3) A căuta… de treabă – O BALTĂ DE SÂNGE. 
4) A da o proastă dispoziţie după cum vine vorba – Unitate în destrămare. 5) 
Eroina din Troia! – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor – Personal 
vorbin, e primul din Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Reacţie 
la cald sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauză de masă. 8) Avansuri 
făcute la serviciu (sing.) – Mărgică de sufl et la MASA TĂCERII. 9) Trag direct din 
sticlă – A nu se manifesta în lipsă. 10) E o vreme fantezistă, perioadă comunistă 
(3 cuv.). 

rebus
ESTIMĂRI

Rondel ciobănesc

Într-o putinică-i brânza şi cu zerul,

Stau ciobanii ciotcă-n jurul unui foc;

Mămăliga-învârte şi  nu îşi găsesc 

loc

Şed aşa grămadă şi admiră cerul...

Cântă doine line şi... în f luier de soc

Suf lă pe-nserate când ia foc eterul;

Într-o putinică-i brânza şi cu zerul

Stau ciobanii ciotcă-n jurul unui 

foc...

Este pe-nnoptate au închis chilerul,

Ei se prind în sârbă ca...  într-un 

simplu joc,

N-au de gând să facă dumnealor 

vreun troc

Mai cu seamă astăzi când a dat şi 

gerul...

Într-o putinică-i brânza şi cu 

zerul!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, AT, BR, IT, TA, TT; u

ABA, AŞA, AŞI, NAR, TOR, ŢUŢ; u

CARE, IŢAR, LUPĂ, OPAC, PARĂ, SALĂ, STAL, TELE, UMIL,  u

URÂT; 

ACARI, BARAT, CĂRAT, CĂTAT, ENUNŢ, REIAT, TĂRÂM,  u

TULEI;

ABAŢIE, ARESTA, CAPELĂ, EPITAF, OŢELAR, PÂRÂTĂ,  u

SĂRATĂ;

FATALISTE; u

NATURALEŢE. uÎn
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9 4

3 1 5

1 8 2

2 3 6

4 6 1

5 1 9

2 4 9

5 3 7

6 3 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 11 10 6 12 2

1 2 3 13 5 10 12

3 8 3 9 3 6 2

2 3 10 4 3 8 12

9 5 2 10 5 1 12

7 11 8 11 5 6 5

3 9 4 5 2 12 7

14 5 10 5 8 3 8

1 2 12 7 8 5 10

9 11 10 9 5 12 2

14 8 5 7 15 2 5

2 10 5 1 5 10 3

3 7 15 5 2 12 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AL, IE, NR, RA, RV, TA; u

ARC, CAR, ERĂ, ICS, IŢĂ, NET, ŞIŞ; u

ALEE, ARAC, MARE, MERS, OLAR, SĂRI, SETE, SIAM,  u

ULEI, URSĂ;

FRICĂ, IATAC, LISTĂ, RISCA, SERAL, TARIF, TĂTAR,  u

UNELE;

ALEASĂ, REŢINE, SUDURI; u

ENERVARE, TACÂMURI; u

DERETICAT; u

SEMĂNĂTORI. u

AMĂGIT, ANDREA, ANONIM, ASASIN, CLIŞEU, DINŢAR, ECONOM,  u

FUDULĂ, HULUBI, ÎNTREG, LUMINĂ, OBOSIT, ODISEE, OŢELIT, 

RĂVAŞE, REFACE, SCATIU, STILET, TRASAT, UNICEF, UTILAJ, 

UVRIER, VIŞINE, ZBĂTUT.

Minciuni... prăjite  

ORIZONTAL: u

S, P, N, DONATOR, FERITA, C, STAL, 
AN, ALBA, DIN, I, IN, CETOS, OP, 
COVERTA, OCARA, AER, ACAR, RA, 
AA, IRISURI, T, ORA, URSITA, EST, 
IESIT.  

Vorba unui fi lozof
(Baruch Spinoza) 

ORIZONTAL:    u

NUEXISTASP, ASPERANTAE, ROI, 
OL, RCR, ARCAS, SOIA, FI, PILAF, 
N, A, AT, ALIAT, CUB, ESUATA, 
INROSIT, AF, RUAJE, ARTA, 
FISACIRFAR. 

SUDOKU
3  u 7 1 5 4 8 2 9 6
9 8 4 2 7 6 1 3 5
2 5 6 1 3 9 8 4 7
6 3 7 8 9 2 5 1 4
4 9 5 7 1 3 6 2 8
8 1 2 4 6 5 9 7 3
1 2 3 6 5 7 4 8 9
7 6 8 9 2 4 3 5 1
5 4 9 3 8 1 7 6 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 5 8 7 1 3 9 4 6
7 9 4 8 6 5 2 1 3
6 3 1 9 2 4 7 5 8
3 1 9 6 5 7 8 2 4
5 7 6 4 8 2 3 9 1
8 4 2 1 3 9 6 7 5
1 8 7 5 9 6 4 3 2
4 2 5 3 7 8 1 6 9
9 6 3 2 4 1 5 8 7

Omul hanului

Pierdere

Subjugat

Statură

Lovit de natură

Cei ce duc

Arici!

Armă de foc

Ruptă la cusut

Greci

Ventilate

Facil

Batali împrăştiaţi!

Funest

Notă muzicală

Final de vers

Icre de mascul

Morală

La luptă!

A pierde sarcina

O tărie de neam

Poarta aerului
Mişcare

…

Pârpălit pe jar

Floarea Negrea

Schimb în 
natură

Dânsa

Creangă

A bate

Cuiere!

Jocul cu focul

Icre sărate
Deosebit de des

Maici!

Viril în fond!

Amici!

Merg pe 
burtă

Adusă în 
discuţie

Dus la 
moară

Ucidere în 
masă
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cântăreaţă română
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PRF PVL 000031

O u RIZONTAL: 1) Cel care dă lovitura şi strânge în cont propriu. 2) Asta după 
cum se poartă te duce cu gândul la spadă - Modelată la cazan, iată, cu gândul 
la o tărie distilată. 3) Când intervine între vecine, sigur nu-i a bine - Armă albă 
ţinută în teacă, hanger iacă - Vârf de oţel… întru-un hotel! 4) Munte, pentru cine 
ştie, scrie! - A fi  pe loc… stare de nemişcare - În timp apreciată… ca durată. 
5) Murdărie… dovadă vie, se ştie (rar.) - Etajul de jos… ornat frumos. 6) Ceva 
de „necrezut”… mirean s-a vrut - Schimbată la şcoală de fel, la clinchet de 
clopoţel. 7) Presat cu forţa, ca un tel şi… eliberat la fel – Timp îndelungat - Ieşit 
din spital… în mod vital! 8) Cutie din plastic, fi nă… pentru plastilină! - Primul la 
mutare… pe culoare - Luate în balon! 9) Timpul improbabil… e ceva exprimat 
cândva - „Steaua” care sus răsare… o fi gură mare. 10) Plăţi efectuate pentru 
servicii prestate.

VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini, precis… într-un circuit închis. 2) Serviciu 
militar pentru marinar - Arată degeaba… când nu-ţi merge treaba (pl.). 3) Viaţă 
pentru viaţă… plata pe piaţă - Cuvânt la modă, cică… pentru o pisică! - Inimă 
de mamă… de luat în seamă! 4) Cap de păpuşică! - Resimţită în urma unor 
lovituri… ca bubuituri - O carte scrisă la maturitate, cea mai cea din toate! 5) A 
da dovadă de multă înţelegere - E o forţă... până la groapă. 6) Ţinut turcesc… 
ce-a fost cândva - Pentru el, ce folos, lumina-i de prisos. 7) Ţinut sub soare… 
cu-nfl ăcărare - A face valuri pe pământ, pe cuvânt - Sper… la o secure! 8) Tăiată 
dintr-o bucată… iată! - Aţe răsucite… în metal găsite! - Ruptă la cusut, când s-a 
vrut. 9) A trece în nesimţire, fără revenire - Hazliu… bun de glumă, ştiu. 10) Unu-
acum… ce-i tot pe drum (pl.).

Tras la faţă

Întărită

Orna!

Macaz! Iluminat 
la faţă!



10 24 FEB - 2 MAR 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Rodia conţine o întreagă 

varietate de substanţe chimice 

cu efect antioxidant. Studiile 

desfăşurate până acum au 

fost restrânse, dar au arătat 

că rodiile şi sucul obţinut din 

acestea pot combate infl amaţiile 

şi ateroscleroza şi sunt benefi ce 

pentru sistemul imunitar.

Rodia este o sursă bună de fi -
bre, de vitaminele C, A şi B, pre-
cum şi de minerale precum cal-
ciu, potasiu şi fi er. Potrivit bbc.
com, rodia este de trei ori mai 
puternic antioxidantă compara-
tiv cu vinul roşu sau cu ceaiul 
verde. Până acum, studiile făcu-
te au fost de mică amploare sau 
desfăşurate pe şoareci de labora-

tor, dar rezultatele referitoare la 
benefi ciile rodiei pentru sănătate 
au fost încurajatoare. Astfel, două 
studii, din 2014 şi 2015, au arătat 
că acest fruct previne pierderile 
osoase la şoareci, dar studiul nu 
a fost desfăşurat şi pe oameni. 
Antioxidanţii conţinuţi în rodie 
şi sucul de rodie pot îmbunătăţi 
anduranţa şi performanţa sporti-
vă a atleţilor, potrivit unui studiu 
publicat în „Jurnalul de Nutriţie 
şi Metabolism“, cercetare care a 
constat în administrarea timp de 
15 zile a 500 de mililitri de suc 
de rodii.

O altă cercetare a arătat că 
extractul de rodie îmbunătăţeşte 
performanţele sportive, dacă este 
luat cu 30 de minute înainte de 
exerciţii, în sporturile care im-
plică alergare intermitentă. De-a 
lungul timpului, au fost desfăşu-

rate mai multe studii vizavi de 
efectul antiinfl amator al rodiei. 
Studiile mai vechi au indicat un 
oarecare efect de reducere a infl a-
maţiilor la nivelul stomacului.

Potrivit publicaţiei „Journal 
of Research in Medical Sciences“, 
un studiu de mai mici dimensiuni 
realizat pe pacienţi cu diabet za-
harat de tip 2 şi care a constat în 
consumul de suc de rodii timp de 
12 săptămâni a arătat diminuarea 
markerilor infl amatori din sânge. 
Mai multe studii sunt necesare în 
acest sens însă pentru a putea tra-
ge o concluzie clară.

Rodia are doar benefi cii 
pentru sănătate?

Un studiu desfăşurat în 2013 a 
arătat că un consum de 150 de mi-
lilitri de suc de rodii în fi ecare zi, 
timp de două săptămâni, a ajutat 

pacienţii cu hipertensiune să-şi 
reducă tensiunea arterială. Un alt 
studiu din 2015, de mici dimensi-
uni, a relevat că sucul îmbunătă-
ţeşte circulaţia la nivelul inimii la 
pacienţii cu boli coronariene. Cu 
toate acestea, este nevoie ca studi-
ile să fi e desfăşurate pe mai mulţi 
participanţi pentru a fi  confi rma-
tă legătura directă. Rodia şi sucul 
acestui fruct par să aibă efecte şi la 
nivelul creierului, îmbunătăţind 
memoria şi funcţiile cognitive.

Există însă şi rapoarte care 
menţionează că rodia şi sucul de 
rodie interacţionează cu anumite 
medicamente, cum sunt cele pen-
tru hipertensiune şi statine. Prin 
urmare, pacienţii care urmează 
tratamente împotriva bolilor car-
diovasculare ar trebui să consulte 
medicul înainte de a trece la cura 
cu rodii.   .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  INDICAŢII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gripa şi răcelile sunt însoţi-
te întotdeauna de dureri în gât. 
Alături de tratamentul medica-
mentos prescris de medic, aces-
te simptome pot fi  combătute şi 
cu ajutorul remediilor naturiste. 
Astfel, pentru calmarea dureri-
lor în gât se poate face gargară 
preparată dintr-o picătură de ulei 
esenţial de portocal amar - care 
are proprietăţi antiinfl amatoa-
re şi antibacteriene, un sfert de 

linguriţă de sare şi o jumătate de 
cană cu apă călduţă. Gargara se 
face de două ori pe zi.

Totodată, ceaiul care conţine 
rădăcină de lemn dulce, echi-
naceea şi genţiană poate atenua 
simptomele şi contribuie la grăbi-
rea vindecării. Echinaceea este o 
plantă care protejează celulele 
sănătoase de atacurile virale 
şi bacteriene, prin stimula-
rea sistemului imunitar, în 
general, şi a celulelor T - cele 
care atacă agenţii patogeni 
- în particular.  .

răceli
Remedii care te scapă de durerile în gât

CÂND SUNT 

RECOMANDATE 

SUPLIMENTELE 

CU MELATONINĂ 
EFECTE. Melatonina este 

un hormon antioxidant produs 

în timpul somnului de glanda 

pineală din creier, care ajută la 

menţinerea bioritmurilor naturale 

ale organismului. Unele studii 

sugerează că suplimentele cu 

melatonină sunt utile în tratamentul 

tulburărilor de somn. Potrivit 

specialiştilor de la Clinica Mayo, 

SUA, suplimentele cu melatonină 

sunt utile, dacă sunt luate pe 

termen scurt. La fel ca alte 

medicamente împotriva insomniei 

şi acesta poate da dependenţă 

şi poate avea o efi cienţă scăzută 

pe măsură ce creşte perioada 

de administrare. În plus, poate 

determina un apetit alimentar 

crescut. Cele mai frecvente 

efecte secundare ale administrării 

suplimentelor cu melatonină sunt 

durerile de cap, ameţeala, greaţa, 

somnolenţa. Alte efecte secundare 

mai puţin comune includ depresia 

instalată pe perioade scurte, 

tremur, anxietate uşoară, crampe 

abdominale, iritabilitate, lentoare, 

confuzie şi dezorientare, precum 

și hipotensiune arterială. Din 

pricina faptului că suplimentele cu 

melatonină determină somnolenţă 

pe parcursul zilei, nu sunt indicate 

şoferilor sau celor care mânuiesc 

echipamente grele. În plus, 

aceste suplimente interacţionează 

cu alte medicamente precum 

anticoagulantele, cele 

prescrise împotriva convulsiilor, 

contraceptivele, antidiabeticele şi 

imunosupresivele. . Remus 

Basalic 

ANGHINAREA, 

UN DELICIU 

MEDITERANEEAN
PROPRIETĂŢI. Anghinarea 

este o plantă mediteraneeană 

comestibilă, cu un gust aparte, dar 

deosebit de delicios, cunoscută 

încă din Antichitate pentru 

proprietăţile sale medicinale. 

Este folosită în gastronomie și 

în medicina naturistă. Mâncată 

în stare proaspătă, poate să 

trateze diareea cronică, diabetul, 

hemoroizii, vărsăturile și migrenele. 

Consumul atrage după sine o 

serie de benefi cii pentru sănătate, 

în special dacă planta este gătită 

la aburi și își conservă astfel 

toţi nutrienţii. Pentru a benefi cia 

de toată valoarea nutritivă a 

anghinarei, aceasta trebuie 

mâncată în totalitate.  . Remus 

Basalic

Rodia, o sursă bogată 
de fibre şi de vitamina C

Are un gust  u

delicios și 

conţine numeroși 

antioxidanţi
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pe măsură ce călătoriile încep să 

revină la niveluri pre-pandemice, 

prestigiosul clasament al platformei 

de rezervări online Booking.com 

a făcut public topul celor mai 

ospitaliere destinaţii din lume în 

2023.

Astfel, în analiza acestui clasa-
ment, al unsprezecelea al compani-
ei, au fost selectate 220 de ţări și te-
ritorii, 240 de milioane de utilizatori 
verifi caţi ai platformei, 1.364.415 
furnizori de servicii hoteliere, 230 
de servicii de închiriere mașini și 
58 de fi rme de taxi ce operează în 
zona aeroporturilor. Conform aces-
tei baze uriașe de date, ţările care 
conduc în clasamentul premiilor 
primite sunt Italia, Spania și Franţa, 
urmate de Germania, Croaţia, Polo-
nia, Marea Britanie, Grecia, Brazilia 
și Statele Unite.

Booking mai arată, de asemenea, 
că, din paleta de opţiuni de cazare 
alese de clienţii platformei, aparta-
mentele continuă să se bucure de 
cel mai mare interes, ocupând pri-
mul loc pentru cel de-al șaselea an 
la rând. De asemenea, pentru prima 
oară în istoria clasamentului, casele 
de vacanţă s-au clasat pe locul al doi-
lea, detronând hotelurile, în vreme 
ce casele de oaspeţi și variantele ”bed 
and breakfast” completează prime-
le 5 locuri. Totodată, mai notează 
booking.com, una din zece locaţii 

de vacanţă a fost recunoscută ca 
operând cu grijă și responsabilitate 
faţă de sustenabilitate. Dintre tipu-
rile de facilităţi de cazare analizate, 
hotelurile au ocupat cea mai mare 
proporţie de spaţii ce se regăsesc în 
această situaţie (15%).

Cât privește serviciile de închiri-
eri de mașini oferite călătorilor, cele 
din Spania au ocupat prima poziţie, 
urmate de cele din Grecia, Franţa, 
Italia și Portugalia.

„Aceste premii sunt o modalitate 
de a le mulţumi partenerilor noștri 
pentru felul în care i-au făcut pe 
turiști să se simtă bine primiţi, dar 
și pentru efortul pe care l-au depus 
pentru a crea experienţe incredibile 
pentru clienţii noștri“, a declarat Ar-
jan Dijk, Chief Marketing Offi cer la 
Booking, pentru www.wall-street.ro.

Cât despre surpriza produ-
să de România în clasamentul 
Booking 2023, ţara noastră se afl ă 
la jumătatea topului celor mai os-
pitaliere regiuni din lume, cu zona 
Mureș.

. sursa www.wall-street.ro

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pe măsură ce călătoriile încep să

revină la niveluri pre-pandemice,

prestigiosul clasament al platformei

de rezervări online Booking.com 

a făcut public topul celor mai

ospitaliere destinaţii din lume în

2023.

Astfel, în analiza acestui clasa-
ment, al unsprezecelea al compani-
ei, au fost selectate 220 de ţări și te-
ritorii, 240 de milioane de utilizatori
verifi caţi ai platformei, 1.364.415
furnizori de servicii hoteliere, 230
de servicii de închiriere mașini și
58 de fi rme de taxi ce operează în
zona aeroporturilor. Conform aces-
tei baze uriașe de date, ţările care
conduc în clasamentul premiilor
primite sunt Italia, Spania și Franţa,
urmate de Germania, Croaţia, Polo-
nia, Marea Britanie, Grecia, Brazilia
și Statele Unite.

Booking mai arată, de asemenea,
că, din paleta de opţiuni de cazare
alese de clienţii platformei, aparta-
mentele continuă să se bucure de

de vacanţă a fost recunoscută ca
operând cu grijă și responsabilitate
faţă de sustenabilitate. Dintre tipu-
rile de facilităţi de cazare analizate,
hotelurile au ocupat cea mai mare
proporţie de spaţii ce se regăsesc în
această situaţie (15%).

Cât privește serviciile de închiri-
eri de mașini oferite călătorilor, cele
din Spania au ocupat prima poziţie,
urmate de cele din Grecia, Franţa,
Italia și Portugalia.

„Aceste premii sunt o modalitate
de a le mulţumi partenerilor noștri
pentru felul în care i-au făcut pe
turiști să se simtă bine primiţi, dar
și pentru efortul pe care l-au depus
pentru a crea experienţe incredibile
pentru clienţii noștri“, a declarat Ar-
jan Dijk, Chief Marketing Offi cer la
Booking, pentru www.wall-street.ro.

Cât despre surpriza produ-
să de România în clasamentul
Booking 2023, ţara noastră se afl ă
la jumătatea topului celor mai os-
pitaliere regiuni din lume, cu zona
Mureș.

printre cele mai ospitaliere 
destinaţii din lume

CLASAMENTUL PLATFORMEI BOOKING  .  TOP 

Iată clasamentul:

1. La Rioja, Spania
2. Epir, Grecia
3. Oberosterreich, Austria
4. County Down, Marea Britanie
5. Mureş, România
6. Marlborough, Noua Zeelandă
7. Ninh Binh, Vietnam
8. Limon, Costa Rica
9. Newfoundland & Labrador, Canada
10. North Dakota, Statele Unite

România,România,

Castelul Bethlen u

Scara RákócziScara Rákóczi  uu

Palatul Culturii din Târgu MureșPalatul Culturii din Târgu Mureș  uu
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JUCĂTORUL 

DE CĂRŢI
HBO. ora 23,30, acţiune, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Oscar Isaac, Tiffany u

Haddish, Tye Sheridan, 

Willem Dafoe, Alexander 

Babara

Titlu original: The Card u

Counter 

William Tell este un fost interogator 
militar, devenit acum cartofor, care 
încearcă să-l aducă pe calea cea 
dreaptă pe Cirk, un tânăr vulnerabil 
care vrea cu disperare să se răzbune 
pe un inamic comun din trecutul 
lor. William vede în relaţia cu Cirk 
o şansă pentru propria mântuire, 
dar încăpăţânarea tânărului îi va 
împinge pe amândoi către tenebrele 
trecutului. 

VÂNĂTOARE 

ÎN MEXIC
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, crimă, dramă, SUA, 2010

Cu: Aidan Quinn, Andy Garcia,  u

Mario Van Peebles, Danny 

Pino

Titlu original: Across the Line:  u

The Exodus of Charlie Wright 

Filmul relatează povestea unui 
bancher miliardar din Los Angeles, 
pe nume Charlie, care fuge din 
Statele Unite, împreună cu întreaga 
sa avere, după ce iese la iveală 
faptul că este un escroc. El se 
îndreaptă către Tijuana, Mexic, 
acolo unde speră să o întâlnească 
pe femeia pe care o abandonase cu 
25 de ani în urmă, dar planurile 
îi sunt date peste cap de un mafiot 
mexican, un agent federal şi un 
grup de mercenari angajaţi de un 
fost client al său, cu scopul de a-şi 
recupera banii pierduţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Piedone comisarul fără 

armă

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Jason Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Moonfall

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
SF

23:15 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:30 America Express –        

Drumul Aurului (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Vanatoare in Mexic

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Ochi pentru ochi (R)

SUA, Acţiune
01:15  Poama acră

08:00 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
08:35 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
10:50 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

13:00 Animale fantastice: Crimele 

lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:10 Pe platourile de fi lmare

15:40 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, Biografic
17:50 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
20:55 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
23:30 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Reţeaua de idoli (R)

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
06:00 Casă, super-casă:                   

la extreme

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Cel ales

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Aventuri la Marea Neagră

Romania, Acţiune, Comedie
03:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

07:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Încurcătură mediteraneană

SUA, Canada, Malta, 
Comedie, Romantic

23:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
02:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
04:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
10:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

16:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Haide cu mine!

Thriller
22:55 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
01:45 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Transport greu

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Ucraina

23:00 Ilegal cu Mariana                     

van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri                   

naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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RĂZBUNARE 

ŞI ADRENALINĂ
HBO. ora 23,30, acţiune, 

crimă, dramă, SUA, Marea Britanie, 

2006

Cu: Jason Statham, Amy u

Smart

Titlu original: Crank u

Un asasin este informat că o 
otravă i-a fost injectată în corp 
şi că substanţa îl va ucide atunci 
când bătăile inimii vor scădea 
sub un anumit nivel. Acum, el 
trebuie să-i găsească pe cei care 
sunt răspunzători de acest lucru şi 
să-i omoare, înainte ca otrava să-l 
omoare pe el.

MUMIA
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, 2017

Cu: Tom Cruise, Sofi a  u

Boutella, Russell Crowe, 

Javier Botet, Annabelle Wallis

Titlu original: The Mummy  u

Deşi îngropată într-o criptă din 
adâncul deşertului, o prinţesă 
antică al cărei destin i-a fost furat 
pe nedrept este trezită la viaţă, în 
zilele noastre, aducând cu ea răul 
suprem, acumulat timp de milenii, 
cât a stat prizonieră sub pământ. 
Omenirea este ameninţată de 
terori nemaivăzute şi dincolo de 
puterea de înţelegere a oamenilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul Ion Albeşteanu 

(R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Sister Act

SUA, Comedie
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Sister Act (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele:            

Marea aventură

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mumia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

00:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:45 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:30 Alvin şi veveriţele:         

Marea aventură (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 O călătorie de neuitat

Germania, SUA, Dramă
16:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Moonfall (R)

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:45 McLintock!

SUA, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Lupul de mare (R)

Germania, Canada, 
Aventuri, Dramă, 
Romantic

23:45 Iubire interzisă -        

Dragoste cu năbădăi

Romania, Dramă
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
09:10 Vecinii noştri ninja

10:40 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:55 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:15 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

16:45 Ducele

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

18:20 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
20:00 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
21:35 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

23:30 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:05 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Te iubesc oricum

Danemarca, Suedia, 
Italia, Franta, Germania, 
Comedie, Romantic

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:50 E vremea ta! (R)

02:00 Comisarul Ricciardi (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragostea are alt plan (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Iubirea prinde aripi

Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Iubirea prinde aripi (R)

Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Danielle Steel’s Daddy

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Soldaţii destinului

Rusia, SUA, Acţiune, 
Aventuri

23:30 Cusca mortii

01:30 Totu-i fain (R)

03:30 Focus (R)

05:00 Danielle Steel’s Daddy (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Oameni buni

SUA, Dramă, Thriller
00:30 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
14:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Hook

SUA, Aventuri
22:50 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
01:30 Clopote de nuntă

SUA, Comedie,          
Romantic

03:20 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic

07:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
09:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:25 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
13:55 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
15:55 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie
18:05 Aurul negru

Franta, Italia, Dramă
21:00 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic
22:50 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

00:45 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Războiul rece

15:00 Oprire la boxe

16:00 Oprire la boxe

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Povestea noastră,            

cu Morgan Freeman

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Ucraina

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Danielle Steel’s Daddy

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

25 FEBRUARIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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CRY MACHO: 

DRUMUL 

RĂSCUMPĂRĂRII 
HBO. ora 21,45, dramă, thriller, 

western, SUA, 2021

Cu: Clint Eastwood, u

Dwight Yoakam

Titlu original: Cry Macho u

Având la bază romanul omonim, 
„Cry Macho“ îl are în rolul principal 
pe Clint Eastwood, care ne aduce 
povestea unui fost star de rodeo 
şi crescător de cai care acceptă o 
misiune periculoasă. El va trebui să 
îl aducă acasă pe fiul unui fost şef 
de-al său, care se află peste graniţă, 
împreună cu mama lui alcoolică. Pe 
drumul de întoarcere către Texas, 
ei trec prin zonele rurale din Mexic 
şi se văd nevoiţi să înfrunte o serie 
de provocări neaşteptate. Însă tot 
aici, dincolo de pericole, bătrânul 
călăreţ va găsi calea spre împăcarea 
cu el însuşi şi îl va învăţa pe tânăr ce 
înseamnă să fii un bărbat de nădejde.

EXTEMPORAL            

LA DIRIGENŢIE
TVR 2. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, 

România, 1987

Cu: Tamara Buciuceanu,  u

Diana Lupescu, Ion Caramitru

Titlu original: Push  u

Anul şcolar este inaugurat de 
profesorul Socrate printr-un 
extemporal pe tema „Cum aş 
vrea să fie dirigintele clasei?“. 
Popularitatea lui Socrate o 
îngrijorează pe profesoara de mate, 
Isoscel, care este gata oricând să dea 
jos „milităria din pod“. Dar Socrate 
are şi el grijile sale, provocate de 
Anca, fiica sa îndrăgostită.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Piedone comisarul fără 

armă (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cu drag, de Dragobete

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune,                   
Thriller

22:30 Hitman: Agent 47

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Jason Bourne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 România, te iubesc! (R)

04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 America Express –              

Drumul Aurului

23:30 Bine aţi venit

SUA, Thriller
01:30 O călătorie de neuitat (R)

Germania, SUA, Dramă
03:30 Hello chef (R)

04:15 Bine aţi venit (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 McLintock! (R)

SUA, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă -                       

Dragoste cu năbădăi (R)

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 O Crima in Noapte

India, Dramă
22:15 Start Show (R)

01:15  Albumul Naţional

07:30 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
11:20 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
13:05 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
17:30 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Englezii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Western

20:50 Englezii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Western

21:45 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
23:25 They Came Together

SUA, Comedie
00:45 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Liceenii

Romania, Aventuri
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Palatul viceregelui

Marea Britanie, India, 
Suedia, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:05 Cum vă merge ? (R)

00:35 Liceenii (R)

Romania, Aventuri
02:15 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Iubirea prinde aripi (R)

Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Dragostea pas cu pas

Canada, Comedie, Dramă
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Dragostea pas cu pas (R)

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii (R)

Romania, Dramă, Istoric
03:30 Podcast (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 În compania răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
14:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Apartament pentru doi

Romantic
18:00 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie,                                 
Reality TV

07:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:20 Legenda                          

dragonului milenar

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Familie

11:25 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
14:00 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:50 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:00 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
23:20 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

01:35 Memoriile unei Gheişe

SUA, Dramă, Romantic
04:00 Teleshopping

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 Supravieţuitorul

20:00 Alaska

21:00 Comorile Ascunse                       

ale Lumii Antice

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Misiune

00:00 Apocalipsa

01:00 Ucraina

02:00 Războiul rece

03:00 Războiul rece

04:00 Călătorii cu trenul                       

văzute de sus

05:00 Călătorii cu trenul                     

văzute de sus

06:00 Cosmos

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

PĂRINTELE STU
HBO. ora 21,50, Dramă, SUA, 

2022

Cu: Mark Wahlberg, u

Mel Gibson

Titlu original: Father Stu u

Bazat pe o poveste adevărată, 
filmul ”Father Stu” este o dramă 
neclintit de sinceră, amuzantă 
şi, în cele din urmă, înălţătoare 
despre un suf let pierdut care 
îşi găseşte scopul într-un loc 
neaşteptat.

ILUZIONISTUL
TVR 1. ora 21,00, Aventuri, 

dramă, romantic, dragoste, SUA, 

2006

Cu: Rufus Sewell, Paul  u

Giamatti, Jessica Biel, 

Edward Norton

Titlu original: The Illusionist  u

Într-o lume în care nimic nu este 
ceea ce pare, un iluzionist şi un 
comisar de poliţie se înfruntă 
într-o dispută a voinţelor, ce 
încearcă să traseze graniţa unde 
se sfârşeşte realitatea şi unde 
începe magia. În înfruntarea lor, 
cei doi şterg linia dintre putere 
şi corupţie, iubire şi devotament, 
vigilenţă şi mânie, iar, în final, 
chiar pe cea dintre viaţă şi 
moarte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Adevăruri despre trecut

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Iluzionistul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller

23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

01:55 Iluzionistul (R)

03:40 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mumia (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Bine aţi venit (R)

SUA, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 O Crima in Noapte (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Delta Force 3:                

Jocul morţii

SUA, Acţiune
23:00 Vanatoare in Mexic (R)

SUA, Crimă, Dramă
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:10 Tânărul Sheldon

08:30 Angry Birds: Filmul 2

10:05 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

12:30 Mai bine nu se poate

14:50 Englezii

Dramă, Western
15:40 Englezii

Dramă, Western
16:30 Au venit împreună

SUA, Comedie
17:55 Lucrurile mărunte

Crimă, Dramă, Thriller
20:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

21:00 Peacemaker

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:55 Casa spiritelor

Dramă, Romantic
02:20 Înrudiţi

Dramă, Horror, Mister
04:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Păstrătorul cheilor

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Extemporal la dirigenţie

Comedie, Romantic

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - 

quiz show

20:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Soldaţii destinului (R)

Rusia, SUA, Acţiune, 
Aventuri

02:00 Cusca mortii (R)

04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:10 Astrid şi Raphaëlle

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Dreptul familiei

13:30 Astrid şi Raphaëlle

14:40 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Blanca 2021

22:10 Meurtres à...

Franta, Mister
00:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
01:20 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
02:30 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
04:20 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
05:10 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

07:55 Detectivele din L.A.

08:55 Detectivele din L.A.

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Cititorii de oase

12:50 Cititorii de oase

13:45 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
22:05 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
23:20 Haide cu mine!

Thriller
01:15  Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

02:15 Leo Mattei –                        

Brigada pentru minori

Crimă, Dramă, Familie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea  

aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

21:00 Rusia

23:00 Ucraina

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:30 O Crima in Noapte (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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FURTUNĂ 

DE METEORIŢI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, SF, SUA, 2010

Cu: Michael Trucco, u

Kirsten Prout, Kari Matchett, 

Brett Dier

Titlu original: Meteor Storm u O 
furtună de meteoriţi ce părea plăcută 
privitorilor se transformă într-un 
coşmar pentru locuitorii din San 
Francisco, atunci când fragmente de 
mici dimensiuni încep să cadă peste 
oraş. Oficiul Regional al Agenţiei de 
Gestionare a Catastrofelor îi solicită 
ajutorul astrofizicianului Michelle 
Young, pentru a afla cauzele care au 
dus la producerea acestui eveniment 
şi pentru a vedea ce este de făcut. 

PAZNICUL 

MUNTELUI 

DE AUR
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, aventuri, comedie, SUA, 

1986

Cu: Chuck Norris,                      u

Louis Gossett Jr.

Titlu original: Firewalker  u Max 
Donigan speră că poate da lovitu-
ra dacă o convinge pe Patricia să 
pornească în căutarea unei vechi 
comori. Patricia are harta comorii, 
iar Max şi prietenul său, Leo, au for-
ţa şi inteligenţa necesare unui astfel 
de plan îndrăzneţ. Drumul spre 
bogăţie este presărat însă cu o serie 
de obstacole. Cei trei scapă teferi din 
mai multe încăierări, dar când gă-
sesc templul care ascunde comoara 
au parte de o surpriză: Firewalker, 
paznicul muntelui de aur.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Adevăruri despre trecut

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Danton

Franta, Război
23:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

02:15 Danton (R)

Franta, Război
04:25 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hitman: Agent 47 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express –                 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 The Post: Secretele 

Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Furtună de meteoriţi

SUA, SF
23:00 Delta Force 3: Jocul morţii

SUA, Acţiune
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:35 Crăciun cu afi ne

Comedie, Dramă, Romantic
10:05 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:40 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
13:15 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă
14:50 Îngerul din bradul de Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
16:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

16:50 Casa spiritelor

Dramă, Romantic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:20 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:20 Minari

SUA, Dramă
00:15 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
02:10 Mortal Kombat

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang  

uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

14:45 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Paznicul muntelui de aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Răzbunarea haiducilor (R)

Romania, Aventuri
04:00 Focus (R)

05:30 Dragoste   

Şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

07:10 Astrid şi Raphaëlle

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Dreptul familiei

13:30 Astrid şi Raphaëlle

14:40 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Blanca2021

00:10 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
02:25 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Detectivele din L.A.

08:00 Detectivele din L.A.

08:55 Detectivele din L.A.

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:50 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:35 Cititorii de oase

15:25 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
01:15  Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
03:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea    

aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Misiune

22:00 Transport greu

23:00 Construcţii gigantice

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

DOMNUL 

MAJESTYK
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, drama, SUA, 1974

Cu: Charles Bronson, u

Al Lettieri

Titlu original:  Mr. Majestyk u

Vince Majestyk este veteran de 
război, iar acum deţine o fermă 
izolată unde cultivă pepeni. În 
ciuda faptului că nu-şi doreşte 
nimic mai mult decât să ducă 
o viaţă liniştită, se pare că 
Majestyk nu poate să stea departe 
de necazuri şi, în urma unor 
conf licte, ajunge în închisoare. 
Aici, îl întâlneşte pe Frank Renda, 
un renumit membru al Mafiei. 
Între cei doi se iscă, bineînţeles, un 
conf lict, mafiotul căutând cu orice 
preţ răzbunarea.

SUPRAVIEŢUITORUL
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Acţiune, biografi c, dramă, 

război, thriller, SUA, 2013

Cu: Emile Hirsch,  u

Mark Wahlberg, 

Taylor Kitsch, 

Ben Foster, Eric Bana

Titlu original: Lone Survivor  u

Inspirat din relatarea unuia dintre 
membrii unei echipe Navy SEAL, 
Marcus Luttrell, despre o misiune 
care a eşuat în mod tragic, „Lone 
Survivor“ îi are în centru pe 
Luttrell şi echipa sa, surprinşi 
de o ambuscadă a talibanilor în 
Afganistan, în 2005. După un 
schimb prelungit de focuri şi o 
urmărire pe jos, cei mai mulţi 
membri ai echipei sunt omorâţi, 
Navy SEAL înregistrând cea 
mai mare pierdere din istoria sa 
operaţională.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

17:00 Adevăruri                               

despre trecut

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Sheherazada:                            

O Mie si Una de Nopţi

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Sheherazada:                           

O Mie si Una de Nopţi (R)

03:40 Dincolo                                       

de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Garnizoana

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Astérix & Obélix:                     

În slujba Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Supravieţuitorul

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război, Thriller

22:30 Soldatul universal

SUA, Acţiune, SF
00:45 Furtună de meteoriţi (R)

SUA, SF
02:45 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Dansul Dragostei 2

09:15 Bee Movie: Povestea 

unei albine

10:45 Competiţia ofi cială

12:35 Space Jam: O nouă eră

14:30 Vânătorul de 

Recompense 2049

17:10  Julia Ep. 8: Sufl eu 

de ciocolată

18:00 The Walk: 

Sfi dează limitele

2015
20:00 Englezii ep. 1: 

Ce vrei şi ce ai nevoie

2021
20:50 Englezii ep. 2: 

Calea morţilor

2021
21:45 The Last Of Us Ep. 7

2023
22:50 Vânătorii de Fantome: 

Moştenirea

2021
00:50 Scream (2022)

2022
02:45 Omul din întuneric

2016

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 O iubire de neuitat

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 O iubire de neuitat

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Domnul Majestyk

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Paznicul muntelui 

de aur (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Primii castiga - 

quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:10 Astrid şi Raphaëlle

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Dreptul familiei

13:30 Astrid şi Raphaëlle

14:40 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
23:00 Premisa unui dezastru

Dramă, Mister, Thriller
00:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
02:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
03:20 Romanţă pe râu

Canada, Romantic

07:00 Detectivele din L.A.

08:00 Detectivele din L.A.

09:00 Detectivele din L.A.

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:45 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:35 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:10 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
21:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Los Angeles

00:45 NCIS: Los Angeles

01:45 NCIS: Los Angeles

02:25 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
03:05 NCIS: Anchetă militară

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Fenomene  

meteo ciudate

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene  

meteo ciudate

21:00 Perioada preistorică

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 MARTIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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20.000 DE LEGHE 

SUB MĂRI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, aventuri, romantic, SF, 

dragoste, SUA, Australia, 1997

Cu: Michael Caine,                u

Patrick Dempsey

Titlu original: 20,000 Leagues u

Under the Sea 

Suntem în anul 1860 şi francezul 
Pierre Arronax vrea să demonstreze 
că un monstru marin face ravagii 
în mări şi oceane. Tatăl său, precum 
şi alţi cercetători faimoşi nu sunt 
de acord cu teoriile lui, dar Pierre 
este pregătit să rişte totul pentru a 
demonstra că are dreptate.

FEMEIA 

DISPĂRUTĂ
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

Marea Britanie, 2013

Cu: Julian Rhind-Tutt,  u

Tuppence Middleton,          

Keeley Hawes

Titlu original: The Lady  u

Vanishes 

Frumoasa şi înstărita Iris Carr este 
obişnuită să fie inima grupului său, 
dar atunci când comportamentul 
aspru şi antisocial al prietenilor ei 
se intensifică, în timp ce se af lă în 
vacanţă în Balcani, ea hotărăşte să 
îşi caute liniştea şi să călătorească 
acasă singură. Dar aşteptările ei 
în ce priveşte liniştea sunt scurte, 
atunci când, în gară, şovăie în 
căldura înăbuşitoare şi leşină 
brusc pe peron. În evenimentele 
care urmează, tânăra trebuie 
să-şi găsească tăria suf letească 
de a discerne ce este realitate şi 
ce închipuire din cele petrecute în 
jurul ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Adevăruri despre trecut

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Ameninţaţi de valuri

22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Alien vs. Predator

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –            

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri
23:00 Supravieţuitorul (R)

SUA, Acţiune, Biografic
01:30 Poama acră

07:55 Vânătorul de recompense 

2049

SUA, acţiune, suspans
10:35 Tânărul Sheldon

SUA, serial, comedie
11:00 Podul către Terabithia

SUA, suspans, dramă, 
acţiune

12:35 Uncharted

SUA, acţiune
14:30 Nu \ţi face griji, dragă

SUA, dramă
16:30 Jocuri, poturi şi focuri              

de armă

SUA, acţiune, thriller
18:20 Un Crăcun de 8 biţi

SUA, comedie
20:00  În aşteptarea lui Bojangles  

SUA, acţiune, suspans, 
dramă

22:05  Hohnny vs. Amber 

SUA, acţiune
22:55  11 lovituri: crimele lui 

Narcos din fotbal

SUA, serial
23:40 Sfi nţii din mafi e  

SUA, acţiune, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Femeia dispărută

Marea Britanie, Dramă
22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Domnul Majestyk (R)

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Focus

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Surpriză: vine Polly!

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
02:10 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
16:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:15 Lumea de dincolo: Revolta 

Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic 

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Fenomene meteo ciudate

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana                     

van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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O AFECŢIUNE INCURABILĂ  . DIAGNOSTIC

Bruce Willis a fost nominalizat de cinci ori la Globul de Aur, câştigând un premiu pentru rolul din „Moonlighting“ u

Ce este 
demenţa 
frontotemporală, 
boala de care 
suferă Bruce Willis

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La aproape un an după ce 

Bruce Willis a anunţat că 

renunţă la actorie din cauza 

unui diagnostic de afazie, 

familia superstarului a anunţat 

că acesta a fost diagnosticat 

cu demenţă frontotemporală. 

Odată ce evoluează, afecţiunea 

poate provoca modifi cări 

ale comportamentului și 

ale personalităţii, precum și 

probleme cu limbajul.

„Starea lui Bruce a progresat 
și avem acum un diagnostic mai 
specifi c: demenţă frontotempo-
rală. Din păcate, provocările în 
ceea ce privește comunicarea 
sunt doar un simptom al bolii cu 
care se confruntă Bruce“, se pre-
cizează în comunicatul familiei, 
postat pe site-ul Asociaţiei pen-
tru Degenerare Frontotempora-
lă. „Boala crudă“ poate „lovi pe 
oricine“, a spus familia, adăugând 
că „pentru persoanele sub 60 de 
ani, demenţa frontotemporală 
sau FTD este cea mai comună for-
mă de demenţă și, pentru că sta-
bilirea diagnosticului poate dura 
ani de zile, FTD este probabil mult 
mai răspândită decât știm“. Deo-
camdată, pentru această boală nu 
există tratamente, potrivit publi-
caţiei Insider, citate de digi24.ro.

Ce este demenţa 
frontotemporală

Demenţa frontotemporală 
(FTD) reprezintă un grup de tul-
burări care duce la deteriorarea 
lobilor frontali și temporali ai 
creierului. În funcţie de regiunile 
cerebrale afectate, boala determi-
nă schimbări în comportamentul 
social, personalitate și/sau pierde-
rea abilităţilor lingvistice. Unele 
persoane (între 10 și 20 la sută) cu 
această boală dezvoltă, de aseme-

nea, tulburări neuromusculare și 
de mișcare, cum ar fi  parkinso-
nismul sau boala neuronilor mo-
tori, cunoscută și sub numele de 
scleroză laterală amiotrofi că sau 
boala Lou Gehrig. Declanșarea 
demenţei frontotemporale repre-
zintă una dintre cauzele care duc 
la apariţia demenţei timpurii.

Spre deosebire de boala Alzhe-
imer, o altă formă de demenţă, în 
stadiile iniţiale ale FTD, memoria 
nu are de suferit. Boala apare la 
o vârstă mai timpurie decât alte 
tipuri de demenţă, adesea între 
40 și 60 de ani și este cea mai co-
mună formă de demenţă în rân-
dul persoanelor sub 60 de ani. O 
persoană cu această afecţiune 
poate avea difi cultăţi să înţelea-
gă cuvintele, ar putea începe să 
acţioneze impulsiv sau să aibă 
schimbări extreme în persona-
litate. Pacienţii pot avea, de ase-
menea, o lipsă de interes pentru 
activităţi normale.

Demenţa frontotemporală 
poate avea semne similare cu 
Alzheimer, inclusiv pierderea 
memoriei, potrivit Asociaţiei 
Alzheimer. Cu toate acestea, există 
diferenţe majore între aceste boli. 
Afecţiunea este degenerativă și, 
în timp ce unele simptome pot 
fi  gestionate cu medicamente și 
terapii, altele pot pune în pericol 
de rănire pacientul.

Afecţiune adusă 
în lumina refl ectoarelor

Familia lui Bruce Willis a mul-
ţumit pentru valul de susţinere, 
dragoste și compasiune pentru ac-
tor, din ultimele zece luni. „Susţi-
nerea a fost copleșitoare și suntem 
extrem de recunoscători pentru 
asta. Pentru că știm că îl iubiţi pe 
Bruce la fel de mult ca noi, am vrut 
să vă oferim o actualizare a stării 
lui“, a spus familia Willis.

„Bruce a crezut întotdeauna 
în folosirea vocii pentru a-i ajuta 

pe alţii și pentru a crește gradul 
de conștientizare cu privire la 
problemele importante. Știm în 
inimile noastre că, dacă ar putea, 
ar atrage atenţia asupra acestei 
boli și a modului în care aceasta 
afectează atât de multe persoane 
și familiile lor“.

Cariera lui Bruce Willis
În vârstă de 67 de ani, Bruce 

Willis a debutat ca actor în prima 
parte a anilor 1980, când a inter-
pretat roluri secundare în mai mul-
te fi lme, inclusiv în producţia „The 
Verdict“, regizată de Sidney Lumet. 
Cariera lui a cunoscut o ascensiune 
explozivă în a doua jumătate a ace-
lui deceniu, datorită rolului prin-
cipal din serialul „Moonlighting“, 
precum şi interpretării poliţistului 
John McLane în fi lmul de acţiune 
„Die Hard“ din 1988. 

Într-o carieră interpretativă de 
patru decenii, fi lmele sale au ob-
ţinut încasări cumulate de peste 
cinci miliarde de dolari. Printre 
celelalte producţii de succes din 
fi lmografi a starului hollywoodi-
an se afl ă pelicule precum „The 
Last Boy Scout“ (1991), „Pulp Fic-
tion“ (1994), „12 Monkeys“ (1995), 
„Last Man Standing“ (1996), „The 
Fifth Element“ (1997), „Armage-
ddon“ (1998), „The Sixth Sense“ 
(1999), „Hart’s War“ (2002), „Tears 
of the Sun“ (2003), „Hostage“ 
(2005), „Lucky Number Slevin“ 
(2006), „Surrogates“ (2009), „Mo-
onrise Kingdom“ (2012), „Rock 
the Kasbah“ (2015) şi „Motherless 
Brooklyn“ (2019).

Bruce Willis a fost nominali-
zat de cinci ori la Globul de Aur, 
câştigând un premiu pentru rolul 
din serialul „Moonlighting“, şi 
de trei ori la premiile Primetime 
Emmy, obţinând două trofee pen-
tru rolurile din „Moonlighting“ 
şi „Friends“. A fost recompensat 
şi cu o stea pe Hollywood Walk of 
Fame, în anul 2006. .

NOUA „VEDETĂ” 

DIN FILMUL 

„TRANSFORMERS” 

MAȘINĂ. Noul fi lm 

”Transformers: Rise of the Beasts” 

aduce o mașină vedetă nouă. 

După celebrul Chevrolet Camaro 

Bumblebee, acum vom vedea în 

fi lm un Porsche 911 de colecţie, 

produs în anii ’90, în serie extrem 

de limitată. Premiera noului fi lm 

va avea loc pe 9 iunie. Noua 

mașină vedetă va fi  condusă de 

actorul principal, Anthony Ramos. 

Bineînţeles, așa cum se întâmplă 

în fi ecare fi lm, această mașină 

se va transforma într-un robot, 

despre care afl ăm că se numește 

Mirage. Trailerul ”Transformers: 

Rise of the Beasts” ne face 

cunoștinţă cu un Porsche 911 

Carrera RS 3.8, din seria 964, 

model din care s-au construit 

doar 55 de exemplare, scrie 

automarket.ro. Această mașină 

a fost, de fapt, versiunea de 

stradă a modelului de competiţie 

3.8 RSR. Cu această mașină, 

Porsche a obţinut victorii în marile 

curse de anduranţă din acea 

perioadă. Palmaresul modelului 

german include victorii absolute 

în cursele de 24 de ore de la Spa 

Francorchamps, Suzuka 1000 km 

sau 24 de ore de la Interlagos.   

. Remus Basalic 
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M-am îndrăgostit 

de Mickey Rourke 

de când l-am văzut 

pentru prima dată.

LOREDANA GROZA,
cântăreaţă

săptămâna
 24 februarie - 2 martie 2023

Loredana Groza a postat câteva 

imagini alături de Mickey Rourke 

şi Anthony Delon, doi dintre 

actorii care joacă în producţia 

„21 de rubine”, regizată de 

preotul Ciprian Mega. Artista 

a făcut şi câteva dezvăluiri 

despre Mickey Rourke, 

mărturisind că dintotdeauna 

şi-a dorit să îl cunoască.

În urmă cu doar câteva zile, 
au început fi lmările pentru 
„21 de rubine”, la Oradea. În 
producţie sunt implicate nume 
sonore din lumea fi lmului, 
precum Mickey Rourke, 
Anthony Delon şi Elisabetta 
Pellini. Loredana Groza este 
şi ea implicată în proiect şi a 
postat câteva imagini alături de 
Mickey Rourke.

Ce mărturisiri a făcut 
artista despre starul 
american

Pe Instagram, Loredana Gro-
za a postat câteva imagini de pe 
platourile de fi lmare, moment 
în care a mărturisit că îşi dorea 
de mulţi ani să îl cunoască pe 
marele actor. „M-am îndrăgostit 
de Mickey Rourke de când l-am 
văzut pentru prima dată, în «9 
săptămâni şi jumătate». Nu am 
încetat niciodată să visez că în-
tr-o zi îl voi întâlni. Deci, iată-ne 

aici... împreună pe platoul de fi l-
mare «21 de rubine», fi lm scris 
şi regizat de Ciprian Mega. Mul-
ţumesc, Ciprian, pentru că mi-ai 
dat această oportunitate de a ju-
ca alături de legendarul Mickey 
Rourke! Aşa că, nu înceta nicio-
dată să visezi”, a scris Loredana 
Groza, pe Instagram.

Mickey Rourke 
a mai fost în România

Starul american este încântat 
de oraş, dar şi de echipa de 
fi lmare. Actorul a mai fost în 
România şi l-a întâlnit pe Ilie 
Năstase, în urmă cu 11 ani.

Într-un mesaj postat în 
mediul online imediat după 
ce a ajuns în ţară, starul 
american a spus că îşi doreşte 
să îl revadă pe fostul tenismen. 
„Acum că lucrez în ţara lui 
Ilie Năstase, sper că vom apuca 
să ne vedem. Ultima oară 
când am fost în România, am 
avut nişte seri grozave în oraş 
împreună. Îl respect foarte 
mult, ca pe un fost campion. 
Obişnuiam să mă bucur când 
îl vedeam jucând, mai ales 
când se enerva şi nu ştiai ce 
va face. Sper că totul merge 
bine în viaţa sa şi sper că vom 
apuca să ne vedem”, a scris 
Mickey Rourke, pe Instagram. 
. Beatrice Dumitriu

03gastronomie
Brânza de burduf, 
specialitate tradiţională 
românească

11turism
Mureş, printre cele 
mai ospitaliere 
destinaţii din lume 

Looredana Groza a posttat câteva

immaginii alături de Mickkey Rourke 

şii Anthoony Delon, doi ddintre

acctorii ccare joacă în prooducţia 

„221 de rrubine”, regizatăă de 

aaici... îmmpreună pe platoul de fi l-
mmare «221 de rubine», fi lm scris 
şşi regizaat de Ciprian Mega. Mul-
ţţumesc, Ciprian, pentru că mi-ai
ddat aceaastă oportunitate de a ju-

LoredanaLoredana
Groza,
film cu
MickeyMickey
RourkeRourke
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